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WSTĘP

Publikacja "Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Tadeusza Mi
kulskiego we Wrocławiu w latach 1955 - 1995" jest kontynuacją wydanej w ro
ku 1985 pracy pt. "Rozwój Biblioteki Miejskiej we Wrocławiu w latach 1945 - 
1954". Tworzą one całość dziejów głównej (centralnej) biblioteki publicznej 
Wrocławia i regionu w ciągu pierwszych 50. lat jej historii.

Biblioteka rozwijając się utrwalała ślady swojej działalności w środo
wiskach naukowym, oświatowym i kulturalnym miasta, służyła też coraz licz
niejszej grupie nie tylko wrocławian. Jej osiągnięcia i troska o czytelnictwo 
zadecydowały o nadaniu placówce statusu biblioteki naukowej.

Przedstawione w opracowaniu dokonania dotyczą rozwoju biblioteki 
i powiększania się liczby korzystających z różnych form usług bibliotecznych 
oraz ukazują bibliotekarzy, którzy realizowali poszczególne przedsięwzięcia. 
W zamierzeniu autora jest to zasadniczy cel publikacji.

Opracowanie zostało oparte na dokumentach, potwierdzających fakty 
i wydarzenia, jakie towarzyszyły bibliotecznej działalności, służbie i pracy. 
Krótkie biogramy natomiast pokazują pracowników, którym biblioteka swój 
rozwój zawdzięcza, oraz są zapisem naszych wspólnych losów.

Zebrany i usystematyzowany materiał może stanowić cenną informację dla 
czytelników zainteresowanych dziedziną upowszechniania kultury, oświaty 
i nauki.

J.B.

4



Skróty

AM - Akademia M edyczna

DBP - Dzielnicowa Biblioteka Publiczna

DOKiP - Dni Oświaty, Książki i Prasy

dżs-y - dokumenty życia społecznego

jedn.bibl. - jednostka biblioteczna

KMPiK - Klub M iędzynarodow ej Prasy i Książki

KZ-WiMBP - Kartoteka Zagadnieniowa W ojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej

MBP - Miejska Biblioteka Publiczna

NSZZ - Niezależny Samorządny Związek Zawodowy
"Solidarność" "Solidarność"

PAN - Polska Akadem ia Nauk

PBP - Powiatowa Biblioteka Publiczna

PiMBP - Powiatowa i M iejska Biblioteka Publiczna

POKKB - Państwowy Ośrodek Korespondencyjnego Kształcenia Bibliotekarzy

POP - Podstawowa O rganizacja Partyjna

PRL - Polska Rzeczpospolita Ludowa

PSP - Pracownia Sztuk Plastycznych

PTTK - Polskie Towarzystwo Turystyczno - Krajoznawcze

PUPiK"Ruch" - Przedsiębiorstwo Upowszechniania Prasy i Książki "Ruch"

SA-WiMBP - Składnica Akt W ojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej

SBP - Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich

UKD - Uniwersalna Klasyfikacja Dziesiętna

UWr. - Uniwersytet W rocławski

WBP - W ojewódzka Biblioteka Publiczna

WiMBP - W ojewódzka i M iejska Biblioteka Publiczna

WKZZ - W ojewódzka Komisja Związków Zawodowych

WRN - W ojewódzka Rada Narodowa

WSR - W yższa Szkoła Rolnicza

WTPSP - W rocławskie Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych

WZGS - W ojewódzki Związek Gm innych Spółdzielni

ZLP - Związek Literatów Polskich

ZMS - Związek Młodzieży Socjalistycznej

ZMW - Związek Młodzieży W iejskiej

ZSRR - Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich
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I. Organizacja i rozwój biblioteki

"Biorąc pod uwagę potrzebę usprawnienia pracy instrukcyjno - metodycz
nej dla bibliotek terenowych, wydatniejszego wykorzystania sił i środków prze
znaczonych w budżecie Państwa na rzecz publicznych bibliotek powszechnych 
należy przeprowadzić połączenie organizacyjne wojewódzkich bibliotek pu
blicznych z miejskimi bibliotekami publieznymi miast wojewódzkich".

Pismo tej treści skierował M inister Kultury i Sztuki do przewodniczących 
prezydiów wojewódzkich rad narodowych. W piśmie tym, datowanym 16 lipca 
1954 r., minister prosił, aby prezydia rozpatrzyły sprawę do 15 sierpnia tego 
roku!.

We Wrocławiu, zarówno biblioteka wojewódzka, jak i miejska działały już 
od lat 40. Zlokalizowane były jednak w obiektach oddalonych od siebie.

Wojewódzka Biblioteka Publiczna (WBP) we Wrocławiu zajmowała po
mieszczenia w suterenie budynku przy Podwalu 76. Miejska Biblioteka Pu
bliczna (MBP) natomiast mieściła się w części kamienicy w Rynku 58 
i podlegały jej na terenie miasta 24 oddziały stanowiące organizacyjną całość 
z placówką centralną.

Prezydium WRN we Wrocławiu sprawę łączenia bibliotek rozpatrywało 
dopiero 12 października 1954 r. Postanowiono wtedy, że WBP i MBP zostaną 
połączone z dniem 1 stycznia 1955 r., a połączona placówka będzie miała na
zwę - Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna we W rocławiu2. Ustalono 
również, że siedzibą WiMBP zostanie kamienica w Rynku 58, nosząca 
historyczną nazwę "Pod Złotą Palmą”.

Pięciokondygnacyjny budynek o kamiennej, szczytowej fasadzie, utrzy
manej w stylu secesyjno-manierystycznym, pochodzi z pierwszych lat XX w. 
i powstał na miejscu obiektu z XVII stulecia, który został wyburzony w 1905 r.

W kamienicy "Pod Złotą Palmą" jedynie parter oraz. I i II piętro należały 
do biblioteki, 111 i IV zajmowała Spółdzielnia Pracy "Kobieta". Do tego bu
dynku najpierw przeniesiono z Podwala dyrekcję, Dział Gromadzenia i Opra
cowania Zbiorów oraz Administrację, jesienią 1956 r. również Dział Instruk
cyjno - Metodyczny i Dział Informacyjno - Bibliograficzny (po wyprowadzeniu 
się spółdzielni do innego lokalu). _  ,

Dyrektorem WiMBP został Andrzej Korzon, dotychczasowy dyrektor 
WBP, a zastępcą dyrektora - kierownik Działu Instrukcyjno - Metodycznego \  
WBP - Władysław Romanowski.

Organizacja WiMBP we Wrocławiu przedstawiała się następująco:
1/ Dział Organizacyjno - Administracyjny (kierował nim zastępca dyrekto

ra - Władysław Romanowski);
2/ Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów (kierownik - Melania Cu- 

kierman, dotąd kierownik działu w MBP);
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3/ Dział Udostępniania Zbiorów (składał się z W ypożyczalni Centralnej, 
Czytelni Centralnej i Oddziału dla Dzieci ; kierownik - Amelia Łuniewska, do
tychczas kierowała działem w MBP);

4/ Dział Sieci Miejskiej (kierownik - Magdalena Hirszowicz, do tej pory 
kierownik punktu literatury marksistowskiej w MBP);

5/ Dział Zbiorów Specjalnych (kierownik - Józef Długosz, dotychczas in
struktor w W BP);

6/ Dział Informacyjno - Bibliograficzny (kierownik - Maria Kunc, do tej 
pory instruktor w WBP);

7/ Dział Instrukcyjno - Metodyczny (kierownik - Juliusz Bernard, wcześ
niej instruktor WBP);

8/ Księgowość (kierownik - Cecylia Gorzelniak, do tej pory główna księ
gowa w WBP).

Dotychczasowy kierownik Miejskiej Biblioteki Publicznej we W rocławiu - 
Leon Krzemieniecki zwolnił się z pracy w związku z połączeniem placówek 
bibliotecznych (zastępcy kierownika MBP - w momencie organizowania 
połączonej bibliotek - nie było).

Zgodnie ze wspomnianym zaleceniem Ministra Kultury i Sztuki, do końca 
1954 r. w miastach powiatowych przeprowadzono łączenie powiatowych 
i miejskich bibliotek publicznych.

Rok 1954 był dla bibliotek publicznych ważny również ze względu na 
przeprowadzoną reformę administracyjną kraju. W jej wyniku m.in. wprowa
dzono następujące jednostki administracyjne stopnia podstawowego: miasto, 
dzielnicę, osiedle i gromadę '.

Zwiększono liczbę gromad w stosunku do liczby gmin. Zabieg taki miał 
"przybliżyć władzę do obywatela". W roku 1954 w województwie 
wrocławskim było 221 gmin i 498 gromad.

Zgodnie z dekretem z 1946 r. o bibliotekach i opiece nad zbiorami biblio
tecznymi, w każdej terenowej jednostce administracji powinna funkcjonować 
biblioteka publiczna. W związku z tym w 1955 r. zaczęto zakładać gromadzkie 
biblioteki publiczne, gdyż większość gromad ich nie miała.

Kierownictwo Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej we 
Wrocławiu, powołując się na wspomniany dekret, wystąpiło z inicjatywą zor
ganizowania we Wrocławiu dzielnicowych bibliotek publicznych. Projekt ten 
zyskał poparcie władz, lokalnych.

Należy w tym miejscu zaznaczyć, że powołanie do życia tego rodzaju pla
cówek bibliotecznych było pomysłem nowatorskim w środowisku bibliotekar-j 
skim. Nie było bowiem wzorców organizacyjnych do tworzenia bibliotek d z i e l 
nicowych. /. perspektywy kilkudziesięciu lat, jakie upłynęły od 1955 r., widać, 
że decyzja utworzenia bibliotek dzielnicowych, jako centralnych placówek bi
bliotecznych w dzielnicy, dała dobre wyniki w rozwoju czytelnictwa i organi
zacji sieci bibliotecznej4.
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Pierwsze lata pracy bibliotek dzielnicowych nie minęły bez trudności. 
Część tych trudności wystąpiła z powodów niezależnych od organizatorów.

Po połączeniu bibliotek w 1955 r. zbiory WiMBP we Wrocławiu liczyły 
53.780 woluminów.

WiMBP już w pierwszej połowie 1955 r. przystąpiła do prac organizacyj
nych związanych z powołaniem bibliotek dzielnicowych. Osobą kierującą 
wszystkimi pracami związanymi z powołaniem bibliotek dzielnicowych był 
Władysław Romanowski, zastępca dyrektora, który wraz z dyrektorem 
Andrzejem Korzonem opracowywał wszystkie propozycje dotyczące tworze
nia bibliotek dzielnicowych. W ramach prac przygotowawczych, we wszyst
kich filiach i w bibliotece centralnej, uporządkowano sprawy związane 
z ewidencją księgozbioru i majątkiem ruchomym. Przeprowadzono selekcję 
księgozbiorów i postarano się o dodatkowe fundusze na zatrudnienie personelu 
w bibliotekach dzielnicowych5.

Utworzone, zgodnie z uchwałą Prezydium Miejskiej Rady Narodowej we 
Wrocławiu z 17.12.1955 r., biblioteki dzielnicowe przejęły gromadzenie zbio
rów, czytelnictwo i ogół spraw instrukcyjno - metodycznych 6.

Jeśli chodzi o skład personalny każdej biblioteki dzielnicowej, to tworzyli 
go: kierownik, instruktor i bibliotekarz.

Na siedzibę dzielnicowych placówek bibliotecznych wybrano największe 
lokale w danej dzielnicy, spośród wcześniej zajmowanych przez filie biblio
teczne. Kierownikami bibliotek zostały osoby wybrane przez dyrekcję WiMBP.

Dzielnicowe biblioteki publiczne we Wrocławiu funkcjonujące pod 
następującymi adresami:

1/ Dzielnicowa Biblioteka Publiczna Wrocław - Stare Miasto, ul. gen. K. 
Świerczewskiego 45, gmach MRN (kierownik - Lilianna Plucińska).

2/ Dzielnicowa Biblioteka Publiczna Wrocław - Śródmieście, pl. St. 
Staszica 15 (kierownik - M elania Cukierman).

3/ Dzielnicowa Biblioteka Publiczna Wrocław - Krzyki, ul. R. Traugutta 
82 (kierownik - Janina Lisowska).

4 / Dzielnicowa Biblioteka Publiczna Wrocław - Fabryczna, ul. Szczęśliwa 
19 (kierownik - Magdalena Hirszowicz).

5/ Dzielnicowa Biblioteka Publiczna Wrocław - Psie Pole, Skwer 
Obrońców Helu 1 (kierownik - Tadeusz Gawron).

Siedzibę DBP - Stare Miasto traktowano jako tymczasową, gdyż lokal za
jmowany przez tę placówkę był za mały. Dopiero pomieszczenia, które biblio
teka otrzymała w 1961 r. przy ul. Szewskiej 78, specjalnie dostosowane do po
trzeb bibliotecznych, umożliwiły prowadzenie działalności na terenie całej 
dzielnicy7.
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Instruktorzy W iM BP (stan na 31.12.1955 r.)
1. Juliusz Bernard - kierownik działu,
2. Ryszard Demby,
3. Anna Guzowska,
4. Józef Adam Kosiński,
5. Aleksandra Kulińska,
6. Mieczysław Mazurkiewicz,
7. Zolla Sierykow.

W WiMBP wyznaczono dla poszczególnych dzielnic specjalnych opieku
nów, mających służyć pomocą kierownikom bibliotek dzielnicowych.

Na skutek przeprowadzonego w 1955 r. połączenia WBP i MBP i usamo
dzielnienia w 1956 r. bibliotek dzielnicowych, WiMBP znalazła się w wyjąt
kowej sytuacji. Przestała bowiem opiekować się bezpośrednio siecią bibliotek 
filialnych w mieście. Dlatego należało zmodyfikować pracę z miejskimi pla
cówkami bibliotecznymi i jednocześnie położyć nacisk na rozwijanie działal
ności środowiskowej.

W WiMBP, która stała się samodzielną placówką i największą na Dolnym 
Śląsku biblioteką publiczną, funkcjonowały następujące działy:

1. W ypożyczalnia Centralna dla Dorosłych,
2. Czytelnia Główna,
3. W ypożyczalnia dla Dzieci,
4. Czytelnia dla Dzieci,
5. Dział Informacyjno - Bibliograficzny.
Ważne dla biblioteki zmiany organizacyjne i merytoryczne, tj. połączenie 

dwóch różnych bibliotek w jedną instytucję i zorganizowanie pięciu bibliotek 
dzielnicowych, spowodowały także zmiany personalne.

Melania Cukierman, kierownik Działu Gromadzenia i Opracowania Zbio
rów, która wcześniej została przeniesiona do filii bibliotecznej przy pl. S. Sta
szica 15, objęła kierownictwo Biblioteki Dzielnicowej Wrocław - Śródmieście. 
Jej miejsce w Dziale Gromadzenia i Opracowania Zbiorów zajął Józef Długosz 
(Dział Zbiorów Specjalnych, którym kierował - ze względu na brak takich 
zbiorów - został zlikwidowany, a kilkadziesiąt starodruków przekazano Biblio
tece Ossolińskich (tzw. zbiór zarezerwowany otrzymał Dział Udostępniania 
Zbiorów).

Magdalena l lirszowicz została przeniesiona na stanowisko kierownika Bi
blioteki Dzielnicowej W rocław - Fabryczna. Dział Sieci Miejskiej z dawnej 
MBP został zlikwidowany. Z końcem 1956 r. zwolnił się z pracy zastępca dyre
ktora - Władysław Romanowski. W czerwcu 1957 r. zrezygnował także z pracy 
Józef Długosz, kierownik Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. Na 
zwolnione przez niego stanowisko w dziale przeszedł Juliusz Bernard, a kie
rownikiem Działu lnstrukcyjno - Metodycznego została Anna Guzowska.
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Bibliotekarze pracujący w Dziale Gromadzenia 
i Opracowania Zbiorów w 1957 r.

1. Juliusz Bernard - kierownik działu,
2. Alina Besler,
3. Janina Borowska,
4. Janina Pospieszył,
5. Alicja Rękas,
6. Helena Wielgosińska - magazynier.

W styczniu 1958 r. Andrzej Korzon - dyrektor WiMBP - złożył rezygnację 
z pracy. Wobec lej sytuacji W ydział Kultury Prezydium WRN ogłosił konkurs 
na stanowisko dyrektora WiMBP. Konkurs wygrał Józef Gerus z Biblioteki 
Głównej WSR we W rocławiu i od lutego 1958 r., wspólnie ze swym zastępcą - 
Zofią Szymanderą, zaczął kierować biblioteką (Zofia Szymandera, z rekomen
dacji A. Korzona, została przyjęta na stanowisko zastępcy dyrektora WiMBP 
w listopadzie 1955 r.).

Józef Gerus pracował w WiMBP niedługo i we wrześniu 1958 r. powrócił 
do pracy w Bibliotece Głównej WSR. Po jego odejściu Wydział Kultury Prezy
dium WRN powołał na stanowisko dyrektora WiMBP Ryszarda Zawadzkiego. 
Nowy dyrektor, rozpoczynając w listopadzie 1958 r. swoje urzędowanie, za 
największą sprawę uznał przeprowadzenie remontu budynku, zajmowanego 
przez bibliotekę*. Wymagał on bowiem natychmiastowego remontu, a po prze
jęciu przez WiMBP całości pomieszczeń na III i IV piętrze, konieczne stało się 
ich przystosowanie do potrzeb bibliotecznych. Poza tym likwidacji wymagały 
skutki pożaru, który w lecie 1957 r. wybuchł na placu budowy kamieniczki 
w Rynku 59. Ogień zniszczył wówczas w znacznym stopniu stolarkę okienną 
na parterze i I piętrze biblioteki.

Remont kapitalny został przeprowadzony w latach 1959-1961. Dokonano 
odnowienia elewacji budynku od strony Rynku i niezbędnych adaptacji na po
szczególnych kondygnacjach.

Dokupiono także część jnebli bibliotecznych. (Wcześniej, bo jeszcze w ro
ku 1956, biblioteka nabyła maszynę drukarską. Drukowano na niej różne 
materiały metodyczne i bibliograficzne dla terenowych placówek bibliotecz
nych. Na tej maszynie drukowano także pierwsze numery kwartalnika 
"Materiały Metodyczne"). Dzięki zakupieniu maszyn do pisania, w Dziale 
Gromadzenia i Opracowania Zbiorów nie wypisywano już kart katalogowych 
piórem. W dziale tym wykorzystywano również urządzenie do powielania tych 
kart, zwane "minigrafem".

W Czytelni Głównej zainstalowano indywidualne oświetlenie na stołach. 
Oddano też do użytku nową windę, przeznaczoną do transportu książek, 
umożliwiając w ten sposób ich dostarczanie na każdą kondygnację budynku.

10



Uruchomiono również, nieczynną do tej pory, windę osobową przeznaczoną do 
obsługi czytelników i pracowników biblioteki.

Bibliotekarze w Dziale Informacyjno - Bibliograficznym  
(stan na 31.12.1958 r.)

1. Maria Kunc - kierownik działu,
2. Alina Janik - bibliograf,
3. M aria Kaglik - bibliograf,
4. Janina Woźna - bibliograf.

Dzięki przeprowadzonej adaptacji pomieszczeń i wyposażeniu ich w nowe 
meble oraz zwiększonej liczbie nabywanych książek, przybyło czytelników. Do 
wypożyczalni i czytelni zapisywało się ich więcej niż w okresie poprzednim.

Do pozytywnych efektów starań o poprawę warunków korzystania 
z WiMBP trzeba zaliczyć fakt, otrzymania w 1958 r. lokalu dla Działu Pracy 
z Dziećmi. Znajdował się on na parterze przylegającej do biblioteki kamienicz
ki - Rynek 57.

Zagospodarowywanie nowego lokalu, prowadzenie prac adaptacyjnych, 
duże zmiany kadrowe spowodowały zmniejszenie opieki instrakcyjnej nad bib
liotekami dzielnicowymi ze strony WiMBP. Również ze strony Prezydium 
MRN i prezydiów dzielnicowych rad narodowych opieka nad bibliotekarzami 
dzielnicowymi była niewystarczająca. Nawet wydzielenie Wrocławia - 1 stycz
nia 1957 r. - z województwa wrocławskiego nie przyniosło dzielnicowym pla
cówkom bibliotecznym poprawy sytuacji lokalowej, budżetowej i organi
zacyjnej.

Przyczyny niedostatecznej opieki nad nowo utworzonymi bibliotekami 
były zróżnicowane, a część  z nich można uznać za usprawiedliwione. 
Gruntowny remont przeprowadzony w latach 1959 - 1961 dotyczył całego 
gmachu użytkowanego przez WiMBP we Wrocławiu. Dyrektorzy biblioteki, 
którzy przyczynili się do utworzenia dzielnicowych placówek bibliotecznych, 
pracowali już  na innych stanowiskach (poza Wrocławiem). Dział Instrukcyjno - 
Metodyczny natomiast przeżywał w 1957 r. istotne zmiany kadrowe. W pierw
szym półroczu tego roku zwolniło się bowiem z pracy trzech instruktorów. 
Nastąpiła również zmiana na stanowisku kierownika działu. W II półroczu 
zwolniła się jeszcze jedna osoba. Do pracy przyjęto dwóch nowych pracow
ników9.

Przedstawiciel Ministerstwa Kultury i Sztuki, naczelnik Jadwiga Szemp- 
lińska, wizytująca biblioteki dzielnicowe we Wrocławiu, stwierdziła brak do
statecznego zainteresowania oraz opieki nad dzielnicowymi placówkami bi
bliotecznymi ze strony miejskiej i dzielnicowych rad narodowych10.
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Liczba osób zatrudnionych w WiMBP we Wrocławiu w 1959 r.

Zmiany na lepsze w sytuacji bibliotek dzielnicowych nastąpiły w 1959 r., 
kiedy to Rada Narodowa m. Wrocławia na sesji poświęconej sprawom kultury 
w mieście. podjęła uchwałę dotyczącą funkcjonowania bibliotek. Znamienny 
był jeden z punktów uchwały: "(•••) uważać za jedno z najważniejszych zadań 
w dziedzinie kultury rozbudowę sieci bibliotek, uzupełnienie posiadanego prze- 
z biblioteki księgozbioru do poziomu średniej ogólnopolskiej, uzyskanie dla 
placówek bibliotecznych lokalizacji odpowiadającej ich potrzebom"".

Wydział Kultury Prezydium Rady Narodowej m. Wrocławia, z myślą
0 bezpośredniej kontroli i koordynacji prac bibliotek dzielnicowych, powołał
1 lipca 1959 r. Kolegium Bibliotekarzy. W skład kolegium weszli: Stefan Lisz
kowski, zastępca kierownika Wydziału Kultury, Zofia Szymandera, zastępca 
dyrektora WiMBP, Jan Mielczarek, kierownik DBP Wrocław - Śródmieście, 
Józef Szocki, kierownik DBP Wrocław - Krzyki, Kazimiera Polanowska, kie
rownik DBP Wrocław - Fabryczna, Tadeusz Kołacz, kierownik DBP Wrocław 
- Psie Pole.

Na początku działalności Kolegium Bibliotekarzy wyznaczyło sobie 
następujące zadania:
r  - zorganizowanie introligatorni dla bibliotek dzielnicowych, 

j Ż - opracowanie planu szkolenia bibliotekarzy,
( - ocenienie działalności dzielnicowych placówek bibliotecznych.

Wydział Kultury Prezydium Rady Narodowej m. Wrocławia zobowiązał 
dyrektora WiMBP do zorganizowania Działu Sieci Miejskiej (z dwoma pra
cownikami) dla bibliotek dzielnicowych.

Dział taki utworzono w l960  r., a do jego zadań należało planowanie sieci 
bibliotecznej we Wrocławiu, szkolenie pracowników bibliotek dzielnicowych, 
organizowanie zakupu książek i badanie czytelnictwa.
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1. Dział Administracyjny - 16 osób (w tym administracja - 
6 i obsługa - 10)

2. Dział Instrukcyjno-Metodyczny - 8 osób

3. Dział Informacyjno-Bibliograficzny - 4 osoby

4. Dział Gromadzenia i Opracowania 
Zbiorów - 6 osób

5. Dział Udostępniania Zbiorów - 13 osób

6. Dyrekcja - 2 osoby

Razem: - 49 osób



Pomiędzy Kolegium Bibliotekarzy a Działem Sieci Miejskiej, działającym 
na tym samym polu, wskutek nierozdzielenia kompetencji, wielokrotnie 
dochodziło do nieporozumień. Między innymi dlatego w 1963 r. specjalistycz
ny dział WiMBP, współpracujący z bibliotekami dzielnicowymi, został zlikwi
dowany, a Kolegium działające przy wydziale kultury zaczęło zajmować się 
sprawami ogólnobibliotecznymi, problemami ekonomicznymi itp. W tym cza
sie zrodził się pomysł utworzenia samodzielnej Miejskiej Biblioteki Publicznej 
we Wrocławiu, która w zamyśle pomysłodawców miała być centralną 
biblioteką w mies'cie. Sprawa ta wywołała burzliwą dyskusję we wrocławskim 
środowisku bibliotekarskim.

Ewentualnym utworzeniem MBP we W rocławiu zajął się W ydział Kultury 
Prezydium WRN i Prezydium Rady Narodowej m. Wrocławia. Ostatecznie 
ustalono, że projekt ten będzie mógł być rozważony dopiero wtedy, gdy możli
we będzie uzyskanie odpowiedniego lokalu i środków finansowych.

W marcu 1961 r., zgodnie z decyzją Wydziału Kultury Prezydium WRN, 
Zofia Szymandera została przeniesiona ze stanowiska zastępcy dyrektora 
WiMBP na stanowisko dyrektora Państwowego Studium Kulturalno - 
Os'wiatowego i Bibliotekarskiego we Wrocławiu.

W 1963 r. Anna Guzowska odeszła ze stanowiska kierownika Działu 
Instrukcyjno - Metodycznego do Działu Informacyjno - Bibliograficznego, na 
stanowisko bibliografa. Kierownikiem Działu Instrukcyjno - Metodycznego 
został we wrześniu 1963 r. Tadeusz Kołacz, który już w grudniu 1964 r. zwol
nił się z pracy w WiMBP.

Kolejnym kierownikiem tego działu została Matylda Torbin (pracująca 
wcześniej jako instruktor). Funkcję tę pełniła do listopada 1967 r., a następnie 
podjęła pracę w Dziale Informacyjno - Bibliograficznym.

Nowym kierownikiem Działu Instrukcyjno - Metodycznego został Tadeusz 
Urbański, absolwent historii, wcześniej pracujący w Towarzystwie Wiedzy 
Powszechnej,który nie miał przygotowania bibliotekarskiego.

Po odejściu z biblioteki Zofii Szymandery Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej, na wniosek dyrektora Ryszarda Zawadzkiego, na zastępcę dyrekto
ra w czerwcu 1962 r., powołał Juliusza Bernarda, kierownika Działu Groma
dzenia i Opracowania Zbiorów. Na zwolnione stanowisko kierownika tego 
działu dyrektor powołał Alinę Janik z Działu Informacyjno - Bibliogra
ficznego.

Dyrektor przeniósł również w 1962 r. Danutę Hannytkiewicz ze stanowi
ska kierownika Czytelni na stanowisko kierownika Działu Udostępniania Zbio
rów. Poprzednią osobą kierującą udostępnianiem zbiorów była Amelia Łuniew- 
ska, która wcześniej, bo w 1957 r. zwolniła się z pracy.

Dyrektor Ryszard Zawadzki był dobrym organizatorem , zaangażowanym 
w realizację zadań biblioteki. Popierał przy tym nowe, ciekawe projekty pracy 
z czytelnikami. Najważniejszym osiągnięciem jego 10. letniej pracy na
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stanowisku dyrektora WiMBP była adaptacja bu 'ynku biblioteki. Z  WiMBP 
Ryszard Zawadzki odszedł z końcem grudnia 1967 r., a dyrektorem biblioteki 
formalnie przestał być w styczniu 1968 r.

Rok 1968 był swego rodzaju cezurą dla bibliotek w Polsce. Po kilku latach 
przygotowań i oczekiwań bibliotekarze doczekali się pierwszej w naszym kraju 
ustawy o bibliotekach. Ustawa ta regulowała obowiązki podmiotów zobowią
zanych do organizowania i utrzymywania bibliotek. Porządkowała również za
sady działania bibliotek publicznych i określała podstawy współpracy wszyst
kich sieci bibliotecznych.

W działalności WiMBP we Wrocławiu 1968 r. był ważny także ze wzglę
du na zmianę na stanowisku dyrektora biblioteki. Prezydium WRN powołało na 
stanowisko dyrektora WiMBP Józefa Szockiego. wówczas sekretarza Komitetu 
Dzielnicowego PZPR w dzielnicy Wrocław - Śródmieście.

Nowy dyrektor miał rozpocząć urzędowanie w styczniu 1968 r. Jednak je 
go nieobecność w bibliotece trwała do "zcrwca tego roku. Do pełnienia 
obowiązków dyrektora przez okres 6. miesięcy Wydział Kultury WRN wyzna
czył Juliusza Bernarda.

Józef Szocki po objęciu swoich obowiązków zajął się przede wszystkim 
zatwierdzeniem statutu biblioteki. W wyniku tych starań Prezydium WRN 
podjęło 15.12.1969 r. Uchwałę nr 15/177/69 w sprawie nadania nowego statutu 
Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Tadeusza Mikulskiego we 
W rocławiu12.

W nowym statucie wprowadzono kilka istotnych zmian w stosunku do do
tychczas obowiązującego:

1/ Wprowadzono do nazwy biblioteki nazwisko patrona: "Biblioteka nosi 
nazwę: W ojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Tadeusza Mikulskiego 
we Wrocławiu".

2/ Podkreślono, że "Biblioteka jest biblioteką publiczną województwa 
wrocławskiego i m. W rocławia działającą na podstawie ustawy z dnia 
09.04.1968 r. o bibliotekach”.

3/ W poszczególnych rozdziałach statutu podkreślono, że WiMBP realizu
je  wszystkie swoje obowiązki w stosunku do województwa wrocławskiego 
w uzgodnieniu z W ydziałem Kultury Prezydium WRN, a w stosunku do 
Wrocławia w porozumieniu z Wydziałem Kultury Prezydium Rady Narodowej 
m. Wrocławia.

4/ W skład biblioteki wchodziły następujące działy:
- gromadzenia zbiorów,
- opracowania zbiorów,
- udostępniania zbiorów,
- pracy z dziećmi i młodzieżą,
- informacyjno - bibliograficzny,
- metodyczno - instrukcyjny.
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- organizacyjno - administracyjny.
Mimo że w strukturze organizacyjnej biblioteki występował dział groma

dzenia oraz dział opracowania zbiorów oddzielnie, to w rzeczywistości jednak 
istniał połączony dział gromadzenia i opracowania zbiorów.

Większość materiałów opracowanych przez bibliotekę należało sporządzać 
osobno dla Wydziału Kultury Prezydium WRN i osobno dla Wydziału Kultury 
Prezydium RN in. Wrocławia. Sporządzano również odrębne plany pracy 
i sprawozdania z działalności WiMBP na terenie województwa dla Prezydium 
WRN i dla Prezydium Rady Narodowej m. W rocławia - z działalności na tere
nie Wrocławia.

Statut stanowił ponadto o zatrudnieniu dwóch zastępców dyrektora. Jeden 
z nich miał zajmować się głównie bibliotekami województwa wrocławskiego, 
a drugi placówkami bibliotecznymi we Wrocławiu. Drugim zastępcą dyrektora, 
od lutego 1970 r., została Anna Guzowska.

W 1969 r. dyskutowano o sposobach usprawnienia pracy Działu Instruk- 
cyjno - Metodycznego i o tym, aby problemami bibliotecznymi zajmowały się 
wszystkie działy, a nie tylko jeden. W grudniu 1969 r. dyrekcja WiMBP wy
stosowała pismo do Wydziału Kultury Prezydium WRN z propozycjami zmian 
organizacyjnych w służbie metodycznej ". Wobec tego od początku 1970 r. 
wprowadzono następujące zmiany:

- problemami instrukcyjno - metodycznymi będą zajmować się wszyscy 
pracownicy biblioteki,

- kierownicy działów i instruktorzy w poszczególnych działach będą stano
wili podstawową grupę pracowników metodyczno - instrukcyjnych,

- każdy dział biblioteki będzie miał instruktorów specjalistów.
W ten sposób chciano zwiększyć liczbę pracowników terenowych, uczynić 

pomoc metodyczną bardziej fachową i z pracą w terenie, w myśl nowego statu
tu, powiązać całą bibliotekę.

Poza sprawami bibliotekarskimi dyrektor Józef Szocki rozpoczął starania
0 fundusze na modernizację całego budynku zajmowanego przez WiMBP. 
Ekspertyzy urządzeń sieci centralnego ogrzewania, instalacji elektrycznej
1 wodociągowej wykazały konieczność ich wymiany. Dotyczyło to również da
chu. Wyniki ekspertyz pomogły w uzyskaniu funduszy na przeprowadzenie re
montu kapitalnego biblioteki.

Tak poważne prace wymagały całkowitego opuszczenia budynku w Rynku 
58. Dyrekcja wraz z pracownikami postanowiła nie przerywać jednak działal
ności biblioteki. Wobec braku możliwości przeniesienia WiMBP na czas trwa
nia przebudowy do jednego budynku, wyszukano kilka pomieszczeń zastęp
czych. Po załatwieniu niezbędnych formalności przeprowadzono do nich posz
czególne działy biblioteki. W ypożyczalnia dla Dorosłych i Dział Informacyjno 
- Bibliograficzny przeniesione zostały do lokalu przy pl. Solnym 11 (wcześniej 
mieściła się w nim wypożyczalnia prywatna Sergiusza Kazanowicza).
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W ypożyczalnię otwarto 15 lutego 1972 r. Oddział dla Dzieci znalazł pomiesz
czenie przy ul. Kasztanowej 7. "wypożyczone" od Dzielnicowej Biblioteki Pu
blicznej Wrocław - Krzyki. Otwarcie nastąpiło 15 października 1972 r.

Czytelnia Główna została przeniesiona do Domu Kultury Budowlanych 
przy ul. Braniborskiej 59. Otwarcie tej agendy bibliotecznej nastąpiło 1 wrzes'- 
nia 1972 r. Większość książek i czasopism (około 60 tys. woluminów) prze
wieziono do magazynu w nowo zbudowanym budynku Miejskiej Biblioteki Pu
blicznej w Wolowie. Dział Organizacyjno - Administracyjny, dyrekcję, Dział 
Gromadzenia i Opracowania Zbiorów i Dział Metodyczno - Instrukcyjny nato
miast ulokowano w obiekcie przy ul. Ruskiej 16. Jednak zarówno pomieszcze
nia przy ul. Ruskiej 16, jak  i przy pl. Solnym 11, były w takim stanie, że 
wcześniej wymagały remontu.

Jak widać z tego przeglądu lokali, poszczególnym oddziałom WiMBP tru
dno było normalnie funkcjonować. Pocieszeniem była jednak perspektywa do
brych warunków do pracy po zakończeniu remontu budynku w Rynku 58. Pra
ce w tym obiekcie wykonywano według projektu sporządzonego przez Miej
skie Biuro Projektów we W rocławiu, a jego realizacja całkowicie zmieniła 
wnętrza biblioteki i zwiększyła powierzchnię użytkową. Faktycznie był to nie 
tylko remont budynku, ale miała miejsce również jego przebudowa i moder
nizacja.

Dodatkowe pomieszczenia uzyskano dzięki przystosowaniu piwnic do po
trzeb magazynu zbiorów bibliotecznych. Na każdej kondygnacji zabudowano 
s'wietlik, uzyskując w sumie pięć pomieszczeń. Zagospodarowano szerokie ko
rytarze, zyskując dodatkowo piętnas'cie pokoi na pracownie biblioteczne.

Dyrekcja WiMBP zamówiła w Pracowniach Sztuk Plastycznych we Wro
cławiu opracowanie projektu wystroju każdego wnętrza. W efekcie uzyskano 
rozwiązania przystosowane do funkcji, jaką miały spełniać poszczególne 
pomieszczenia.

Materiał opracowany przez PSP we Wrocławiu obejmował ponadto proje
kty mebli do wszystkich pomieszczeń. Głównymi wykonawcami mebli byli 
rzemieślnicy ze Spółdzielni Wielobranżowej z Ostrzeszowa, a najwięcej ich 
wykonał warsztat Antoniego Poszwy z Kobylej Góry. W magazynach zbiorów 
bibliotecznych wykorzystano regały metalowe wykonane w Spółdzielni W ielo
branżowej z Piaseczna. W częs'ci magazynów zainstalowano metalowe regały 
przesuwane po szynach.

Sprawami związanymi z przebudową biblioteki i wyposażeniem jej w me
ble i urządzenia zajmował się głównie dyrektor Józef Szocki i zastępca dyrek
tora Juliusz Bernard.

Kiedy remont biblioteki ukończono w 1975 r. (wykonywanie mebli trwało 
jednak dłużej), poszczególne działy zaczęły urządzać się w nowych pomiesz
czeniach. Wszystkie prace związane z pakowaniem, a później rozpakowywa
niem książek, czasopism i innych zbiorów wykonywali pracownicy
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poszczególnych działów. Najbardziej zapracowani w tym względzie byli pra
cownicy tych działów, które na czas trwania przebudowy biblioteki ulokowano 
w obiekcie przy ul. Ruskiej 16. W związku z planowanym wyburzeniem tego 
budynku (budowa obwodnicy staromiejskiej) musieli przenieść się do obiektu 
przy ul. Oławskiej. Po kilkunastu miesiącach pojawiła się jednak konieczność 
kolejnej przeprowadzki, tym razem do budynku w Rynku 50, jako że obiekt 
przy ul. Oławskiej został również przeznaczony do rozbiórki.

Poszczególne kondygnacje w przebudowanym budynku WiMBP we 
Wrocławiu, poczynając od IV piętra, urządzono według projektów PSP. Zago
spodarowanie wszystkich pomieszczeń planowano zakończyć na przełomie ro
ku 1975 i 1976, gdyż w tym czasie Ministerstwo Kultury i Sztuki wybrało W ro
cław na miejsce inauguracji "Roku Bibliotek i Czytelnictwa”. Uroczystości te 
odbyły się w dniach 2 7 - 3 1  stycznia 1976 r. Kulminacyjnym punktem ich 
trwania było uroczyste posiedzenie Państwowej Rady Bibliotecznej i Zarządu 
Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Sali Rycerskiej wrocław
skiego Ratusza. W tym samym dniu, w obecności wszystkich gości, oddano do 
użytku zmodernizowany budynek WiMBP w Rynku 58.

Dzięki remontowi biblioteka wzbogaciła się o urządzony w piwnicy maga
zyn czasopism i magazyn mieszczący część książek. Pozostałe książki znalazły 
miejsce w pomieszczeniach na IV piętrze.

W magazynach została zamontowana wentylacja mechaniczna. Na par
terze powstał piękny hol przeznaczony do organizowania wystaw.ozdobiony 
namalowanym przez Annę Szpakowską - Kujawską plafonem, zatytułowanym 
"Rzeczywistość i m arzenia”.

Na parterze ulokowano również tzw. małą poligrafię wyposażoną w po
wielacz offsetowy i kserograf KS 4 produkcji polskiej (wówczas trudno dostęp
ny) oraz urządzenia introligatorskie: dużą gilotynę, zgrzewarkę i bigówkę 
perforówkę.

Dział Informacyjno - Bibliograficzny otrzymał na I piętrze większe po
mieszczenia. Dzięki temu można było zorganizować lektorium dla czytelni
ków. Zwiększenie powierzchni użytkowej umożliwiło przy tym na umieszcze
nie katalogów zbiorów głównych w specjalnym pokoju.

Czytelnia Główna i Czytelnia Czasopism zajęły II piętro. Przed remontem 
biblioteki czytelni czasopism nie było.

Dział Instrukeyjno - Metodyczny uzyskał większość pomieszczeń na III 
piętrze. Pozostałe przekazano do dyspozycji dyrekcji, księgowości i kance
larii.

Poza magazynem książek na IV piętrze znalazły swoje miejsce pracownie 
Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów, pracownia fotograficzna i Dział 
Przechowywania Zbiorów.

Decyzja dotycząca przebudowy i modernizacji budynku WiMBP okazała 
się bardzo trafną. Pomieszczenia przeznaczone dla czytelników stały się
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wygodne i funkcjonalnie urządzone, a w pracowniach bibliotekarzy zostały 
stworzone dobre warunki do pracy:

Te efekty były w znacznej części zasługą dyrektora Józefa Szockiego, któ
ry wiele wysiłku włożył w zdobycie pieniędzy i materiałów budowlanych, 
a przede wszystkim uświadomienie decydentom niezbędności zaplanowanych 
prac.

Lata 70. przyniosły zmiany w podziale administracyjnym kraju. W pierw
szym etapie, w 1973 r., zlikwidowano gromady, w drugim - przeprowadzonym 
w 1975 r. - powiaty (biblioteki powiatowe zmieniły swoje nazwy na miejskie 
i gminne). Równocześnie zwiększono, do 49. liczbę województw. W wyniku 
tych zmian w ramach regionu Dolnego Śląska powstały cztery odrębne woje
wództwa.

Dotychczasowe biblioteki powiatowe musiały w okresie zmian pełnić jesz
cze funkcje instrukcyjno - metodyczne względem bibliotek gminnych i dora
dzać im przy zakupie zbiorów.

Ilość bibliotek publicznych w województwie wrocławskim 
przed i po reformie podziału administracyjnego kraju :

1974 r.
- 27 bibliotek stopnia powiatowego,
- 24 biblioteki miejskie,
- 34 biblioteki miejskie i gminne,
- 94 biblioteki gminne.
1975 r.
- 2 biblioteki miejskie,
- 13 bibliotek miejskich i gminnych,
- 29 bibliotek gminnych.

Powiatowa Biblioteka Publiczna we Wrocławiu została zlikwidowana. 
Księgozbiór i wyposażenie tej placówki rozdzielono pomiędzy biblioteki gmin
ne, pracowników natomiast przeniesiono do WiMBP. Formalnego przejęcia 
majątku PBP we Wrocławiu i przyjęcia jej pracowników dokonano w sierpniu 
1975 r.M. Pracownikami tymi, zatrudnionymi w różnych działach WiMBP, były 
następujące osoby: Florentyna Dąbrowska - dyrektor biblioteki, Danuta Netzel, 
Teresa Misterska, Halina Walkowska i Krystyna Januszewska.

Istotne zmiany w administracji terenowej wymagały dostosowania do nich 
organizacji WiMBP. Zmiany te określał nowy statut nadany przez Wojewodę 
Wrocławskiego /, dnia 22. 01. 1976 r. zarządzeniem nr 6. Nowy statut zawierał 
dwie ważne zmiany, a mianowicie:

1. Organizacja wewnętrzna biblioteki została rozszerzona o tzw. oddziały 
terenowe, którymi stały się dawne biblioteki powiatowe.

2. WiMBP została zobowiązana do większej ingerencji w sprawy bibliotek 
terenowych.
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Organizacja WiMBP we Wrocławiu, według nowego statutu, przedsta
wiała się następująco15:

A. Działy
- gromadzenia i opracowania zbiorów (kierownik - Alina Janik);
- przechowywania i konserwacji zbiorów (kierównik - Florentyna 

Dąbrowska);
- udostępniania zbiorów (kierownik - Danuta Hannytkiewicz);
- pracy z dziećmi (kierownik - Zolla Sierykow);
- informacyjno - bibliograficzny (kierownik - Maria Kunc);
- instrukcyjno - metodyczny (kierownik - Zenon Jankowski);
- organizacyjno - administracyjny (kierownik - Cecylia Brandt);
- księgowość (główny księgowy - W ilhelm Chudzicki).
B. Oddziały terenowe
- w Miliczu (dyrektor - Elżbieta Orzechowska);
- w Oleśnicy (dyrektor - Krystyna Gałkowska);
- w Oławie (dyrektor - W iktoria Kamińska);
- w Strzelinie (dyrektor - Witold Zagórski);
- w Środzie Śląskiej (dyrektor - Irena Kołodziejczyk);
- w Trzebnicy (dyrektor - Małgorzata Ustymczuk);
- w W ołowie (dyrektor - Irena Stolarczyk),
Józef Szocki zrezygnował z pracy w WiMBP we Wrocławiu i 30.11,1976r. 

podjął pracę w Instytucie Kształcenia Nauczycieli i Badań Oświatowych.
Kolejny dyrektor, Jerzy^Matcjuk przejął obowiązki od swego poprzednika 

I grudnia 1976 r.i(
Poprzednim miejscem pracy Jerzego Matejuka, doktora nauk politycznych, 

był Instytut Nauk Politycznych Uniwersytetu Wrocławskiego.

Wiek dyrektorów w momencie rozpoczynania pracy w WiMBP 
we Wrocławiu przedstawiał się następująco:

- Andrzej Korzon - 29 lat,
- Jerzy Matejuk - 32 lata,
- Ryszard Zawadzki - 34 lata,
- Józef Szocki - 37 lat,
- Leon Andrzej Krzemieniecki - 41 lat.

Jerzy Matejuk kierował biblioteką przez ponad 13 lat. Jego praca 
w WiMBP przypadła na okres zmian politycznych i burzliwych wydarzeń 
(charakterystyczną cechą J. Matejuka jako dyrektora było dostosowywanie się 
do zmiennych realiów poprzez wprowadzanie różnorodnych form pracy 
i tworzenie nowych komórek organizacyjnych, zajmujących się tymi formami). 
Dyrektor Matejuk, podobnie jak dwaj jego poprzednicy, poczynił wiele starań
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na rzecz zwiększenia powierzchni użytkowej w bibliotece i stworzenia lep
szych warunków pracy.

Jednym z najważniejszych faktów w historii Wojewódzkiej i Miejskiej Bi
blioteki Publicznej im. T. Mikulskiego było nadanie je j w 1978 r. - przez Radę 
Ministrów - statusu biblioteki naukowej17.

Usankcjonowanie prowadzenia dzialalnos'ci naukowej sprzyjało także za
trudnianiu bibliotekarzy dyplomowanych i dopingowało pracowników WiMBP 
do podnoszenia kwalifikacji zawodowych.

Bibliotekarze dyplomowani zatrudnieni 
w W iMBP we Wrocławiu w 1985 r. :

- Juliusz Bernard,
- Jerzy Matejuk,
- Urszula Podsiadły,
- Alina Sokołowska-Szczepaniec,
- Elżbieta Wilczkowska.

W ykształcenie bibliotekarzy pracujących (na pełnych etatach) 
w W iMBP we Wrocławiu w 1979 r.

W 1979 r. zorganizowano jako pierwszy we Wrocławiu dział ze zbiorami 
fonograficznymi. Dział ten, nazwany "Fonoteką", prowadził wypożyczalnię 
i gabinet odsłuehu, w którym można słuchać płyt gramofonowych i taśm 
magnetofonowych11'. W tym samym roku reaktywowano Dział Zbiorów Spe
cjalnych, którego kierownikiem została Florentyna Dąbrowska.
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Wykształcenie Liczba pracowników
wyższe 24
(w tym bibliotekarskie) (21)

średnie zawodowe 19
(ukończone Studium
Bibliotekarskie)

średnie 4

podstawowe 1

Razem: 48



Liczba pracowników W iMBP we Wrocławiu w 1979 r.

W 1982 r. blorentyna Dąbrowska podjęła pracę w Dziale Instrukcyjno - 
Metodycznym na stanowisku instruktora. Kierownikiem Działu Zbiorów Spe
cjalnych od czerwca 1982 r. został Edward Łobaza (dotąd pracownik Czytelni 
Głównej). W 1983 r. nastąpiła kolejna zmiana na stanowisku kierownika tego 
działu, a objęła je  Longina Słowik, która do czasu przejścia na emeryturę 
(1986 r.), kończyła sporządzanie katalogów dla potrzeb działu i urządzanie sa
mego działu w nowych pomieszczeniach.

W marcu 1986 r. kierowanie Działem Zbiorów Specjalnych powierzono 
Aleksandrze Ryng.

W latach, gdy WiMBP we W rocławiu kierował Jerzy Matejuk, nastąpiły 
zmiany na stanowiskach kierowników wszystkich działów. Przyczyny tych 
zmian były różne, ale najczęściej następowały one z inicjatywy dyrektora. 
W 1977 r. został zwolniony Zenon Jankowski, kierujący Działem Instrukcyjno 
- Metodycznym. Od maja tego roku działem tym zaczęła kierować Elżbieta 
Dziurkowska, instruktor specjalizujący się w gromadzeniu i opracowaniu zbio
rów. Równocześnie wszystkich instruktorów przeniesiono do Działu Instrukcyj
no - Metodycznego. Po przeprowadzeniu nowego podziału administracyjnego 
województwa laka zmiana w organizacji WiMBP stała się konieczna.

Elżbieta Dziurkowska kierowała działem do sierpnia 1981 r. We wrześniu 
tego roku kierownikiem Działu Instrukcyjno - Metodycznego została Barbara 
Bujko, mgr historii, wcześniej pracownik lilii Dzielnicowej Biblioteki Publicz
nej Wrocław - Fabryczna.

W 198 lr. W ojewoda W rocławski, zarządzeniem nr 3, nadał Wojewódzkiej 
i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. T. Mikulskiego.nowy statut, anulując tym 
samym statut nadany w 1976 r. O zmianie statutu zadecydowały następujące 
lakty:

- w 1978 r. WiMBP we Wrocławiu uchwałą Rady Ministrów została za
liczona do grupy bibliotek naukowych; 

y  - w latach 1979 - 1980 zostały zlikwidowane oddziały terenowe WiMBP;
) - od 1980 r. nastąpiła rozbudowa struktury organizacyjnej WiMBP.

Od 198Ir., zgodnie z nowym statutem. WiMBP we Wrocławiu tworzą ni
żej wymienione działy19:
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Bibliotekarze 48 -
Pracownicy administracji 8 1
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- gromadzenia i opracowania zbiorów (wykonuje wszelkie prace związane 
z gromadzeniem ' i opracowaniem zbiorów dla WiMBP, współpracuje również 
z Działem Instrukcyjno - Metodycznym w zakresie gromadzenia zbiorów w bi
bliotekach terenowych i w sferze doskonalenia zawodowego bibliotekarzy) - 
kierownik - Danuta Netzel;

- przechowywania i konserwacji zbiorów (sprawuje pieczę nad magazyna
mi zbiorów, r ^ i z u j e  "^ p o ży czen ia  międzybiblioteczne, załatwia wszystkie 
sprawy związane z konserwacją zbiorów) - kierownik - Elżbieta Michalik;

- pracy z dziećmi (prowadzi wypożyczalnię i czytelnię dla dzieci, zajmuje 
się działalnością środowiskową w zakresie przysposobienia czytelniczego dzie
ci, jest ośrodkiem metodycznym dla bibliotek dziecięcych) - kierownik - Zofia 
Sierykow;

- udostępniania zbiopÓW (prowadzi wypożyczalnię dla dorosłych, czytelnię 
główną i czytelnię czasopism, zajmuje się działalnością oświatową 
i propagandową, współdziała z działem instrukcyjno - metodycznym w zakre
sie podnoszenia kwalifikacji zawodowych bibliotekarzy) - kierownik - Danuta 
Hannytkiewicz;

- zbiorów specjalnych (gromadzi i udostępnia tzw. dokumenty życia 
społecznego, zbiory kaTfógraficzne, grafikę, rękopisy i mikrofilmy, współdziała 
z bibliotekami terenowymi w zakresie gromadzenia i opracowania dokumen
tów życia społecznego) - kierownik - Florentyna Dąbrowska;

- informacji naukowej (prowadzi warsztat informacyjny, w tym m.in. bi
bliografię regionalną, opracowuje zestawienia bibliograficzne i poradniki bi
bliograficzne dla bibliotek i czytelników, prowadzi działalność informacyjną 
i współpracuje w tym zakresie z bibliotekami i ośrodkami informacji we 
Wrocławiu i poza Wrocławiem, współdziała z działem instrukcyjno - meto
dycznym w zakresie organizacji służby informacyjnej i doskonalenia zawodo
wego bibliotekarzy) - kierownik - Maria Kunc;

- instrukcyjno - metodyczny (zajmuje się całokształtem spraw związanych 
z organizacją bibliotek, ~szK51eniem bibliotekarzy, nadzoruje pracę bibliotek 
stopnia podstawowego, prowadzi doradztwo w zakresie budowy, wyposażenia 
i wystroju lokali bibliotecznych, zajmuje się także redagowaniem i wydawa
niem pomocy metodycznych dla bibliotek, m.in. kwartalnika pt. "Książka 
i Czytelnik") - kierownik - Barbara Bujko;

- administracyjno -_gQSPodarczv (zajmuje się kwestiami administracyjnymi 
i gospodarczymi) - kierownik - W łodzim ierz Witucki;

- fonoteka (prowadzi wypożyczalnię płyt, kaset i salę odsluchu, populary
zuje muzykę) - kierownik - Monika Zych;

- księgowość'(główny księgowy - Wilhelm Chudzicki).
W lutym 1982 r. w związku ze śmiercią Anny Guzowskiej, dyrektor Jerzy 

Matejuk wystąpił do Wydziału Kultury WRN z wnioskiem o powołanie na sta
nowisko zastępcy dyrektora WiMBP - Zofii Sierykow. Wobec przyjęcia
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powyższego wniosku, od kwietnia 1982 r. zaczęła pełnić obowiązki zastępcy 
dyrektora.

Na zwolnione stanowiska kierownika Działu Pracy z Dziećmi została 
powołana Irena Lewicka, instruktor specjalizujący się w problematyce funkcjo
nowania bibliotek dla dzieci.

W latach 80. wielu czytelników nie było stać na kupowanie coraz droż
szych tygodników. Z myślą o nich w 1982 r. w W ypożyczalni (głównej książek 
zorganizowano punkt, na którym osoby zainteresowane mogły-wypożyczać do 
domu interesujące je  czasopisma .

W listopadzie 1981 r. nastąpiła zmiana na stanowisku kierownika Działu 
Udostępniania Zbiorów. Danuta Hannytkiewicz - dotychczasowy kierownik - 
zajęła się bogatą działalnością galerii, zaś nowym kierownikiem działu została 
Elżbieta Niechcaj - Nowicka, absolwentka polonistyki i Podyplomowego Stu
dium Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej.

W grudniu 1982 r. zwolnił się z pracy kierownik Działu Gromadzenia 
i Opracowania, Danuta Netzel. W czerwcu 1983 r. stanowisko kierownika 
działu objęła Teresa Chabło, absolwentka bibliotekoznawstwa i pracownik tego 
działu.

W 1983 r., po 30. latach pracy w bibliotece, przeszła na emeryturę Maria 
Kunc, kierownik Działu Informacji Naukowej i jej organizator^Na tym stano
wisku została zastąpiona przez Irenę Lopytę-Kosim, absolwentkę biblioteko
znawstwa, zatrudnioną w WiMBP od 1981 r. Od 1987 r. kolejnym kierowni
kiem Działu Informacji Naukowej została Maria Piaczyńska, instruktor po bi
bliotekoznawstwie, z wieloletnia praktyką w zawodzie bibliotekarskim.

W 1983 r. z Działu Informacji Naukowej wydzielono Dział Bibliografii 
Regionalnej. Zatrudnionych w nim 3. bibliografów opracowywało bibliografię 
regionalną Dolnego Śląska i bibliografię lokalną dotyczącą kultury 
wrocławskiej.

W 1985 r. WiMBP otrzymała budynek, po przeprowadzonej wczes'niej 
adaptacji, przy ul. Igielnej 13. Obiekt składający się z 5. kondygnacji, przyle
gający do użytkowanego do tej pory budynku w Rynku 58, powiększył o około 
1.300 m2 (do około 5.000 m 2) powierzchnię zajmowaną przez WiMBP we 
Wrocławiu21. Część pomieszczeń mieszczących się na I piętrze, staraniem wi
cewojewody Danuty W ielebińskiej została przekazana na potrzeby przychodni 
zdrowia pracowników instytucji związanych z kulturą, w tym dla biblio
tekarzy22.

Na IV piętro budynku przy ul. Igielnej 13 przeniesiono Dział Przechowy
wania Zbiorów i Pracownię Plastyczną. Na III piętrze umieszczono pracownię 
Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów oraz Dział Administracyjno - 
Gospodarczy. Na II piętro został przeniesiony Dział Zbiorów Specjalnych, dy
rekcja i Dział Osobowy. Na I piętrze, poza przychodnią zdrowia, znalazł się 
Dział Wydawniczy i pracownia fotograficzna. Introligatomia i tzw. mała

23



poligrafia natomiast zajęły parter J1 (jej wyposażenie wzbogacono o powielacz 
offsetowy i maszynę typograficzną "Gralopress").

Dzięki tym przemieszczeniom w obiekcie w Rynku 58 uzyskano około 
300 n r  powierzchni, którą przeznaczono na dodatkowy magazyn zbiorów.

Głównym inicjatorem powiększenia powierzchni użytkowej biblioteki, za
kupu mebli i sprzętu w latach 70. i 80. był zastępca dyrektora - Juliusz Bernard.

W latach 80. w strukturze organizacyjnej WiMBP we Wrocławiu pojawiły 
się nowe działy (nie uwzględniał ich statut nadany WiMBP w 1981 r.), 
a mianowicie:

- Dział Osobowy (wydzielony z Działu Administracyjno - Gospodarczego, 
zajmował się sprawami personalnymi, socjalnymi, prowadził również kancela
rię i sekretariat) - kierownik - Grażyna Bielikowska;

- Dział Wydawniczy (wydzielony w 1986 r. z Działu Instrukcyjno - Meto
dycznego, zajmował się redakcyjnym przygotowaniem publikacji WiMBP) - 
kierownik - Elżbieta Wilczkowska. W Dziale Wydawniczym znalazły się rów
nież pracownie: introligatorska i małej poligrafii.

W 1986 r. z Wypożyczalni dla Dorosłych wydzielono Wypożyczalnię 
Książek Obcojęzycznych. W Fonotece natomiast powstał Oddział "Książki mó
wionej", z którego korzystały głównie osoby niewidome i "słabi) widżtfce.'4 
W 1994 r. oddział "Książki mówionej" dysponował 1.997. tytułami zgromadzo
nymi na 37.656. kasetach.

Przez kilka lat Dział Instrukcyjno - Metodyczny nie miał kierownika. Do
piero we wrześniu 1986 r. dyrektor Jerzy Matejuk zatrudnił na tym stanowisku 
Ewę Bereś, absolwentkę polonistyki, dotąd pracującą w szkole.

W 1986 r. zwolnił się z pracy kierownik Działu Przechowywania Zbiorów, 
Elżbieta Michalik. Na tym stanowisku zastąpiła ją  Hanna Jęczkowska, absol
wentka bibliotekoznawstwa.

W roku następnym miały miejsce zasadnicze zmiany organizacyjne 
w Dziale Udostępniania Zbiorów. Dział ten został podzielony na Czytelnie 
Główną i Czytelnię Czasopism - kierowane przez Marię Przeorską oraz na Wy- 
jxVzycźalnię Ogólną, którą kierowała - Urszula Wrona, absolwentka b ib lio tek  
koznawslwa. Reorganizacja ta była podyktowana przede wszystkim względami 
praktycznymi.

We wrześniu 1988 r. Maria Przeorską przeszła na emeryturę, a kierownic
two tego działu objął Kazimierz Gilewicz, absolwent bibliotekoznawstwa.

Ostatecznie udostępnianiem zbiorów zajmowały się następujące agendy 
WiMBP:

- czytelnia główna,
- czytelnia czasopism,
- czytelnia dla dzieci,
- informatorium w dziale informacji naukowej,
- czytelnia mikrofilmów i dokumentów życia społecznego (dżs),
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- specjalistyczny gabinet odsłuchu w fonotece,
- wypożyczalnia ogólna.
- wypożyczalnia obcojęzyczna,
- wypożyczalnia dla dzieci,
- wypożyczalnia zbiorów fonograficznych,
- wypożyczalnia "Książki mówionej",
- wypożyczalnia czasopism (tygodników),
- wypożyczalnia międzybiblioteczna :s.
Poważne kłopoty w gromadzeniu książek przyniosły bibliotekom lata 80. 

Ich przyczyną w szczególności były skromne fundusze otrzymywane na zakup 
zbiorów. 1 akże w wydawnictwach dały o sobie znać problemy finansowe. Tak 
więc z jednej strony malały nakłady książek, a z drugiej, z roku na rok 
wzrastały ceny książek. W wyniku tej sytuacji biblioteki zostały zmuszone do 
ograniczenia ilosci nabywanych tytułów.

Zakupy książek do zbiorów WiMBP we Wrocławiu

Aby zdobyć środki na powiększenie księgozbioru bibliotecznego, zaczęto 
wynajmować księgarzom pomieszczenia na prowadzenie handlu książkami. 
W celu sprawniejszego wyszukiwania w księgarniach i hurtowniach księgar
skich cennych pozycji, w lutym 1990 r. dyrektor z Działu Gromadzenia 
i Opracowania Zbiorów wyodrębnił samodzielny Dział Gromadzenia Zbiorów, 
którego kierownikiem została Urszula Skonieczna. Dotychczasowy kierownik 
Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów, Peresa ( habło, po tym podziale 
kierowała Działem Opracowania Zbiorów.

W tym samym okresie nastąpiła zmiana na stanowisku kierownika Wypo
życzalni Ogólnej, które objęła Anna Szmyt - absolwentka bibliotekoznawstwa.

Dyrektor Jerzy Matejuk, w trosce o zaopatrzenie bibliotek dzielnicowych 
i gminnych w książki, w 1990 r. zorganizował "Księgarnię biblioteczną", 
mającą ułatwić tym bibliotekom zaopatrywanie się w pozycje sprowadzone ze

25

Rok Ilość kupionych 
woluminów

1957 3.419
1967 8.832
1977 9.037
1987 8.950
1993 6.257
1994 2.098



Składnicy Księgarskiej i z innych hurtowni. Obowiązki kierownika "Księgarni 
bibliotecznej" pełniła Ewa Bereś'. W krótce jednak księgarnia została rozwiąza
na a pomieszczenia zajmowane przez nią zostały wynajęte prowadzonej przez 
dr. Stefana Kubowa firmie o nazwie Biuro Obsługi Bibliotek. Biuro to zajmo
wało się głównie sprzedażą książek i sprzętu bibliotecznego dla bibliotek 2t\

i.ata 90. przyniosły wiele zmian w funkcjonowaniu WiMBP. Po wyborach 
do samorządów lokalnych w 1990 r. radykalnej zmianie uległy sprawy 
podległości bibliotek publicznych. Wszystkie placówki biblioteczne stopnia 
podstawowego podporządkowano bowiem samorządom lokalnym. Urzędowi 
Wojewódzkiemu podlegała jedynie. WiMBP.

W lalach 1990 - 1991 zmieniła się cała dyrekcja biblioteki. W lutym 
1990 r. odszedł ze stanowiska dyrektora Jerzy Matejuk. W grudniu tego roku 
przeszedł na emeryturę zastępca dyrektora Juliusz Bernard. W okresie od lute
go do listopada 1990 r. obowiązki dyrektora pełniła Zofia Sierykow, dotych
czasowy zastępca dyrektora. W wyniku przeprowadzonego konkursu dyrekto
rem WiMBP we Wrocławiu został dr Leon Andrzej Krzemieniecki, który objął 
stanowisko 16 listopada 1990 r. W czerwcuT991 r. Zofia Sierykow odeszła na 
emeryturę, a w kwietniu 1991 r. na stanowisko zastępcy dyrektora została 
powołana Danuta Jędrowiak, absolwentka bibliotekoznawstwa, która od paź
dziernika 1990 r. do kwietnia 1991 r. pełniła obowiązki kierownika Działu 
Instrukcyjno - Metodycznego.

Niewystarczające środki finansowe otrzymywane przez bibliotekę z Urzę
du W ojewódzkiego powodowały konieczność uzyskiwania pieniędzy z innych 
źródeł. Najwięcej tego rodzaju środków WiMBP uzyskiwała z wynajmu po
mieszczeń różnym instytucjom. W 1990 r. dochody własne WiMBP stanowiły 
tylko około 2 - 3%' budżetu bibliotecznego, a w 1992 r. wzrosły do 19% i wy
niosły 1.046.233.000 zł.27

Nowe kierownictwo stara się, aby biblioteka rozwijała się nadal mimo tru
dności finansowych. W ciągu ostatnich 5. lat zostały odnowione pomieszcze
nia. z których korzystają czytelnicy, zakupiono nowe meble do Działu Pracy 
z Dziećmi, komputery (posługuje się nimi Dział Informacji i Czytelni 
Naukowej, Dział Wydawniczy, Dział Pracy z Dziećmi, Wypożyczalnia dla 
Dorosłych, Dział Gromadzenia Zbiorów, Dział Opracowania Zbiorów oraz 
księgowość), kamerę filmową (typu VHS-C), którą filmuje się ważne wydarze
nia mające miejsce w bibliotece. Zakupiono również magnetofony, od
twarzacze CD, magnetowidy, elektroniczne maszyny do pisania, nowoczesną 
centralę teleloniczną, fax, kserograf i inny sprzęt, niezbędny do sprawnego 
funkcjonowania dużej biblioteki.

W styczniu 1991 r. przyjęto do pracy Stanisława Wamposzyca, absolwenta 
pedagogiki, któremu powierzono obowiązki kierownika Działu Wydawniczego. 
Dział składał się /  redakcji, małej poligrafii i introligatomi.
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W czerwcu lego roku Maria Piaczyńska, kierownik Działu Informacji 
Naukowej, została przeniesiona na stanowisko kierownika Działu Instrukcyjno 
- Metodycznego. Kierownikiem Działu Informacji Naukowej została natomiast 
Jolanta Słowik. W październiku kierownictwo Działu Pracy z Dziećmi objął 
Jerzy Kurni ega.

W styczniu 1991 r. Dział Zbiorów Specjalnych zmienił nazwę na Dział 
Dokumentów Życia Społecznego.

W lipcu 1992 r., w ramach reorganizacji. Czytelnię Główną, Dział Infor
macji Naukowej i samodzielne stanowisko ds. wypożyczeń międzybibliotecz
nych połączono w jeden dział pod nazwą Dział Informacji i Czytelni 
Naukowej. Kierownikiem tego działu została Jolanta Słowik, dotąd kierownik 
Działu Informacji Naukowej.

Od lipca 1992 r. Czytelnia Czasopism stała się samodzielnym działem, 
kierowanym przez Alicję Leszczyńską.

12 m aia 1993 r. otwarto w W iMBP we Wrocławiu Czytelnię Instytutu 
Goethego, która, działając w ramach W ypożyczalni Obcojęzycznej, udostępnia 
książki i zbiory audiowizualne. Czytelnia ta jest jedną z 7. funkcjonujących 
w Polsce placówek Instytutu Goethego. Zbiory, systematycznie powiększane, 
pochodzą z centrali instytutu, mieszczącej się w Monachium28.

I .iczba bibliotekarzy (pełnozatrudnionych) w WiMBP 
we Wrocławiu w 1993 r.

Liczba pracowników w WiMBP we Wrocławiu w 1993 r.
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W 1993 r. nastąpiła znaczna rozbudowa warsztatu informacyjno - biblio
graficznego. W ramach systemu KZ-WiMBP czytelnicy uzyskali możliwo.ść 
olrzymania wydruków komputerowych na interesujący ich temat. Spośród do
tychczas wykonanych wydruków najwięcej dotyczyło literatury, zagadnień gos
podarczych i społeczno - politycznych.

Zautomatyzowany system kartoteki zagadnieniowej KZ-WiMBP wzboga
cono o 3.044 opisy (ogółem - 5.044 opisy). Dział Pracy z Dziećmi, na bazie 
programu komputerowego KZ-WiMBP. zaczął budować informacyjną bazę 
danych.

W grudniu 1993 r. Wojewoda Wrocławski wydał zarządzenie nr 316 
w sprawie nadania statutu Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im 

V I . Mikulskiego we Wrocławiu.
Nadanie nowego statutu było konieczne. Zmiany, jakie zaszły w latach 90. 

w organizacji biblioteki, zasadach jej finansowania, w zakresie obowiązującej 
działalności i przyjmowania zadań zleconych, wymagały zmian prawno - 
organizacyjnych.

Zgodnie /  nowym statutem - WiMBP we Wrocławiu składała się 
z następujących działów:

- gromadzenia zbiorów (kierownik - Urszula Skonieczna);
- opracowania zbiorów (kierownik - Teresa Chabło);
- przechowywania zbiorów (kierownik - I lanna Jęczkowska);
- pracy z dziećmi (kierownik - Jerzy K um iega);
- udostępniania zbiorów (kierownik - Anna Szmyt);
- dokumentów życia społecznego (kierownik - Aleksandra Ryng);
- informacji i czytelni naukowej (kierownik - Jolanta Słowik) ;
- czytelni czasopism (kierownik - Alicja Leszczyńska);
- instrukcyjno - metodycznego i badań czytelniczych (kierownik - Maria 

Piaczyńska);
- fonoteki (kierownik - Monika Zych);
- galerii "Pod Plafonem" (kierownik - Maria Dziedziniewicz);
- wydawniczo - poligraficznego (kierownik - Stanisław Wamposzyc);
- administracyjno - gospodarczego (kierownik - Bogdan Czyż);
- księgowości (główna księgowa - Ewa Czech).
Porównując powyższą strukturę wewnętrzną biblioteki z tą, która wynikała 

ze statutu z 1981 r.. widać, że z 10. do 14. zwiększyła się ilość działów. Zmie
niono również nazwy niektórych działów. Nie znalazł się w nowym statucie 
Dział Osobowy, utworzony w 1986 r., chociaż faktycznie dział istnieje"'. Do 
dwóch osób została zmniejszona dyrekcja (zastępcę dyrektora powołuje
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i odwołuje dyrektor biblioteki). W momencie nadania w 1993 r. nowego statutu 
bibliotece dyrekcja pracowała w następującym składzie: dr Leon Andrzej 
Krzemieniecki - dyrektor, Danuta Jędrowiak - zastępca dyrektora do spraw 
merytorycznych.

Od lutego 1995 r. zaczęły obowiązywać niżej wymienione zmiany w orga
nizacji wewnętrznej WiMBP:

- Dział Gromadzenia Zbiorów został połączony z Działem Opracowania 
Zbiorów (kierownikiem Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów została 
Teresa Chabło, Urszula Skonieczna natomiast została pełnomocnikiem do 
spraw gromadzenia zbiorów);

- do Działu Informacji i Czytelni Naukowej dołączono Dział Przechowy
wania Zbiorów (obowiązki kierownika zostały powierzone Jolancie 
IJbowskiej);

- dotychczasowy kierownik Działu Informacji i Czytelni Naukowej-Jolanta 
Słowik objęła obowiązki kierownika Działu ds Komputeryzacji Biblioteki;

- Hanna Jęczkowska, dotąd będąca kierownikiem Działu Przechowywania 
Zbiorów, została kierownikiem W ypożyczalni Głównej.

Środki finansowe, jakimi WiMBP we Wrocławiu dysponowała w 1993 r., 
pochodziły z następujących źródeł:

Utrzymanie WiMBP zawsze było uzależnione od dotacji państwowych. 
W ostatnich latach były one jednak niewystarczające dla zapewnienia 
właściwego funkcjonowania biblioteki, unowocześniania usług i wzbogacania 
zbiorów z myślą o czytelnikach.

Aby obraz rozwoju biblioteki był pełny, nie można pominąć udziału w jej 
działalności pracowników administracji i obsługi. W przeciwieństwie do in
nych instytucji, w bibliotekach publicznych jest takich pracowników bardzo 
mało. W miarę upływu lat sytuacja w tym względzie nie zmienia się. Potwier
dzeniem tego niech będzie fakt, że w WiMBP w 1959 r. było zatrudnionych 6. 
pracowników administracyjnych i w 1993 r. również 6.

Aby biblioteka mogła prawidłowo funkcjonować, pracownicy administra
cji i obsługi czuwają nad wszystkimi urządzeniami, nad zabezpieczeniem bu
dynków bibliotecznych oraz utrzymują czystość. Dzięki tej grupie pracowni
ków w WiMBP działają windy, urządzenia sanitarne, wentylacyjne, czynna jest 
szatnia. Pracownicy ci zapewniają bibliotekarzom i czytelnikom właściwe
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warunki pracy - prowadzą ekspedycję poczty, obsługują centralę telefoniczną 
i wykonują wszelkie prace biurowe i księgowe.

Właściwym będzie w tym miejscu podkreślenie niektórych zjawisk, jakie 
miały miejsce podczas 40. lat dzialalnos'ci WiMBP we Wrocławiu i były 
związane z organizacją i rozwojem biblioteki.

Statut biblioteki jest dokumentem stwierdzającym aktualną strukturę 
organizacyjną placówki, stanowi również podstawę prowadzenia określonej 
działalności. Statut nadany przez organizatora biblioteki, czyli Urząd Wojewó
dzki we Wrocławiu, zawierał główne zręby organizacji formalno-prawnej. Sta
tuty nadane bibliotece, a było ich 5 (1955, 1969, 1976, 1981 i 1993), 
uwidaczniają rozwój WiMBP. Każdy dyrektor, przygotowując projekt statutu 
musiał uwzględniać aktualną sytuację biblioteki, jej realia organizacyjne 
i prawne. Charakterystyczne jest, że władze wojewódzkie pamiętały o "swojej" 
bibliotece i proponowane rozwiązanie wspierały finansowo i organizacyjne.

Lata 1955-1960 były dla WiMBP jednak okresem trudnym ze względu na 
problemy wynikłe ze zmian organizacyjnych w samej bibliotece, zmian 
w kompetencjach rad narodowych we W rocławiu (powołanie rad dzielnico
wych, wydzielenie miasta W rocławia z województwa wrocławskiego). Do tego 
doszły kłopoty personalne: kolejna zmiana trzech dyrektorów biblioteki, na
stępnie odejście zastępcy dyrektora, duża rotacja pracowników w Dziale Instru
kcyjno-Metodycznym, zmiany na stanowiskach kierowników wszystkich bi
bliotek dzielnicowych.

W ostatnich 20. latach biblioteka nabywała udoskonalone urządzenia tech
niczne służące czytelnikom. Urządzenia te, czyli sprzęt audiowizualny, kompu
tery, mała poligrafia, pozwoliły wprowadzić do WiMBP nowe materiały biblio
teczne i poszerzały formy udostępniania. Rozwój organizacyjny, powiększanie 
zbiorów bibliotecznych, rozszerzanie informacji i prowadzenie działalności na
ukowej sprawiły, że WiMBP stała się autentyczną placówką naukową.

Bibliotekarze dyplomowani w WiMBP 
we Wrocławiu w 1994 r.

- Jadwiga Bieńkowska,
- Danuta Jędrowiak,
- Urszula Podsiadły,
- Alina Sokołowska-Szczepaniec.

Zwiększyła się również liczba pracowników z kwalifikacjami bibliotecz
nymi, a odpowiednie warunki do pracy sprawiły, że bibliotekarze nie odchodzi
li do innych placówek bibliotecznych, tworząc tym samym kadrę doświadczo
nych pracowników.
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II. Biblioteka w środowisku wrocławskim

Rozwój czytelnictwa w bibliotece zależy przede wszystkim od jakości 
i ilości zbiorów. WiMBP we Wrocławiu dysponuje największym zbiorem 
książek i czasopism ws'ród bibliotek publicznych funkcjonujących we 
Wrocławiu. W 1955 r. w zbiorach biblioteki było ponad 52 tys. woluminów. 
Przeprowadzona selekcja książek wyeliminowała większość tytułów przekaza
nych bibliotece przez Ministerstwo Oświaty w pierwszej połowie lat 50., tj. li
teraturę "produkcyjną" i zdezaktualizowaną literaturę popularnonaukową. 
W wyniku "odwilży" 1956 r. placówka mogła w całości rozporządzać fun
duszem na zakup książek.

W WiMBP stworzono trzy księgozbiory, mając na względzie optymalne 
zaspokojenie potrzeb czytelniczych:

- wypożyczalnia centralna gromadziła księgozbiór ze wszystkich dziedzin 
wiedzy, mający służyć dorosłym i młodzieży;

- oddział dla dzieci gromadził księgozbiór przeznaczony dla wypożyczalni 
dziecięcej, w której czytelnicy mogli wypożyczać książki przygodowe, histo
ryczne, przyrodnicze, lektury szkolne, a w czytelni dla dzieci można było 
skorzystać z wydawnictw encyklopedycznych i innych niebeletrystycznych;

- księgozbiór główny, któremu poświęcano najwięcej uwagi, przeznaczony 
był dla czytelników korzystających ze zbiorów w_czytelni i w ramach wypo
życzalni międzybibliotecznej; do księgozbioru głównego zaliczano także księ
gozbiory podręczne czytelni głównej i działu informacyjno-bibliograficznego.

Wypracowany w latach 60. profil gromadzenia księgozbioru głównego 
utrzymywany jest do dzisiaj. Obejmuje on piśmiennictwo z zakresu nauk hu
manistycznych i społecznych, wydawnictwa związane z Dolnym Śląskiem oraz 
podstawowe tytuły z pozostałych dziedzin wiedzy.

W latach 1955-1995 księgozbiór WiMBP we Wrocławiu wzrósł do 
236.150 woluminów (w 1965 r. przekroczył liczbę 100 tys. woluminów, 
a w 1987 r. jego liczba wzrosła do 200 tys.).

W poszczególnych dziesięcioleciach księgozbiór WiMBP wzrastał o na
stępujące ilości książek:

lata ilość woluminów

1955-1965 40.039
1965-1975 25.017

1975-1985 35.530

1985-1995 43.380
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Poza książkami WiMBP gromadziła czasopisma polskie ukazujące się po 
II wojnie światowej. W 1995 r. było 441 tytułów czasopism i 16.187 wolumi
nów. Czasopisma - gromadzone w ramach prenumeraty bieżącej - udostępniane 
były w czytelni czasopism i w czytelni dla dzieci, czasopisma specjalistyczne 
natomiast - w pozostałych działach prowadzących ich udostępnianie. Czaso
pisma przechowywane w magazynie, zamawia się w czytelni głównej.

Zbiory^ fonograficzne, gromadzone w Fonotece, wzrastają corocznie 
i w 1995 r. liczyły 67.510 jednostek bibliotecznych. Wybrane pozycje można 
wypożyczać do domu bądź korzystać z nich na miejscu.

Dokumenty życia społecznego i zbiory specjalne udostępniane są czytelni
kom na miejscu. Zbiory specjalne, tzw. dżs-y i inne, w 1995 r. liczyły 1 11.230 
jednostek bibliotecznych.

WiMBP jest, jak zaznaczono wcześniej, największą placówką we 
wrocławskiej sieci bibliotek publicznych. Stąd też liczba osób korzystających 
z różnych form usług bibliotecznych i zasięg udostępniania zbiorów jest 
znaczny.

Od początku działalności biblioteki centralnej z jej usług korzystali nie tyl
ko mieszkańcy osiedli śródmiejskich, ale również peryferyjnych.

Liczba czytelników zapisanych do WiMBP we Wrocławiu w poszczegól
nych latach

Rok Liczba
czytelników

1955 6.591
1960 6.951
1965 8.437

1970 7.396

1975 5.390
1980 10.098

1985 12.342

1990 13.581

1995 16.885
1996 19.819
1997 20.064

W 1985 r. WiMBP - wspólnie z. bibliotekami dzielnicowymi - przepro
wadziła badania w zakresie czytelnictwa w nowych osiedlach W rocławia’0'.
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Badania te wykazały, że WiMBP i DBP Wrocław - Stare Miasto spełniają fun
kcje ponaddzielnicowe. WiMBP miała też największy, wśród wrocławskich bi
bliotek publicznych, odsetek czytelników zamieszkujących odległe osiedla 
(w stosunku do ogólnej liczby czytelników). Do dwóch wypożyczalni książek 
(głównej i dziecięcej) zapisało się w 1985 r. 12.342 czytelników, w tym 3.579 
mieszkających w odległych osiedlach, co stanowiło 29% wszystkich zapisa
nych w tym roku czytelników.

Z wypożyczalni W iMBP korzystają również mieszkańcy miejscowości 
podwrocławskich, na przykład Kiełczowa ( 51 osób w 1985 r. ).

Rekordowa liczba czytelników, tj. 16.885, zapisała się do WiMBP 
w 1995 r.

W ypożyczenia do domu ze zbiorów WiMBP 
w poszczególnych latach

Rok Liczba wypożyczonych 
woluminów

1955 110.310
1965 162.209
1975 119.653

1985 163.913

1995 180.609

Wśród książek wypożyczonych w latach 1980 - 1989 najwięcej było pozy
cji z literatury popularnonaukowej i naukowej - 41,6% ogółu wypożyczeń. Na 
drugim miejscu znalazła się literatura piękna dla dorosłych - 39,9%. Literatura 
piękna dla dzieci stanowiła natomiast 18,6% wszystkich wypożyczeń.

W większości bibliotek publicznych proporcje te są inne. Czytelnicy 
wypożyczają bowiem najwięcej tytułów z literatury pięknej dla dorosłych, na
stępnie literatury pięknej dla dzieci, a najmniej z literatury niebeletrystycznej.

Ilość udostępnień w czytelniach WiMBP 
w poszczególnych latach

Rok Ilość udostępnień
1985 69.760

1990 98.271
1995 226.559
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Niebagatelną rolę w udostępnieniu książek i czasopism odgrywają czytel
nie biblioteczne ( główna, dziecięca i czasopism ). W WiMBP we Wrocławiu 
największe doświadczenie w tym względzie ma Czytelnia Główna i Czytelnia 
dla Dzieci. Obie funkcjonują od pierwszych lat istnienia wrocławskiej placów
ki. W miarę rozwoju biblioteki czytelnie usprawniały obsługę czytelników 
i wprowadzały nowe formy pracy z czytelnikiem.

Oto wypowiedzi kierowników Czytelni Głównej, przybliżające obraz pra
cy tej agendy bibliotecznej:

"W porównaniu z rokiem 1959, gdy frekwencja w stosunku rocznym 
zamykała się cyfrą 16.993 odwiedzin, w roku 1961 wzrosła do 21.143 odwie
dzin. Najgorętszym okresem w pracy czytelni są miesiące od października do 
maja. Dzienna liczba odwiedzających waha się wtedy od 90 do 140 osób. Duży 
procent czytelników stanowi młodzież szkolna i akademicka. Według danych 
z roku 1961 odnotowano 16.370 odwiedzin młodzieży akademickiej, 922 
młodzieży szkolnej, 2.930 inteligencji pracującej i 920 odwiedzin pracowni
ków fizycznych"

"Czytelnicy: robotnicy 5%, inteligencja pracująca 15%, młodzież szkół 
średnich 10%, studenci 70%. Wypożyczono: 35.282 woluminy. W czytelni naj
większym zainteresowaniem (w 1965r.) cieszą się podręczniki, książki o chara
kterze podręcznikowym, informacyjnym i lektury"'2.

"Wśród naszych czytelników zdecydowanie przeważają ludzie młodzi, 
głównie studenci. Liczną grupę stanowią także uczniowie szkół średnich róż
nych typów. Przychodzą również pracownicy naukowi, nauczyciele akademic
cy, ludzie wolnych zawodów, urzędnicy, emeryci i renciści. Najrzadziej spoty
ka się robotników. Z przykrością musimy stwierdzić, że w ostatnich latach 
(osiemdziesiątych) nastąpił znaczny spadek ilości czytelników. Coraz mniej 
spotyka się ludzi, którzy czytają dla przyjemności - relaksu czy pogłębienia 
wiedzy. Młodzież nie wykazuje ochoty do poszerzania wachlarza lektur, 
głębszego "wgryzienia" się w tem at"'3.

Od 1990 r. liczba czytelników korzystających ze zbiorów WiMBP w posz
czególnych czytelniach uległa wzrostowi. Zwiększyła się również ilość zama
wianych książek i czasopism. W Czytelni dla Dzieci, obok udostępniania 
książek i czasopism na miejscu, prowadzone są różne formy pracy zbiorowej.

W Dziale Informacji i Czytelni Naukowej czytelnicy korzystają z księgo
zbioru podręcznego, w którym znajdują się głównie wydawnictwa bibliogra
ficzne i informacyjne. Dużym zainteresowaniem cieszy się zbiór przepisów 
prawnych - "Dzienników Ustaw" i "Monitora Polskiego".

Rozwija się też Fonoteka, która już od 15. lat popularyzuje muzykę i lite
raturę. W ostatnich latach zwiększyła się liczba instytucji korzystających ze 
zbiorów tego działu. I tak na przykład, w 1992 r. interesowała się nimi 
Redakcja Muzyczna Telewizji Wrocławskiej, Towarzystwo Chopinowskie 
w Wiedniu (szukano materiałów dotyczących działalności Józefa Elsnera),
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Katedra Chirurgii Stomatologicznej Akademii Medycznej we Wrocławiu, 
Wyższe Seminarium Duchowne w Krakowie (odnaleziono poszukiwaną muzy
kę pasyjną ) ’4 .W 1993 r. potrzebnych materiałów szukała w Fonotece Telewi
zja Wrocławska, Wyższa Szkoła Teatralna, Akademia Muzyczna, Specjalny 
Ośrodek Szkolno - Wychowawczy, biblioteki publiczne. Zgromadzenie Księży 
M isionarzy15. W ciągu ostatnich lat Fonoteka zgromadziła wideotekę lektur 
szkolnych oraz zbiór światowych przedstawień operowych, koncertów i recita
li. WiMBP jest jedyną biblioteką we Wrocławiu udostępniającą tego typu zbio
ry, a 3. agendy składające się na ten dział, czyli wypożyczalnia: płyt, kaset 
i książek. Sala odsłuchu i wypożyczalnia książki mówionej, zarejestrowały 
w 1993 r. 2.013 czytelników oraz 10 instytucji. Odnotowano przy tym 16.957 
odwiedzin, wypożyczono 999 książek, 12.191 płyt analogowych i kompakto
wych, 9,059 kaset i 133.408 kaset książki mówionej, tj. 9.350 tytułów. Na 
miejscu udostępniono natomiast 223 książki i 667 czasopism, w sali odsłuchu - 
3.613 płyt i kaset, a na zlecenie czytelników nagrano 718 jednostek biblio
tecznych'6.

Praca z dziećmi ze szkół podstawowych była zawsze obiektem szczegól
nego zainteresowania WiMBP. Zorganizowana, jako pierwsza we Wrocławiu 
w 1950 r., Czytelnia dla Dzieci cieszy się dużym zainteresowaniem wśród 
młodych czytelników (nie tylko tych, mieszkających w pobliżu Rynku).

Czytelnia dla Dzieci jako agenda biblioteki publicznej zajmuje się indywi
dualnym udostępnianiem zbiorów na miejscu oraz prowadzeniem pracy zbioro
wej z czytelnikami. Prace te mają na celu przygotowanie dzieci do korzystania 
z biblioteki, inspirują zainteresowanie książką i czasopismem, uczą posługi
wania się encyklopediami, słownikami itp. Dzieci zapoznają są także 
z podstawowymi zasadami pracy umysłowej. Wykorzystuje się przy tym takie 
formy pracy, które poprzez zabawę zachęcają do czytania lub rozwiązywania 
konkretnych zagadnień.

Po otrzymaniu przez WiMBP specjalnych pomieszczeń w Rynku 57 
została zorganizowana W ypożyczalnia i Czytelnia dla Dzieci - jako wzorcowy 
tego typu dział. W latach 60. przeprowadzono wiele wieczorów bajek, konkur
sów rysunkowych, czytelniczych, lekcji bibliotecznych. Pracująca wówczas 
w tym dziale Elżbieta M achowczyk organizowała zespoły teatralne, które, 
głównie w formie przedstawień kukiełkowych, przekazywały dzieciom treść 
bajek i utworów scenicznych. Jednocześnie kilkadziesiąt dzieci rocznie 
poznawało różne prace biblioteczne ". W pierwszej połowie lat 70. nastąpiła 
modernizacja budynku WiMBP i Odział dla Dzieci przeniesiono do pomiesz
czeń na osiedlu Krzyki. Wtedy też pracownicy biblioteki nawiązali kontakt 
z młodzieżą z tamtejszego domu poprawczego. Chociaż trudno pisać o konkret
nych efektach pracy, należy jednak podkreślić, że dla większości jego pensjo
nariuszy był to pierwszy kontakt z biblioteką i książką.
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W 1976 r., po powrocie wszystkich agend WiMBP do zmodernizowanego 
budynku w Rynku, Dział Pracy z Dziećmi otrzymał większe pomieszczenia na 
parterze. Równoczes'nie praca z dziećmi została w większym stopniu związana 
z upowszechnieniem wiedzy oraz umiejętnością poszukiwania informacji 
w różnych wydawnictwach i kartotekach zagadnieniowych. W 1976 r., po 
nawiązaniu współpracy z kilkoma szkołami podstawowymi (nr. 29, 104 i 110), 
częściej przeprowadzano lekcje biblioteczne, mające na celu przygotowanie 
dzieci do korzystania z bibliotek ,s. W 1997 r. przeprowadzono 41 takich lekcji, 
w tym 32. dla uczniów klas starszych ze szkoły nr 29. W Czytelni Głównej 
przeprowadzono 11 lekcji dla dzieci starszych (8 lekcji dla klas ósmych i 3 
dla uczniów szkół zawodowych) w . W latach 80. zwiększyła się liczba lekcji 
bibliotecznych dla uczniów szkół średnich. Na przykład w 1982 r. odbyło się 
30 takich lekcji, w 1983 r. - 55, w 1984 - 80. Lekcje biblioteczne przeprowa
dzano również w Dziale Informacji Naukowej, Dziale Zbiorów Specjalnych 
i Dziale Wydawniczym.

"Wieczory bajek" urozmaicano wyświetlaniem filmów, odtwarzaniem 
muzyki, występami aktorów z miejscowego Teatru Lalek. W 1991 r. organizo
wano filmowe wieczory baśni, wykorzystając wideo 40 W 1993 r. odbyły się 74 
seanse filmowe (wideo), w tym 36 dotyczących lektur szkolnych. W tym sa
mym roku w Dziale Pracy z Dziećmi i w innych działach przeprowadzono 132. 
lekcje biblioteczne 41. W ostatnich latach cieszyły się powodzeniem lekcje, na 
których uczono dzieci i m łodzież sposobów korzystania z źródeł informacji 
podczas pisania wypracować szkolnych i referatów.

Czytelnicy nazywani "młodzieżą uczącą się" to grupa w statystyce biblio
tecznej, na którą składają się uczniowie szkół podstawowych i ponadpodstawo
wych oraz studenci. W bibliotekach publicznych grupa ta dominuje liczebnie 
nad innymi. W przypadku WiMBP przekracza ona 60% wszystkich czytelni
ków zapisanych w wypożyczalniach i czytelniach. Oto przykłady z ostatniego 
15. lecia : 1982 - 65,5%,1984 - 62.8%, 1986 r.- 61,7%, 1988 r. - 64,1%,1990 r. 
- 66,4%, 1992 r. - 67,6%, 1994 r. - 71,2%

W świetle powyższych danych można stwierdzić, że polskie biblioteki pu
bliczne mają znaczny udział w procesie kształcenia dzieci i młodzieży.

Poza gromadzeniem księgozbioru, jego opracowaniem i udostępnianiem, 
biblioteka zajmuje się również działalnością naukową, do czego jest zobowią
zana od 1978 r., czyli od momentu przyznania jej statusu biblioteki naukowej. 
WiMBP przed 1978 r. również rozbudowywała i dbała o swój warsztat infor
macyjny, jakość zbiorów i ich właściwe opracowanie . Poza tym już wcześniej 
ukazywały się opracowania, dotyczące różnych zagadnień, które jako publika
cje WiMBP były zaliczane do prac naukowych. Pierwsze istotniejsze prace 
drukiem zaczęły ukazywać się już w latach 60.

L^' W 1964 r. wydano bibliografię pt. "Pisarze Dolnego Śląska", opracowaną 
przez Marię Kunc (do 1977 r. ukazało się 5 wydań tej bibliografii). Z okazji
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organizowanych wystaw ukazały się w latach 1971 i 1975 katalogi pt. "Eksli
bris bibliotek publicznych na Dolnym Śląsku", opracowane przez Danutę Han- 
nytkiewicz i Ryszarda Turkiewicza. Bibliografia pt. "Komisja Edukacji 
Narodowej 1773 - 1794", autorstwa J. Bieńkowskiej i Matyldy Torbin, została 
wydana w 1972 r. Dla osób zainteresowanych ekologią J. Bieńkowska opra
cowała w 1973 r. bibliografię zatytułowaną "Ochrona środowiska naturalnego". 
Z mys!lą o młodzieży opublikowano bibliografię pt. "Książki dla dorastającej 
młodzieży" (cz.l - Literatura polska, 1972 r. cz. 2 - Literatura obca, 1975 r.), 
opracowaną przez J. Bieńkowska i M. Torbin. Z  okazji nadania WiMBP imie
nia Tadeusza Mikulskiego, została wydana bibliografia zatytułowana "Tadeusz 
Mikulski 1909 - 1958. Bibliografia". Opracowanie to obejmowało lata 1925 - 
1976., a jego autorką była Zofia Mikulska - żona prol'. Tadeusza Mikulskiego. 
Redaktorem tej pozycji, opublikowanej w 1978 r., była Maria Kunc.

Bibliografię na temat historii Polski "Powstanie II Rzeczpospolitej 
w 1918 r." opracowała J. Bieńkowska, a ukazała się ona w 1978 r. "Wrzesień 
1939 r. W 40. rocznicę agresji Niemiec hitlerowskich na Polskę" to z kolei bi
bliografia opracowana przez Longinę Słowik i wydana w 1979 r. W 1981 r. 
ukazała się inna bibliografia autorstwa L. Słowik pt. "Władysław Sikorski". 
Opracowana przez Monikę Zych publikacja pt. " Karol Szymanowski w wy
dawnictwach, publikacjach i fonografii ukazała się w 1982 r. Kolejna biblio
grafia wydana przez WiMBP to "Pisarze polscy w 40. leciu PRL", cz. 1,2 
(1984) w opracowaniu J. Bieńkowskiej. Wydawnictwo "Rozwój Biblioteki 
Miejskiej we W rocławiu w latach 1945 - 1954", autorstwa Juliusza Bernarda, 
zostało opublikowane w 1985 r. W 1988 r. - w serii "Materiały Informacyjno - 
Bibliograficzne" - ukazała się praca Jolanty Ubowskiej "Emil Zegadłowicz - 
1888 - 1941", a w serii "Materiały Metodyczno - Instruktażowe" publikacja 
Marii Piaczyńskiej "Polskie źródła informacyjne w działach informacji - czy
telniach bibliotek terenowych". Inna bibliografia z zakresu historii to opraco
wanie Edwarda Łobazy pt. "Druga Rzeczpospolita 1918 - 1939", wydana 
w 1989 r. W tym też roku ukazała się bibliografia autorstwa Hanny Bergander 
pt. "Marek Hłasko 1934 - 1969", a w roku następnym "Zbrodnia katyńska" tej 
samej autorski. W 1991 r. wydano bibliografię "Tadeusz Różewicz" w opraco
waniu J. Ubowskiej, a w 1992 r. J. Bieńkowska i Maria Dziedziniewicz były 
autorkami bibliografii "Adam Zagajewski". W 1993 r. ukazała się publikacja 
Jolanty Słowik i Urszuli Podsiadły pt. "Ekologia. Ochrona środowiska".

Znaczna ilość prac, których autorami byli pracownicy WiMBP, została 
wydana w 1995 r. Jolanta Słowik była autorem bibliografii "Literatura polska. 
Wybór publikacji za lata 1991 - 1994", zaś Jolanta Ubowska autorką publikacji 
"Państwa postkomunistyczne w dobie przemian".

Z okazji 50. lecia WiMBP, przypadającego w 1995 r., wydano bibliografię 
"Tadeusz Mikulski. Bibliografia za lata 1975 - 1993” autorstwa Teresy Chabło
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i Aliny Sokołowskiej-Szczepaniec,"Bibliografię Dolnego Śląska 1990 - 1994 
(druki zwarte)" oraz "Informator WiMBP we W rocławiu"42.

WiMBP od kilku dziesięcioleci wydaje własne czasopismo. W latach 1956-' 
- 1976 ukazywał się kwartalnik "Materiały Metodyczne". Dalsze jego ukazywa
nie się przekreśliły decyzje władz centralnych, które w likwidacji szeregu cza
sopism regionalnych widziały możliwość zaoszczędzenia papieru.

Anna Guzowska, redaktor "Materiałów Metodycznych", po 10. latach uka
zywania się kwartalnika, tak pisała: "Z perspektywy lat szczególnie cenne 
w "Materiałach Metodycznych" wydają się (być) artykuły, które odzwiercie
dlając stan bibliotek i czytelnictwa, odnotowują różnorodne fakty, wydarzenia 
i dane liczbowe składające się na, swego rodzaju, dokument czasu i pisane 
dzieje dolnośląskich bibliotek publicznych. Otwarta jest rubryka "Poznajemy 
nasze biblioteki", w której są zamieszczane artykuły nadsyłane z bibliotek tere
nowych i dotyczące pracy tych bibliotek, (ich) dziejów, osiągnięć, metod pra
cy. Osobny nurt tematyczny tworzą w naszym kwartalniku artykuły 
zawierające propozycje rozwiązań metodycznych. Za szczególnie cenny w tym 
zakresie redakcja uważa cykl rozważań o służbie informacyjno - bibliograficz
nej oraz - rozpoczęty w 1965 r. - cykl artykułów o organizacji pracy w bibliote
kach. W iele miejsca zajmują w "M ateriałach Metodycznych", (przeznaczone) 
dla bibliotekarzy bezpośrednio pracujących w placówkach udostępniania, po
moce do pracy z czytelnikiem"4'.

W 1981 r. Główny Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk zezwolił 
bibliotece na wydawanie nowego kwartalnika pt. "Książka i Czytelnik". Czaso
pismo od 1981 r. ukazujćT się systematycznie i na swoich łamach publikuje 
artykuły odnoszące się do książki i czytelnictwa, szczegółowych problemów 
zawodu bibliotekarskiego i konkretnych rozwiązań organizacyjnych i meryto
rycznych w bibliotekach. W czasopiśmie tym interesujące materiały znajdzie 
zarówno profesjonalista - bibliotekarz, jak  i czytelnik nie związany z bibliote
karstwem. Cenne są informacje o dziejach bibliotek oraz krótkie wzmianki 
o bieżącej działalności i wydarzeniach w poszczególnych bibliotekach, za
mieszczane w "Kronice". Istotne są, głównie dla czytelników, krótkie informa
cje statystyczne o dolnośląskich bibliotekach wojewódzkich, zamieszczane od 
1986 r. W "Książce i Czytelniku" można znaleźć opracowania profesorów Uni
wersytetu W rocławskiego - Romana Kalety, Czesława Hemasa i pisarki - Anny 
Nikliborc. Bardzo interesujące i jednocześnie pouczające są artykuły dr. 
Stanisława Gruczyńskiego, pracownika naukowego UWr. Nowością w kwartal
niku stały się felietony Ryszarda Turkiewicza, pseudonim "Emeryk". Na 
łamach czasopisma ukazują się również materiały historyczne. Godne uwagi są 
artykuły Mieczysława Mazurkiewicza, drukowane w latach 1981 - 1983, pod 
wspólnym tytułem "Refleksje nad warsztatem bibliotekarza" oraz artykuły Te
resy Chabło pt. "Katalogi Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej we 
Wrocławiu" (1984 r.) i opracowanie pt. "Wykaz działów katalogu rzeczowego
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dla małych bibliotek publicznych" autorstwa T. Chabło i Anny Szmyt (1990 r.). 
Systematycznie ukazują się informacje o działalności Oddziału Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich we Wrocławiu. Kronikę tę od kilku lat pisze Alina 
Sokołowska - Szczepaniec.

W latach 80. na łamach kwartalnika ukazały się interesujące artykuły, 
m.in. studium zatytułowane "Wizja języka obozowego na podstawie opowiadań 
łagrowych Tadeusza Borowskiego" autorstwa Ewy Bereś' oraz artykuł Anny 
Drożdżak pt. "Literatura, film i my". W latach 90. z ciekawymi opracowania
mi, przybliżającymi zagadnienia z historii literatury polskiej, dołączył Leon 
Andrzej Krzemieniecki. Publikacje te zainteresowały bibliotekarzy, a ucznio
wie czy studenci znajdą w nich niezbędne i ciekawe informacje.

Na podstawie listów Tadeusza Mikulskiego do brata opracowano bibliog
rafię pt. "Tadeusz Mikulski w Paryżu", która ukazała się na łamach kwartalnika 
w 1988 r., z okazji 30. rocznicy sTnierci T. Mikulskiego. W latach 1988 - 1990 

z tej okazji, jak i w nawiązaniu do 80. rocznicy urodzin T. Mikulskiego, opu
blikowano w kwartalniku związane z tym tematem artykuły, których autorami 
byli: J. Bernard i T. Chabło.

O "Książce i Czytelniku" pisali obszerniej, m.in. Anna Guzowska, Zofia 
Sierykow, Elżbieta Wilczkowska, Juliusz Bernard 44.

W 1994 r. redakcja kwartalnika postanowiła zmienić częstotliwość jego 
ukazywania się. Od tego roku "Książka i Czytelnik" jest półrocznikiem.

Poza wymienionymi publikacjami WiMBP od 1978 r. systematycznie wy
daje "Sprawozdania W iM BP" (za poszczególne lata), a  także "Kulturę 
W rocławia w puhTIkacjach", ukazującą się od 1985 r. Bibliografia za lata 1945 
- 1946, 1979, 1980, 1981, 1982, 1983 - 1984 jest wydawnictwem zawierającym 
informacje bibliograficzne dotyczące kultury we Wrocławiu. Wydawnictwo 
to, ukazujące się z przerwami od 1980 do 1993 r., jest jedynym, zawierającym 
tak szczegółowe informacje o W rocławiu i jego kulturze. Jego autorami są: 
Maria Kunc, Alina Sokołowska - Szczepaniec, Jolanta Słowik i Urszula 
Podsiadły.

Z działalnością bibliotek związane są inicjatywy oddziaływające na więk
sze grupy ludzi, bardziej lub mniej związanych z biblioteką. Do tradycyjnych 
form pracy z grupami czytelników, czy też potencjalnych czytelników, należą: 
spotkania z autorami książek; wieczory literackie, organizowane przez bibliote
kę dla czytelników i wszystkich zainteresowanych twórczością określonego au
tora; konkursy czytelnicze, polegające na wykazaniu się czytelników swoimi 
wiadomościami lub przekazaniu swoich wrażeń po przeczytaniu określonych 
książek.

Do stosowanych od dawna w bibliotekach form pracy należą wystawy 
związane z czytelnictwem, bądź samą biblioteką, czy wreszcie wystawy 
poszerzające wiedzę o różnych rodzajach twórczości.
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Po II wojnie światowej, w czasach, kiedy biblioteki były zobowiązane do 
organizowania współzawodnictwa czytelników i placówek, za wzór mając bi
blioteki w ZSRR, Ministerstwo Kultury i Sztuki ogłaszało z okazji rocznic poli
tycznych, różnego typu współzawodnictwa. Działania takie inicjowały również 
władze partyjne w myśl zasady, że biblioteki i bibliotekarze znajdują się na 
froncie walki o "socjalistyczną kulturę". Nasilenie tego rodzaju działalności 
nastąpiło w pierwszej połowie lat 50. W okresie 1955 - 1956 nie było już takie
go przymusu w sterowaniu współzawodnictwem i konkursami czytelniczymi, 
w których tysiące osób wypełniało ankiety na temat książek, najczęściej w ogó
le nie przeczytanych.

Interesującym wydarzeniem stał się Ogólnopolski Zjazd Bibliotekarzy, 
który odbył się w 1956 r. Na zjeździe tym mocno krytykowano dotychczasowe 
metody popularyzacji czytelnictwa oraz sposób traktowania spraw bibliotek 
i bibliotekarzy przez władze centralne i lokalne. Zostały tam m.in. wypowie
dziane następujące słowa: "Łopatologia i wulgaryzacja zadań politycznych jest 
wrogiem czytelnictwa i czytelnika"(...) "Wciąż robi się konkursy czytelnicze, 
które oprócz kampanijności, żywiołowości, atrakcyjności, zjazdowości itp. nic 
nie wnoszą nowego. Rzeczą niebezpieczną jest coroczna kampanijność 
wypaczająca zasadniczą istotę konkursów. Prowadzi ona do zatarcia elementu 
emocji, konkurs przestaje być konkursem, staje się częścią planowanej akcji 
"skupu żywca czytelniczego"!...) "Bibliotekarz, to ciągle bezimienny bohater, 
nie pokazujemy go, nie mówimy o jego doświadczeniach, o jego pracy 
z książką i czytelnikiem"‘l5.

Środowiskowa działalność propagandowa w WiMBP nie była tak bardzo 
ukierunkowana na konkursy czytelnicze i współzawodnictwo. Będąc bowiem 
dużą placówką nic mogła współzawodniczyć z małymi bibliotekami na terenie 
województwa, a konkursy ogólnopolskie nie pasowały do biblioteki działającej 
w dużym mieście. Dlatego też WiMBP realizowała plany działalności środo
wiskowej, które lylko nawiązały do ogólnych wytycznych, angażowała się na
tomiast w działalność terenową.

Systematycznie organizowano w WiMBP spotkania autorskie. W latach 
60. spotkali się z czytelnikami m.in. następujący autorzy książek: Karol 
Bunsch i Magdalena Samozwaniec (1960 r.), Hanna Ożogowska (1960, 
1961 r.), Gustaw Morcinek i Arkady Fiedler (1962 r.), Irena Gumowska, Maria 
Kownacka, Jerzy Putrament, Alfred Szklarski i Marian Brandys (1963 r.), Ur
szula Kozioł, Henryk W orcell, Ewa Szumańska i Edward Kurowski (1965 r.), 
Jan Trzynadlowski, Stanisława Fleszarowa - Muskat, Jan Gerhard (1968 .).

Ciekawą inicjatywę, związaną ze spotkaniami autorskimi, podjęli młodzi 
literaci skupieni w "Kole Młodych" przy wrocławskim oddziale ZLP. W dru
giej połowie lat 60. spotykali się oni w WiMBP i prezentowali zebranym swoje 
utwory poetyckie i prozatorskie. W spotkaniach, które nie przynosiły autorom 
honorariów, uczestniczyło nawet po 50 osób. Obok literatów wrocławskich
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brali w nich udział autorzy z innych województw, m.in. z krakowskiego, zielo
nogórskiego, opolskiego, poznańskiego. Do szczególnie interesujących 
należało spotkanie ze Stanisławem Drożdżem, który prezentował poezję 
konkretną*’''.

W pierwszej połowie lat 70. nie organizowano w WiMBP spotkań z auto
rami. Spowodowane to było remontem placówki. W drugiej połowie tych lat, 
po zmianie dyrektora, spotkania z autorami były nieliczne. W tym czasie 
charakterystyczną dla biblioteki lormą działalności środowiskowej stały się se
sje naukowe i literackie, organizowane z mysią o określonym audytorium. Se
sje współorganizowano z poszczególnymi instytutami Uniwersytetu
Wrocławskiego i ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich. Zapraszano na 
nie literatów, dziennikarzy i naukowców z różnych dziedzin. Niektóre z sesji 
miały znaczny wydźwięk polityczny. Podczas większości tych spotkań prefero
wano przekazywanie pogłębionej wiedzy związanej z tematem sesji.

W 1976 r. zorganizowano sesję pt. "Ideowo-wychowawcza funkcja wro
cławskich bibliotek dla dzieci 1951 - 1976". W następnym roku odbyły się aż 
3 takie spotkania : "Literatura piękna jako czynnik oddziaływania na zdrowie 
psychiczne”, "Współpraca regionalna bibliotek i ośrodków informacji" i - 
z okazji 60. rocznicy Rewolucji Październikowej - sesja poświęcona literaturze 
radzieckiej. W 1978 r. odbyły się 4 sesje: "Książka-Dziecko-Współczesność", 
połączona z 3. wystawami, przeglądem filmów i spotkaniami z pisarzami w bi
bliotekach publicznych; "Edukacyjna funkcja bibliotek"; "Literatura faktu 
źródłem wiedzy o Polsce" i sesja naukowa poświęcona pamięci Tadeusza Mi
kulskiego w 20. rocznicę jego śmierci (referaty wygłosili pracownicy naukowi 
Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego i Instytutu Badań Li
terackich PAN. Zorganizowano również sesję literacką poza siedzibą WiMBP - 
w Kostomłotach, pt. "Natura w polskiej literaturze współczesnej jako kategoria 
moralna". Sesja zorganizowana wspólnie z Oddziałem W rocławskim ZLP 
odbiła się szerokim echem w środowisku literackim. W jej ramach odbyły się 
również spotkania autorów, uczestników sesji, z mieszkańcami wsi.

W 1979 r. zorganizowano następujące sesje: "Biblioteka i książka w służ
bie dziecka", "Książka i czytelnictwo na wsi", "Między literaturą a dziennikar
stwem", "Biblioteki najmłodszym czytelnikom". Spotkaniom tym towarzyszyły 
wystawy, spotkania z pisarzami i dziennikarzami. W 1980 r. w WiMBP odbyły 
się 2. sesje: "Biblioteki dla dzieci za granicą" i "Kultura w prasie wrocławskiej 
1945 - 1980". Z okazji 100. rocznicy śmierci Cypriana Kamila Norwida zorga
nizowano w 1983 r. sesję na temat życia i twórczości tego poety, na którą licz
nie przybyli bibliotekarze i młodzież szkolna. W 1984 r. tematem sesji była 
"Literatura i czytelnictwo najmłodszych". W tym samym roku, w związku 
z odsłonięciem we W rocławiu pomnika Juliusza Słowackiego, odbyło się spot
kanie na temat życia i twórczości tego wieszcza. W 1985 r. miało miejsce spot
kanie pt. "40 lat bibliotek we W rocławiu" i spotkanie literackie poświęcone
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twórczości Ignacego W itkiewicza. Dwie sesje zorganizowane w 1986 r. były 
poświęcone dorobkowi i metodom pracy bibliotek: pierwsza - "30 lat działal
ności bibliotek dzielnicowych we Wrocławiu" - poruszała problem bibliotek 
dzielnicowych w takich aglomeracjach, jak  Warszawa, Łódź i Wrocław; tema
tem drugiej było "35 lat pracy bibliotek dziecięcych na Dolnym Śląsku". 
W 1987 r. odbyły się 2. sesje związane z problematyką dziecięcą i młodzie
żową: "Rola bibliotek w kształtowaniu młodzieży" i "Humor w literaturze dla 
dzieci i młodzieży". Rola bibliotek w wychowaniu estetycznym dzieci i mło
dzieży" to temat sesji, która odbyła się w 1988 r. Z kolei drugie spotkanie 
w tym roku miało wydźwięk polityczny, gdyż było związane z 70. rocznicą od
zyskania przez Polską niepodległości. Na sesji w 1989 r., poświęconej biblio
tekom szpitalnym dla chorych, referaty wygłosili następujący prelegenci: Maria 
Dziedziniewicz, (WiMBP) - "Biblioteki szpitalne dla chorych w województwie 
wrocławskim", prof. n.m. Krzysztof Wrabec (Wrocławski Oddział Towarzy
stwa Przyjaciół Serca i Życia) - "Twoje serce w twoich rękach", Franciszek 
Czajkowski (Sekcja Czytelnictwa Chorych i Niepełnosprawnych przy ZG 
SBP) - "Nowe elementy w pojmowaniu biblioterapii". W 1991 r. WiMBP 
zorganizowała sesję naukową poświęconą 40. leciu bibliotek dla dzieci we 
Wrocławiu. W maju 1992 r. odbyła się sesja pt. "Literatura lat 80. i "Odra" - 
z okazji 30. lecia ukazywania się miesięcznika, a w galerii "Pod Plafonem" na 
wystawie zaprezentowano dorobek "Odry". W spotkaniu wzięli udział znani 
pisarze i publicyści związani z czasopismem, m.in. : Urszula Kozioł, Andrzej 
Zawada, Jacek hukasiewicz, Mieczysław Orski. .Sesji poświęconej "Dziecku ja
ko tematowi w literaturze i sztuce" (1993 r.) towarzyszyła wystawa "Pod Plafo
nem" zatytułowana "Niezwykły świat Astrid Lindgren"47. W 1995 r. - w ramach 
trwających wc Wrocławiu "Dni Holandii" - WiMBP zorganizowała sesję 
popularnonaukową pt. "Kultura Holandii". Program obejmował wykłady na te
mat kultury i życia codziennego tego kraju. Sesji towarzyszyła ekspozycja po
święcona twórcom kultury holenderskiej48.

WiMBP w ciągu wielu lat swojej działalności korzystała z różnych form 
pracy z czytelnikiem : prelekcji, odczytów, spotkań z autorami książek i przed
stawicielami ciekawych profesji, konkursów czytelniczych, koncertów (np. 
"Muzyczne spotkania "Pod Plafonem"), a także okolicznościowych wystaw, 
które cieszyły się powodzeniem. Znaczną rolę w popularyzowaniu zbiorów 
i działalności tej placówki odgrywają właśnie wystawy, organizowane od pier
wszych łat jej istnienia. W latach 50. i 60. zorganizowano niewiele dużych ek
spozycji. Przeważały bowiem małe wystawy w gablotach na korytarzach bi
blioteki. Warto jednak wspomnieć o dwóch ekspozycjach z tamtych czasów. 
W 1956 r. była to wystawa zatytułowana "Książka w rozwoju", którą obejrzały 
specjalne wycieczki złożone z dzieci i młodzieży szkolnej. Drugą wystawę, 
zorganizowaną we współpracy z Biblioteką Ossolineum, zaprezentowano
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w 1967 r. Nosiła ona tytuł "Ossolineum - skarbnica kultury 1817 - 1967" i cie
szyła się dużym powodzeniem49.

Zbiorowe formy pracy stały się nieodłącznymi elementami działalności 
WiMBP. Faktem jest, że niektóre z form popularyzatorskich mają charakter 
spektakularny, ale gdyby nie one, biblioteka byłaby mniej znana szerszemu 
ogółowi mieszkańców Wrocławia.

Działalność wystawiennicza WiMBP nabrała rozmachu po modernizacji 
budynku w Rynku 58, w którym dla celów wystawienniczych zmodernizowano 
hol i upiększono go podwieszonym plafonem z malarską wizją - Anny Szpa- 
kowskiej - Kujawskiej. Wystawy w galerii "Pod Plafonem" cieszyły się powo
dzeniem i uznaniem nie tylko dzięki walorom przestrzennym. Organizowane - 
przy szerokiej współpraey z różnymi organizacjami, stowarzyszeniami i pla
cówkami naukowymi - współtworzą wrocławską kulturę. Miejsce wystaw jest 
wykorzystywane przez cały rok. Każdego roku można obejrzeć około 30 
ekspozycji.

Z Wrocławskim Towarzystwem Przyjaciół Sztuk Pięknych zorganizowano 
wspólnie następujące wystawy ekslibrisów: "Ekslibris litewski" (1978), 
"Ekslibris wrocławski" (1978, 1980, 1988, 1993. 1995), "Ekslibris japoński" 
(1993 ), "Grafika i ekslibris Zygmunta Waśniewskiego" (1979), "Ekslibris Wik
tora Szapila z Leningradu" (1979), "Ekslibris Czesława Miłosza" (1981). 
Odbyło się również kilka ogólnopolskich ekspozycji ekslibrisów bibliotek pu
blicznych ze zbiorów Mieczysława Mazurkiewicza (1979 , 1981. 1983, 1985). 
Wrocławskie Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych organizowało "Pod Pla
fonem" także wystawy grafik grupy "Rys", wystawy fotograficzne, m.in. 
"Henryka Derczyńskiego krajobrazy dolnośląskie" (1981). W WiMBP odbyły 
się również ekspozycje książek wydawców zagranicznych, tj. Wydawnictwa 
Larousse’a i Wydawnictwa Gallimard z Francji (1977), angielskiej oficyny 
Macmillian (1978), Decje Nivine z Jugosławii (1979), Wydawnictwa Didier 
Hatier z Francji (1979). To ostatnie zorganizowało wystawę przy współudziale 
Ambasady Francuskiej. Pokazano również książkę brytyjską dla dzieci (1978) 
przy znacznej pomocy British Counsil w Warszawie, wydawnictwa sportowe 
z NRD (1987), japońską książkę dla dzieci ze zbiorów obywatela Japonii Ma- 
skatsu (1989) i węgierską książkę o sztuce (1989).

Przedsiębiorstwo "Dom Książki" każdego roku organizowało ekspozycje 
książek związane z "Dniami Oświaty, Książki i Prasy", "Dniami Książki 
Rolniczej", Dekadą "Człowiek-Świat-Polityka" lub innymi okazjami. Wiele 
wystaw, głównie z dziedziny malarstwa, organizowało Stowarzyszenie Plasty
ków Amatorów. Towarzystwo Przyjaciół Teatru prezentowało w różnorodnych 
formach problematykę teatralną. Państwowe Ognisko Kultury Plastycznej 
organizowało ekspozycje prac uczniów (rzeźba, tkanina artystyczna, ceramika). 
Wrocławskie Towarzystwo Fotograficzne pokazywało fotografię artystyczną, 
a Polskie Towarzystwo W ydawców Książek - nowości wydawnicze. Ośrodek
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Teatru Otwartego "Kalambur" popularyzował teatr nowoczesny, m.in. wystawą 
pt. "Poezja konkretna” Jirija Valocha z Czechosłowacji (1979), a Państwowa 
Filharmonia we Wrocławiu, z okazji festiwalu "Wratislavia Cantans", corocz
nie organizowała wystawy nawiązujące tematyką do festiwalu. Teatr Polski we 
Wrocławiu, w związku z Festiwalem Polskich Sztuk W spółczesnych, urządził 
interesujące ekspozycje: "Ireneusz Iredyński na scenach polskich" (1987) 
i "Pułapka" Tadeusza Różewicza” (1988) . Również Zarząd Wojewódzki PTTK 
zorganizował kilka interesujących wystaw : "Z notatnika wędrującej Chmury - 
Algieria" - szkice i rysunki Teresy Chmury z Algierii (1987), "W kręgu kultury 
tybetańskiej", "Praga w fotografii" (1988 ). Galeria karykatury "Garb" pokazała 
w 1989 r. na 3. ekspozycjach prace znanych grafików satyrycznych: Zbigniewa 
Jujki, Zbigniewa Ziomeckiego i Mariana Matochy. Każdego roku WiMBP we 
Wrocławiu organizowała "samodzielnie" kilka wystaw "Pod Plafonem", m.in. 
"Janusz Korczak 1879 - 1942" (1978), "Przyjaciele dzieci - laureaci Orderu Uś- 
miechu" (1979.), "Literatura popularna oraz fotogramy na temat Konstytucji 3. 
Maja" (1981) czy "Twórczość Cypriana Kamila Norwida" (1983). Zaprezento
wano również akwarele Gerda Luhra na wystawie pt. "Maroco - Hamburg - 
Polska" (1987), "Publikacje Instytutu Śląskiego w Opolu" (1988) oraz przedsta
wiono życie i dorobek naukowy patrona biblioteki w formie ekspozycji 
zatytułowanej "Tadeusz Mikulski 1909-1958" (1989). Zwykle w lipcu WiMBP 
we Wrocławiu organizowała wystawę z okazji "Święta Kwiatów". Urządzane 
w 1991 r. wystawy biblioteczne miały charakter bardziej związany z profesją 
biblioteczną. Wśród nich były ekspozycje ekslibrisów i prywatne kolekcje 
książek. Urządzano kiermasze książek z różnych hurtowni i wydawnictw. 
Zapoczątkowano również cykl ekspozycji o charakterze promocyjnym50.

Oto tytuły ważniejszych wystaw zaprezentowanych w latach 1991-1994: 
"Grafika Niepokonanych" - małe formy graficzne twórców z Estonii, Ukrainy 
i Litwy; "I Biennale Grafiki i Małych Form Graficznych województwa 
wrocławskiego i miasta Wrocławia"; "Savoir - Vivre znaczy "Umieć żyć", 
zbiór podręczników savoir vivre’u Michała Hilchena. Wystawiono także eksli
brisy Martina Baeyensa z kolekcji W ojciecha Polcyna. W galerii zorganizowa
no kiermasze książek z wydawnictw: "Bibuła", "Siedmioróg", z wydawnictw 
obcojęzycznych, m.in.: EL/T Books-Press Romualda Hadasia Zorganizowano 
giełdę "Taniej książki", czyli wyprzedaż pozycji wycofanych z bibliotek (1991, 
1992). Równocześnie odbyły się promocje 2. oficyn wydawniczych: 
Aleksandrynek i Agencji Jacka Santorskiego. Promowano również "Etos bez
myślności" - książkę Marka Głogoczewskiego i "Pierwszy naród ukarany" - au
torstwa Mikołaja Iwanowa. Urządzono wystawę poświęconą wrocławskiej pra
sie lat 40. ze zbiorów WiMBP i ekspozycję zatytułowaną "Prawdy i mity 
o Aids". W 1993 r. w galerii "Pod Plafonem" eksponowano m.in. "Ziemię 
Obiecaną" - Czesława Smolińskiego, "Obrazy z labiryntu" - malarstwo Lucjana 
Sagana, "Najpiękniejsze książki szwajcarskie"51.
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W 1994 r. przeważały ekspozycje malarstwa : "Medytacje" Krzysztofa 
Żelechowskiego, "Pejzaż wewnętrzny, czyli na temat życia przez liściotypie" 
Danuty Wiktorii Kacalak, "Okruchy świata", "Rysunek i instalacje" Elżbiety 
Jolanty Ilońdo, "Pałace błękitnego snu" Marii Aleksandry Orzechowskiej.

Galeria "Pod Plafonem" gościła również objazdową wystawę pt. 
"Brytyjskie książki dla ludzi interesu"; zaprezentowano około 400 tytułów opu
blikowanych w Wielkiej Brytanii przez blisko 40 wydawców.

W galerii pokazano także grafikę użytkową, m.in. "Plakat" Tadeusza Sawy 
Borysławskiego. W oparciu o kolekcje bibliofilów wrocławskich zorganizowa
no ekspozycję pt. "Statuty" Andrzeja Jaworskiego. Na tej wystawie można 
byłoo zobaczyć "Statut Stowarzyszenia Oficerów Rezerwy R.P. dla odbudowy 
zamku Ks. W iśniowieckich w Zbarażu z siedzibą w Tarnopolu" z 1935 r., 
"Statut Cechu Stolarzy i Bednarzy w Krakowie z 1928 r.", "Statut Towarzystwa 
Wzajemnej Pomocy Organistów" z 1880 r.52 W 1995 r. zaprezentowano w bi
bliotece ekspozycje rysunków Janusza Halickiego pt. "Misterium światła". 
Autor tych prac od dawna należy do grona zasłużonych twórców i współtwór
ców wystaw w WiMBP we Wrocławiu. "Dni kultury szwedzkiej", obchodzone 
tradycyjnie w naszym mieście, uświetniły również ekspozycje przedstawione 
w galerii "Pod Plafonem”.

Do interesujących wystaw należały ponadto: "Wydawnictwa Dolnośląskie" 
i "Kultura Dolnego Śląska w zbiorach WiMBP we Wrocławiu w latach 1945 - 
1995".

W listopadzie 1994 r. czytelnicy Działu Pracy z Dziećmi uczestniczyli 
w spotkaniach z autorami książek o zwierzętach: Hanną i Antonim Gucwiń
skimi, Adamem Malkiewiczem, Piotrem Kaweckim, Adamem Marciniakiem, 
Januszem Kusznierzem, Janem Błachutą i Arturem Łobusem5'.

Efekty pracy bibliotekarzy z WiMBP we Wrocławiu, na przestrzeni 40. 
lat, są znaczne i niepodważalne. W ciągu tego czasu zwiększyła się znacznie 
liczba czytelników korzystających z poszczególnych agend biblioteki, umożli
wiono czytelnikom wypożyczanie zbiorów do domu, zapewniono wolny dostęp 
do półek. Na życzenie czytelników wykonywane są odbitki kserograficzne, wy
druki komputerowe, odtwarza się płyty gramofonowe i taśmy magnetofonowe. 
Młodzi czytelnicy biorą udział w pokazach filmów wideo i w zbiorowym 
słuchaniu muzyki.

WiMBP odwiedza dziennie około 300 osób. W ostatnich kilkunastu latach 
zapisywała się do niej rekordowa liczba czytelników. Organizowane przez po
szczególne działy biblioteki różne formy pracy zbiorowej, mają na celu propa
gowanie książki, czytelnictwa i biblioteki. Na przykład spotkania z autorami 
książek przybliżają czytelnikom pisarzy i ich twórczość, a sesje, organizowane 
dla określonych słuchaczy, pogłębiają ich wiedzę i zainteresowania.

Wystawy organizowane w WiMBP, większe i mniejsze, są zróżnicowane 
tematycznie. Ich ilość stawia bibliotekę w czołówce wrocławskich instytucji,
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które wykorzystują tę formę upowszechniania informacji. Osobą odpo
wiedzialną przez wiele lat za przygotowywanie wystaw w WiMBP była Danuta 
Hannytkiewicz, inspirator i realizator wielu ekspozycji, zarówno tych prezento
wanych "Pod Plafonem", jak  i na poszczególnych piętrach. Koordynowała ona 
prace również wtedy, gdy autorem wystaw były różne organizacje i instytucje 
wrocławskie. Następczyni D. Hannytkiewicz - Maria Dziedziniewicz wniosła 
do zbiorowych form działalnos'ci biblioteki śmiałe propozycje, uwzględniają
ce współczesne rozwiązania organizacyjne, ekonomiczne i tematyczne.

Obecnie "Pod Plafonem" mają miejsce zarówno giełdy komputerowe, pro
mocje książek, ekspozycje polskich i obcych wydawców, jak i wystawy tkanin 
artystycznych, malarstwa, szkła artystycznego itp.

Prowadzona przez wiele lat przez WiMBP działalność zmierzała - i zmie
rza nadal - przede wszystkim do zaspokojenia potrzeb zwiększającej się z roku 
na rok liczby czytelników. Wszystkie inicjatywy rodzące się w WiMBP we 
Wrocławiu służą przede wszystkim czytelnikom, a wiele z nich jest następnie 
przejmowanych przez inne biblioteki w kraju. Dzięki ofiarnej pracy bibliote
karzy WiMBP była często wyróżniana za efekty pracy oświatowej, naukowej 
i kulturalnej na rzecz mieszkańców W rocławia i województwa wrocławskiego.

W 1960 r., w roku 15. lecia powrotu Ziem Zachodnich i Północnych do 
Macierzy, biblioteka została wyróżniona na uroczystej sesji Wojewódzkiej 
Rady Narodowej i Rady Narodowej m. W rocławia "Odznaką XV Lecia" za 
działalność na rzecz czytelnictwa. W 1966 r., w uznaniu za pracę dla rozwoju 
bibliotekarstwa i czytelnictwa na Dolnym Śląsku, Minister Kultury i Sztuki 
nadał bibliotece imię Tadeusza Mikulskiego - profesora Uniwersytetu W ro
cławskiego. W 1969 r. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej wyróżniło 
bibliotekę złotą odznaką "Zasłużony dla Dolnego Śląska" za osiągnięcia 
w działalności oświatowej i kulturalnej. W 1971 r. Prezydium WRN przyznało 
pracownikom Biblioteki zespołową nagrodę pieniężną, a Towarzystwo Wiedzy 
Powszechnej - Dyplom Honorowy za działalność oświatową. W 1976 r. To
warzystwo Miłośników W rocławia wyróżniło bibliotekę "Medalem Juliusza 
Słowackiego" za szerzenie oświaty i nauki wśród mieszkańców Wrocławia. 
Uchwałą Rady Ministrów w 1978 r., przyznano WiMBP status biblioteki nau
kowej. W tym samym roku M inister Oświaty i Wychowania odznaczył biblio
tekę "Medalem 200. lecia Komisji Edukacji Narodowej". W 1995 r., w uznaniu 
zasług WiMBP we W rocławiu dla kultury, Stowarzyszenie Miłośników Trady
cji Mazurka Dąbrowskiego uhonorowało ją  medalem "Józef Wybicki - Twórca 
Hymnu Narodowego"54.
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III. Organizatorska funkcja WiMBP w województwie 
wrocławskim

Dokument, regulujący tworzenie sieci bibliotek publicznych po II wojnie 
światowej, ukazał się już w 1946 r. Wtedy to Prezydium Krajowej Rady 
Narodowej wydało "Dekret z 17 kwietnia 1946 r. o bibliotekach i opiece nad 
zbiorami bibliotecznymi". Artykuł 9 dekretu stwierdza: "Sieć publicznych bi
bliotek powszechnych tworzą biblioteki gminne (miejskie i wiejskie), powiato
we i wojewódzkie". W Polsce nie było do tego czasu żadnego dokumentu, któ
ry ustalałby całościowo zasady organizacji sieci bibliotek publicznych. W okre
sie międzywojennym, a konkretnie w 1937 r., ukazał się okólnik ministra spraw 
wewnętrznych, zalecający tę akcję samorządom. Tak więc sieć bibliotek 
opierała się na bibliotekach powiatowych (każda z nich pełniła rolę biblioteki 
centralnej w danym powiecie) i gminnych. Niewiele jednak powiatów miało 
zorganizowaną sieć bibliotek publicznych55.

Powojenne zasady organizacji sieci bibliotek publicznych wymagały 
powołania do życia bibliotek wojewódzkich. W tym samym 9 art. wspomniane
go dekretu zapisano: "Powiatowe i wojewódzkie biblioteki publiczne udzielają, 
jako centrale biblioteczne danego terenu (powiatu, województwa), bibliotekom 
niższego stopnia [...] pomocy organizacyjnej i instrukcyjnej, a zarazem 
uzupełniają działalność tych bibliotek przez dostarczanie księgozbiorów rucho
mych". Biblioteki wojewódzkie były więc nowością organizacyjną. W ojewódz
two wrocławskie należało do tych, na których terenie bibliotekę wojewódzką 
utworzono już w 1947 r. Pierwsze działania WBP we Wrocławiu związane 
były z tworzeniem bibliotek gminnych i powiatowych, rozsyłaniem kompletów 
książek, organizowaniem i prowadzeniem różnego typu szkoleń dla bibliote
karzy, gdyż większość spośród nich nie miała przygotowania bibliotekarskiego. 
Poza wymienionymi kierunkami działań, biblioteka wojewódzka - zgodnie 
z ustaleniami zawartymi w dekrecie z 17 kwietnia 1946 r." - pełniła rolę biblio

tek i regionalnej, gromadzącej pełne piśmiennictwo i Inne dokumenty, 
odnoszące się do danego obszaru".

Wśród poszczególnych działów biblioteki wojewódzkiej szczególną rolę - 
ze względu na nadzór nad bibliotekami gminnymi i powiatowymi, a także in
struowanie ich personelu - odgrywał Dział Instrukcyjno - Metodyczny.

W latach 1955 - 1995 kierownikami tego działu były następujące osoby:
- Juliusz Bernard, kwiecień 1955 r. - czerwiec 1957 r.;
- Anna Guzowska, czerwiec 1957 r. - wrzesień 1963 r.;
- Tadeusz Kołacz , wrzesień 1963 r. - listopad 1954 r. ;
- Matylda Torbin, grudzień 1964 r. - listopad '1967 r. ;
- Tadeusz Urbański, styczeń 1968 r. - kwiecień 1972 r. ;
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- Zenon Jankowski, październik 1974 r. - czerwiec 1977 r. ;
- Elżbieta Dziurkowska, maj 1977 r. - sierpień 1981 r. ;
- Barbara Bujko, wrzesień 1981 r. - lipiec 1982 r. ;
- Ewa Bereś', wrzesień 1986 r. - luty 1990 r.;
- Danuta Jędrowiak, październik 1990 r. - kwiecień 1991 r.;
- Maria Piaczyńska, czerwiec 1991 r. - nadal.

W latach 1972 - 1974 i 1982 - 1986 był wakat na stanowisku kierownika 
Działu Instrukcyjno - Metodycznego. W tych okresach pracę instruktorów 
nadzorował zastępca dyrektora - J. Bernard.

Wielu zabiegów organizacyjnych wymagała od biblioteki wojewódzkiej 
każdorazowa zmiana w podziale administracyjnym kraju. W pierwszej połowie 
lat 50. WBP we Wrocławiu, podczas tworzenia bibliotek gminnych i powiato
wych, "nadzorowała" działania władz terenowych w zakresie lokalizacji tych 
bibliotek, ich wyposażenia w meble, zapewnienia niezbędnych finansów i za
trudnienia bibliotekarzy. Po wyborach do rad narodowych w 1954 r. instruk
torzy WiMBP "czuwali" nad organizowaniem bibliotek gromadzkich według 
wytycznych Ministerstwa Kultury i Sztuki. Znana jest w skali kraju inicja
tywa WiMBP we Wrocławiu utworzenia w mies'cie bibliotek dzielnicowych, 
szczegółowo opisana w rozdziale I.

Kolejna zmiana w podziale administracyjnym kraju, z lat 1973 - 1975, 
przyniosła radykalne zmiany w organizacji sieci bibliotek. W pierwszej ich fa- 

_ zie utworzono duże gminy. Z tego powodu należało "ratować" placówki bi
blioteczne, które me zostały bibliotekami gminnymi (w niektórych gminach 
istniało po kilka bibliotek). Drugi etap przeprowadzonej reformy był nie
korzystny dla bibliotek. Zlikwidowano powiaty, a w miejsce dotychczasowych 
17 województw utworzono 49. ~W rezultacie tych zmian województwo 
wrocławskie podzielono na 4 mniejsze, tj.: jeleniogórskie, legnickie, wałbrzy
skie i wrocławskie. Likwidacja powiatów przekreśliła dotychczasowy dorobek 
organizacyjny tych bibliotek. Aby rozwiązać powstałe problemy, w miejsce 7. 
bibliotek powiatowych utworzono - na bazie organizacyjnej i kadrowej tych 
placówek - oddziały terenowe WiMBP we Wrocławiu. Oddziały pomagały 
WiMBP w gromadzeniu i opracowaniu zbiorów dla bibliotek gminnych oraz 
w prowadzeniu szkoleń. Tego typu organizacja istniejąca w województwie 
wdrażała kierowników bibliotek stopnia podstawowego do zarządzania oraz 
decydowania o podstawowych kwestiach bibliotecznych występujących w gmi
nie. W placówkach gminnych instrukcji udzielali instruktorzy z oddziałów tere
nowych. Instruktorzy W iMBP natomiast prowadzili nadzór dotyczący cało
kształtu zagadnień związanych z działalnością bibliotekS6.

W latach 1978 - 1980 sukcesywnie likwidowano oddziały terenowe 
WiMBP, tworząc strukturę sieci bibliotecznej, odpowiadającą dwustopniowe
mu podziałowi administracyjnemu kraju: biblioteki stopnia podstawowego

48



i wojewódzkiego. W 1980 r. zakończono usamodzielnianie bibliotek stopnia 
podstawowego. W 1981 r., ulegając naciskom bibliotekarzy, W ojewoda W ro
cławski wydał zarządzenie nr 39, z dnia 9 listopada tego roku, które anulowało 
uchwałę Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej z 1973 r. w sprawie zasad 
tworzenia gminnych ośrodków kultury w województwie wrocławskim57, w wy
niku czego nie było już bibliotek związanych organizacyjnie z ośrodkami 
kultury.

WiMBP na krótko osiągnęła stan organizacyjny zgodny z aktami prawny
mi dotyczącymi bibliotek publicznych.

Po wyborach samorządowych w 1990 r. organizacja bibliotek publicznych 
zróżnicowała się jeszcze bardziej. Biblioteki gminne podporządkowano 
samorządom terenowym. Niektóre spośród nich połączono z domami kultury 
i bibliotekami szkolnymi. Te decyzje władz terenowych podyktowane były 
dążeniem do nadzorowania mniejszej liczby instytucji. Takie posunięcia, jak 
się okazuje, nie sprzyjają dobrej organizacji pracy i nie wpływają na rozwój 
czytelnictwa58. Oto jak omówiono ten problem w sprawozdaniu wrocławskiej 
WiMBP za 1993 r. : "W 1993 r. kontynuowany by 1 proces łączenia przez 
władze samorządowe bibliotek publicznych z ośrodkami kultury. Na 39 biblio
tek stopnia podstawowego - 22 zostały połączone z ośrodkami kultury, w tym 
10 bibliotek miejsko - gminnych i 12 gminnych. W większości połączonych 
placówek biblioteką zarządzał dyrektor ośrodka kultury, bez kwalifikacji bi
bliotekarskich. Wprowadzało to chaos organizacyjny i (powodowało) rozerwa
nie naturalnych więzów merytorycznych z siecią. W związku z powyższym 
niekiedy dochodziło do konfliktów między kierownictwem a zatrudnionymi bi
bliotekarzami, którzy usiłowali utrzymać poziom i rangę bibliotek w środowi
sku, nie chcąc jednocześnie dopuścić do zepchnięcia spraw książki i czytelnic
twa na plan dalszy.

Po przejęciu większości szkół podstawowych w województwie przez gmi
ny, nasila się proces łączenia bibliotek publieznych z bibliotekami szkolnymi. 
W 1993 r. połączono 12 bibliotek publicznych ze szkolnymi, tworząc w ten 
sposób biblioteki środowiskowe. Funkcjonują one w ramach sieci bibliotek pu
blicznych. Natomiast w gminie Oleśnica - zwalniając bibliotekarzy - przekaza
no szkołom księgozbiór 4 filii wiejskich. Placówki te "wypadły" z sieci biblio
tek publicznych, nie pełniąc aktualnie roli placówek środowiskowych"59.

W 1992 r. Wydział Kultury Urzędu Miejskiego we Wrocławiu wystąpił 
z propozycją zlikwidowania 30% bibliotek publicznych i prywatyzacji pozo
stałych (w związku z brakiem funduszy na 1993 r.). W tej sprawie WiMBP 
wystąpiła z propozycją likwidacji "jedynie" 18% placówek, tych najbardziej 
zaniedbanych lokalowo.

Prasa wrocławska krytycznie przyjęła propozycję ówczesnego dyrektora 
Wydziału Kultury Urzędu Miejskiego. Oto kilka tytułów z dzienników 
wrocławskich z października 1992 r. : "Biblioteki do likwidacji", "Złowieszczy
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plan clyr. Ryby", "Czy nadchodzi zmierzch bibliotek?", "Wrocław bez biblio
tek", "Likwidacja i prywatyzacja". Z protestami w sprawie likwidacji części 
placówek bibliotecznych wystąpili: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich - 
Zarząd Okręgu we Wrocławiu, Rada Naukowa Instytutu Bibliotekoznawstwa 
Uniwersytetu Wrocławskiego, Dolnośląskie Towarzystwo Społeczno - Kultu
ralne oraz czytelnicy. Po kolejnym proteście pisemnym WiMBP i spotkaniu 
przedstawicieli środowiska bibliotekarskiego z prezydentem Wrocławia - Bog
danem Zdrojewskim doszło do kompromisu60.

WiMBP we Wrocławiu dużą wagę przywiązywała do organizowania róż
nych form szkolenia dla bibliotekarzy, prowadzenia rekrutacji na kursy biblio
tekarskie i studia bibliotekoznawcze. Od 1953 r. WBP, a później WiMBP 
prowadziła stałą formę doskonalenia kierowników i instruktorów bibliotek 
stopnia podstawowego.

Instruktorzy WiMBP we Wrocławiu - stan na 31 grudnia 1955 r.
1. Juliusz Bernard - kierownik Działu Instrukcyjno - Metodycznego,
2. Ryszard Demby,
3. Anna Guzowska,
4. Józef Adam Kosiński,
5. Aleksandra Kulińska,
6. Mieczysław Mazurkiewicz,
7. Zofia Sierykow.

Od 1956 r. odrębnie były organizowane seminaria dla kierowników bi
bliotek powiatowych i instruktorów. Rozgraniczenie takie było konieczne ze 
względu na specyfikę pracy poszczególnych pracowników. Kierownicy biblio
tek aktywnie uczestniczyli w organizowaniu życia kulturalnego w swoim śro
dowisku i byli odpowiedzialni za ogólny kierunek pracy biblioteki. Instruktorzy 
zaś odpowiadali za działalność bibliotek niższego stopnia. Od 1955 r. roz
poczęło się szkolenie 3. grupy bibliotekarzy - pracowników oddziałów dla 
dzieci. Programy szkolenia były dostosowane do aktualnych potrzeb instytucji. 
W 1959 r. WiMBP objęła szkoleniem bibliotekarzy związkowych. Do 1963 r. 
organizowano, raz w kwartale, dwudniowe seminaria. W latach kolejnych 
nastąpiła decentralizacja tych szkoleń. Raz w miesiącu bibliotekarze związko
wi uczestniczyli razem z bibliotekarzami gminnymi w szkoleniach powiato
wych i dwa lub trzy razy w roku - w seminariach specjalistycznych organizo
wanych przez WiMBP. Biblioteka organizowała również konferencje dla 
wszystkich bibliotekarzy z danego rejonu (rocznie dla 5. - 7. rejonów). Orga
nizowano również kilkunastodniowe kursy dla bibliotekarzy, którzy dopiero 
rozpoczęli pracę, i szkolenia specjalistyczne, np. z zakresu informacji. Każdego 
roku kilka osób z. województwa wrocławskiego uczestniczyło w specjalistycz
nych kursach prowadzonych przez państwowy Ośrodek Kształcenia Biblio
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tekarzy w Jarocinie. Rekrutację na te kursy prowadziła m.in. WiMBP we 
Wrocławiu.

Najpopularniejszą formą uzyskiwania kwalifikacji bibliotekarskich na po
ziomie s'rednim były kursy korespondencyjne, prowadzone przez Państwowy 
Ośrodek Korespondencyjnego Kształcenia Bibliotekarzy (POKKB), którego 
punkt konsultacyjny mies'cił się we Wrocławiu. W pierwszym okresie punkt ten 
był zlokalizowany przy Państwowym Liceum Bibliotekarskim. Natomiast od 
września 1962 r. działał przy WiMBP. Kierownikiem punktu konsultacyjnego 
został Juliusz Bernard. Konsultantami byli: Anna Guzowska i Alina Janik 
z WiMBP, Mieczysław M azurkiewicz - dyrektor Dzielnicowej Biblioteki Pu
blicznej Wrocław - Psie Pole i dyrektor WiMBP we Wrocławiu - Ryszard Za
wadzki. Punkt konsultacyjny obejmował swoją działalnością województwo 
opolskie i wrocławskie. Taka sytuacja miała miejsce do 1967 r.

POKKB organizowało następujące kursy: powszechny dla bibliotekarzy 
publicznych, fachowy dla bibliotekarzy pracujących w bibliotekach fachowych, 
szkolny dla bibliotekarzy zatrudnionych w szkołach i bibliograficzny dla pra
cowników służby informacyjnej61. Przez cały okres działalności POKKB (do 
końca 1974 r.) w województwie wrocławskim kwalifikacje bibliotekarskie 
zdobyło 1.248 osób 62.

Poza wymienionymi szkoleniami dla poszczególnych grup bibliotekarzy, 
WiMBP we Wrocławiu organizowała szkolenia również dla innych grup biblio
tekarzy zatrudnionych w bibliotekach publicznych. Dział Instrukcyjno - Meto
dyczny wraz z Działem Informacyjno - Bibliograficznym prowadził dokształ
canie bibliotekarzy zatrudnionych w placówkach bibliotecznych stopnia powia
towego w zakresie służby informacyjnej. Ponieważ ustalono, że warsztat infor
macyjny będzie tworzony w czytelniach bibliotek powiatowych, szkoleniem 
zatem objęto pracowników czytelni. Dokształcaniu tej grupy bibliotekarzy 
służyły również, ukazujące się w kwartalniku "Materiały Metodyczne", wska
zówki dotyczące tworzenia warsztatu informacyjnego. Opracowały je: Maria 
Kunc, Matylda Torbin, Jadwiga Bieńkowska i Elżbieta Dziurkowska.

Od października 1968 r. W iMBP rozpoczęła organizowanie w bibliotekach 
powiatowych działów gromadzenia i opacowywania zbiorów. Podstawową 
sprawą w tym względzie stało się szkoienie ich pracowników. Plan szkolenia 
na okres 1968 - 1969 zakładał zorganizowanie 3. seminariów dwudniowych - 
po 12 godzin każde. Tematyka szkoleń była następująca: źródła informacji 
o książce (wykłady i ćwiczenia), przegląd nowości książkowych (niebeletry- 
stycznych), przegląd nowości bibliotekarskich, a także spotkania z redaktorami 
wydawnictw (m.in. "Książka i Wiedza", "Iskry", "Ossolineum") i informacje 
o planach wydawniczych tych oficyn. Mówiono również o zmianach w UKD, 
o reorganizacji katalogów w bibliotekach gromadzkich, o głównych aspektach 
gromadzenia i opracowywania książek. Ponadto odbywały się wykłady na
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temat współczesnej literatury polskiej, radzieckiej i prelekcje na tematy spo
łeczno - polityczne6' .

Pod koniec 1972 r. Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów WiMBP, 
chcąc zbadać stan gromadzenia i opracowywania zbiorów w powiatowych pla
cówkach bibliotecznych, rozesłał kwestionariusz z pytaniami. W wyniku tej an
kiety okazało się, że we wszystkich bibliotekach powiatowych są działy 
(oddziały) bądź poszczególni pracownicy wyznaczeni do gromadzenia i opra
cowywania książek. Ws'ród 33. placówek bibliotecznych stopnia powiatowego 
w 8. istniały działy lub jednoosobowe stanowiska pracy, w 15. dwuosobowe. 
W pozostałych 10. bibliotekach trzy lub więcej osobowe 64.

Szkolono też bibliotekarzy zatrudnionych w bibliotekach szpitalnych 
i więziennych. Przybliżeniu tematyki szkoleń, ich organizacji, a także samych 
uczestników, niech posłużą cytaty ze sprawozdań Działu Instrukcyjno - 
Metodycznego.

Rok 1957 - "Dział Instrukcyjno - Metodyczny zorganizował w ciągu roku 
4 seminaria dla instruktorów bibliotek powiatowych i 4 dla kierowników bi
bliotek powiatowych"65.

Rok 1977 - "Seminaria wojewódzkie:
1/ seminarium 4. dniowe zorganizowane w kwietniu w Sobótce dla biblio

tekarzy stopnia podstawowego, poświęcone zagadnieniom upowszechniania 
czytelnictwa literatury fachowej i popularnonaukowej, w tym głównie literatu
ry rolniczej oraz organizacji warsztatów informacyjno - bibliograficznych;

2/ seminarium 3. dniowe, zorganizowane w październiku w Karłowie dla 
bibliotekarzy stopnia podstawowego - jego głównym tematem było omówienie 
kierunków pracy bibliotek w roku oświatowym 1977/1978.

Seminarium dla dyrektorów oddziałów terenowych i bibliotek dzielnico
wych:

1/ seminarium wyjazdowe do Brzegu i Opola, zorganizowane w czerwcu 
i poświęcone głównie zagadnieniom funkcjonowania oddziału terenowego 
WiMBP w Opolu i pracy MBP w Brzegu;

2/ seminarium poświęcone zasadom współpracy z TWP i kierunkom pracy 
w roku kulturalnym 1977/1978, przeprowadzono we wrześniu w WiMBP we 
Wrocławiu;

3/ seminarium poświęcone zagadnieniom współpracy z bibliotekarzami 
związkowymi, z udziałem przedstawiciela WRZZ, zorganizowane w listopa
dzie w Środzie Śląskiej.

Seminaria dla innych sieci bibliotecznych:
1/ seminarium dla bibliotekarzy bibliotek szpitalnych - 1;
2/ seminarium dla bibliotekarzy bibliotek związkowych - 3.
Seminaria dla bibliotekarzy bibliotek dziecięcych :
- przeprowadzono 7 jednodniowych szkoleń dla bibliotekarzy zatrudnio

nych w bibliotekach dziecięcych, w tym:
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3 szkolenia dla bibliotekarzy dziecięcych miasta Wrocławia;
3 szkolenia dla bibliotekarzy z województwa wrocławskiego;
1. szkolenie dla bibliotekarzy z województwa wrocławskiego i miasta 

Wrocławia".66
Rok 1987 - "tradycyjnie" Dział Instrukcyjno - Metodyczny prowadził 

działalność szkoleniową organizując:
4 konferencje dla dyrektorów i kierowników bibliotek stopnia podstawo

wego, w tym 2. konferencje poza Wrocławiem - w Lubiążu i Lesznie;
2. konferencje i 1. seminarium dla pracowników bibliotek dziecięcych;
1. seminarium dla bibliotekarzy zakładowych;
7 seminariów (rejonowych) dla bibliotekarzy spoza Wrocławia;
3 seminaria dla bibliotekarzy zakładowych;
2. konferencje dla dyrektorów bibliotek dzielnicowych;
1. spotkanie kierowników dzielnicowych wydziałów kultury i dyrektorów 

bibliotek dzielnicowych w DBP Wrocław - Fabryczna. Przeprowadzono też 
kurs bibliotekarski dla początkujących bibliotekarzy"6?.

Rok 1993 - Dział Instrukcyjno - Metodyczny przeprowadził następujące 
konferencje i szkolenia dla pracowników bibliotek:

4 konferencje dla dyrektorów i kierowników samorządowych bibliotek 
stopnia podstawowego o niżej wymienionych tematach: analiza pracy bibliotek 
w 1992 r. ; rynek wydawniczy w Polsce w latach 90.; możliwości zastosowania 
marketingu w slerze kultury; bać się, czy nie bać samorządów?; książka try
wialna i książka chwili w bibliotece publicznej;

2 cykle szkoleń rejonowych dla wszystkich pracowników sieci bibliotek 
publicznych;

4 szkolenia dla bibliotekarzy bibliotek dziecięcych obejmowały: przegląd 
najciekawszych pozycji literatury dziecięcej i młodzieżowej lat 80., czasopi
sma dla dzieci i młodzieży w 1993 r., niepełnosprawni w bibliotece publicznej 
dla dzieci. Ponadto zorganizowano szkolenia specjalistyczne :

- dla pracowników działów gromadzenia i opracowania zbiorów z biblio
tek Wrocławia;

- dla pracowników czytelni bibliotek wrocławskich:
- dla pracowników zatrudnionych w bibliotekach publicznych zorganizo

wano (w dwóch grupach) kurs związany tematycznie z komputeryzacją 
bibliotek;

- w czerwcu 1993 r. zorganizowano kurs dla bibliotekarzy (8 osób)68.
Dużo troski i zaangażowania wykazywała WiMBP w kwestii gromadzenia

książek w bibliotekach terenowych. W pierwszej połowie lat 50. wyłączny 
wpływ na dobór książek do bibliotek publicznych miało Ministerstwo Kultury 
i Sztuki. Kupowano je  bowiem centralnie i rozdzielano bibliotekom. Taka cent
ralizacja zakupów trwała do 1954 r. Następnie, przez 3 kolejne lata, decentrali
zowano fundusz zakupów książek. W 1958 r. proces ten zakończono i zobo-
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wiązano rady narodowe stopnia powiatowego do zapewnienia bibliotekom od
powiednich funduszy.

Aby ułatwić dobór książek do bibliotek, po zaprzestaniu centralnego zaku
pu. od 1958 r. WiMBP przygotowywała zestawienia książek, głównie niebelet- 
rystycznych, z zaleceniem ich zakupu do placówek bibliotecznych. Wykazy te

, początkowo drukowano w kwartalniku "Materiały Metodyczne", a potem
w specjalnych, comiesięcznych komunikatach. Wykazy te zawierały najważ
niejsze tytuły z literatury popularnonaukowej i niektóre z literatury pięknej. 
W 1960 r. WiMBP we Wrocławiu przeprowadziła badania dotyczące nastę
pującego zagadnienia: jak  biblioteki zrealizowały zalecenia zakupu książek 
z wykazów opracowywanych i przesyłanych bibliotekom przez WiMBP. 
W ich wyniku okazało się, że biblioteki powiatowe nie zakupiły dla placówek 
bibliotecznych w powiecie takiej ilości pozycji książkowych, jaką zalecano69.

W 1960 r. WiMBP rozpoczęła akcję popularyzatorską pt. "Książki mie- 
„siąca". Raz w miesiącu dokonywano wyboru kilku, reprezentujących również 

wysokie walory artystyczne, książek z literatury pięknej lub z jej pogranicza. 
Po roku okazało się, że najpoczytniejsze "Książki miesiąca" to: "Leśne morze"
I. Neverlego, "Romeo, Julia i mrok" I. Otcenaska, "Urząd" T. Brezy, "Kwie
cień" J. Hena, "Wielki tydzień" L. Aragona, "Skąpani w ogniu" W. Zukrow- 
skiego, "Spiżowa brama": T. Brezy, "Mahomet i pułkownicy" K. Dziewanow
skiego, "Czas wielkich oczekiwań" K. Paustowskiego, "Żywi i martwi" K. Si
monowa. Wyniki poszczególnych edycji konkursu "Książka miesiąca" były 
zachętą, wręcz zmuszały, do zdobycia tych tytułów dla biblioteki. W latach 70. 
wysyłano do placówek bibliotecznych wykazy książek proponowanych do za
kupu pt. "Radzimy zakupić”. W latach 80. zestawy te nosiły tytuł "Zalecamy 
do zakupu". Sporządzano je  na podstawie "Awiza księgarskiego". Uwzględnia
ły one opis katalogowy i klasyfikację dziesiętną. W latach ostatnich WiMBP 
we Wrocławiu opracowuje i wydaje wykazy książek pt. "Nowości książkowe". 
W 1993 r. opracowano ich 12 (jeden w miesiącu). Zestawy takie są niezbędne 
przy istnieniu obecnie w Polsce tak wielu wydawców.

W iele wysiłku i zabiegów organizacyjnych kosztowało bibliotekę przepro
wadzenie różnych akcji propagandowych, związanych z kulturą, oświatą i rocz
nicami wydarzeń historycznych. Akcje takie ogłaszane były zwykle przez Mi
nisterstwo Kultury i Sztuki dla bibliotek w całym kraju. Najbardziej popularną 
"akcją" były "Dni Oświaty, Książki i Prasy"70. Nad przebiegiem "Dni" czuwały 
komitety organizacyjne - od ogólnopolskiego poprzez wojewódzkie do posz
czególnych gminnych. W ładze wojewódzkie zlecały - zwykle WiMBP - zorga
nizowanie komitetu wojewódzkiego, prowadzenie sekretariatu, zbieranie infor
macji o przebiegu "Dni" i wysyłanie sprawozdań do Ministerstwa Kultury 
i Sztuki, "Dni Oświaty, Książki i Prasy" nie były jedyną akcją przeprowadzaną 
w ciągu roku. Organizowano również "Dni Książki Rolniczej", "Dni Książki 
Technicznej", "Dni Książki Społeczno - Politycznej". W bibliotekach
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obchodzono rocznice wybuchu Rewolucji Październikowej, powstania armii ra
dzieckiej, urodzin lub śmierci Lenina, Stalina itp. Po 1956 r. w większym stop
niu obchodzono rocznice związane z historią Polski, np. uchwalenia Konstytu
cji 3. Maja, wybuchu poszczególnych powstań narodowych, utworzenia Ludo
wego Wojska Polskiego, a także rocznice odnoszące się do wybitnych 
osobistości.

W drugiej połowie lat 70., po reformie administracyjnej, zmniejszyła się 
ilość tego rodzaju akcji, a w latach 80. zainteresowanie nimi zanikło.

Należy przypomnieć, że oprócz placówek bibliotecznych również inne in
stytucje i organizacje propagowały czytelnictwo. Dla koordynacji ich poczynań 
powołano w 1952 r., na każdym szczeblu władzy (centralnym, wojewódzkim, 
powiatowym i gminnym), tzw. Rady Czytelnictwa i Książki. Czytelnictwem 
i problemami książki zajmowały się głównie: WKZZ, ZMW, WZGS, ZMS, 
Dom Książki, "Ruch" i ZLP.

Rady Czytelnictwa i Książki uległy rozwiązaniu w 1955 r. Z inicjatywy 
władz lokalnych doszło do utworzenia we Wrocławiu "Zespołu Upowszechnia
nia Czytelnictwa". Organ ten miał uzgadniać plany i zamierzenia różnych in
stytucji i organizacji zajmujących się upowszechnianiem książki i czytelnic
twa. Zespół miał zwracać szczególną uwagę na pracę bibliotek różnych sieci 
i podkreślać konieczność szerszej propagandy książki zaangażowanej w budo
wanie socjalizmu. Założeń nie udało się jednak zrealizować i większość insty
tucji i organizacji, będących formalnie w "Zespole Upowszechniania Czytel
nictwa", prowadziła dotychczasową działalność.

W województwie wrocławskim powstał w latach 50. społeczny ruch czy
telników, mający na celu służenie pomocą bibliotekom publicznym w rozwija
niu czytelnictwa i powiększaniu księgozbiorów. Pierwsze "Koła Przyjaciół Bi- 
blioteki” (tak nazywano ten ruch) powstały w powiecie wałbrzyskim, a zorga
nizowano je  z inicjatywy Heleny Murmyłło, kierownika Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w W ałbrzychu. Przykładem działaczy wałbrzyskich kierowały się 
inne biblioteki. WiMBP we W rocławiu wspomagała ten ruch przez propagowa
nie doświadczeń dobrze działających komórek organizacyjnych. "Koła 
Przyjaciół Biblioteki" nie miały początkowo podstaw prawnych. W poszcze
gólnych powiatach tworzono różne regulaminy. WiMBP we Wrocławiu, 
akceptując ten ruch społeczny, a jednocześnie chcąc ujednolicić jego organiza
cję oraz podstawy prawne, opracowała "Regulamin Koła Przyjaciół Biblioteki". 
Prezydium WRN zatwierdziło powyższy regulamin w 1956 r. Stał się on 
podstawą prawną kół działających przy bibliotekach całego województwa.

We Wrocławiu pierwsze "Koło Przyjaciół Biblioteki" powstało przy WBP 
w 1951 r. Jego założycielami byli: Tadeusz Tułasiewicz - dziennikarz i jed
nocześnie przewodniczący Komisji Oświaty Prezydium Miejskiej Rady Naro
dowej, Józef Twerdochleb - dyrektor Biblioteki Głównej Politechniki W ro
cławskiej i Mieczysław M azurkiewicz - zastępca kierownika MBP. Koło przy
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MBP działało do 1955 r. W roku następnym zostało powołane do życia "Koło 
Przyjaciół Biblioteki" przy WiMBP, a jego głównym organizatorem był 
Władysław Romanowski, zastępca dyrektora biblioteki. Priorytetowym kierun
kiem działalności tego koła było pozyskiwanie pieniędzy od jego członków na 
zakup książek do głównej wypożyczalni. W 1956 r. zebrano 12.562 zł, 
w 1965 r. - 15.597 zł. Najwięcej pieniędzy uzyskano w 1958 r. - 42.665 zł71.

Prowadzenie prac badawczych należało do podstawowych zadań WiMBP 
po zaliczeniu jej w 1978 r. w poczet bibliotek naukowych. Już, w latach 60. 
prowadzono badania związane z księgozbiorami i poczytnością określonych 
książek z poszczególnych działów literatury. Najwięcej tego typu badań 
prowadziła Anna Guzowska. Wyniki badań były publikowane w "Materiałach 
Metodycznych". Wybór najciekawszych publikacji, opracowanych w WiMBP 
we Wrocławiu, przedstawiono poniżej:

- A.Guzowska : Książki popularnonaukowe w naszych bibliotekach. Stru
ktura zakupu. "Materiały Metodyczne" 1960 nr 3/4;

- Co czytali robotnicy w roku 1960? "Materiały Metodyczne" 1962 nr I ;
- O zainteresowaniach czytelniczych kobiet wiejskich vj powiecie sycow- 

skim w lalach 1960- 1961. "Materiały Metodyczne" 1963 nr 4;
- Książki społeczno - polityczne w bibliotekach publicznych na Dolnym 

Śląsku. "Materiały Metodyczne" 1967 nr 3;
- J. Bernard : Zainteresowania czytelników twórczością pisarzy dolno

śląskich. "Materiały Metodyczne" 1964 nr 1;
- A. Rybska : Wycinkowa analiza informacji udzielonych w czytelniach 

wrocławskich. "Materiały Metodyczne" 1968 nr 2.
W związku z opracowywaniem w 1982 r. tematu "Metody prowadzenia 

badań w bibliotekach" nawiązano współpracę z Instytutem Bibliotekoznawstwa 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Rezultatem tej współpracy były 3 spotkania 
z pracownikami naukowymi instytutu. Część badań przeprowadzonych w la
tach 80. opublikowano, w formie opracowań, w kwartalniku "Książka i Czytel
nik" (m.in. pracę K. Januszewskiej pt. "Polska literatura współczesna w biblio
tekach wiejskich". "Książka i Czytelnik" 1983 nr 3).

W 1984 r. w 5. wybranych placówkach bibliotecznych, w oparciu o wykaz 
pt. "Zalecamy do zakupu", przeprowadzono badania dotyczące zakupu książek. 
Ich wyniki opublikowano w artykule autorstwa M. Torbin, J. Bieńkowskiej 
i M. Piaczyńskiej pt. "Zaopatrzenie bibliotek w nowości wydawnicze w latach 
1980 - 1983" "Książka i Czytelnik" 1986 nr 3.

W trosce o właściwą politykę gromadzenia księgozbioru głównego 
WiMBP zbadano jego wykorzystanie w poszczególnych działach, konfrontując 
wyniki z wykazami zakupionych książek. Badania te, dotyczące lat 1983 - 
1985, przeprowadziła T. Chabło. Powtórzone badania odnosiły się do lat 1986 - 
1988. Wyniki tych badań zostały opublikowane w pracach: T. Chabło 
"Gromadzenie i wykorzystanie zbiorów głównych WiMBP im. T. Mikulskiego
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we Wrocławiu w latach 1983 - 1985 ("Książka i Czytelnik" 1986 nr 4) i w tek
ście : T. d ia b lo  - "Gromadzenie i wykorzystanie zbiorów głównych WiMBP 
im. T. Mikulskiego we W rocławiu" ("Książka i Czytelnik" 1989 nr 4). Przepro
wadzono też badania na temat zasięgu czytelnictwa w nowych osiedlach Wro
cławia autorstwa J. Bernarda, J. Bieńkowskej i M. Piaczyńskiej - "Czytelnicy 
w nowych osiedlach mieszkaniowych W rocławia w 1985 r. ("Książka i Czytel
nik" 1986 nr 3). W 1986 r. zainteresowano się również czytelnictwem chorych. 
J. Bieńkowska . K.Januszewska są autorkami artykułu pt. "Czytelnictwo cho
rych i niepełnosprawnych w województwie wrocławskim" zamieszczonego 
w kwartalniku "Książka i Czytelnik" 1987 nr 3/4. W 1988 r. przeprowadzono 
badania na temat czytelnictwa prasy. Pisali o tym: Bożena Stępniak, Kazi
mierz Gilewicz - "Czytelnictwo prasy w WiMBP we Wrocławiu" ("Książka 
i Czytelnik" 1988 nr 3/4) i Alicja Leszczyńska oraz Jerzy Kumiega - "Czytel
nictwo prasy w czytelni Działu Pracy z Dziećmi WiMBP we Wrocławiu" 
("Książka i Czytelnik" 1989 nr 1).

WiMBP we Wrocławię była włączona do prowadzonych przez Instytut 
Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej badań cząstkowych. Ich wyniki, 
po zebraniu materiałów z innych województw, opracowywał Instytut. W 1985r. 
przeprowadzono dla Biblioteki Narodowej badania dotyczące struktury księ
gozbioru biblioteki w Sułowie (gmina Milicz) i Malczycach oraz badania an
kietowe wybranych rodzin zamieszkałych we W rocławiu i w województwie 
wrocławskim, dotyczące "Społecznego zasięgu książki w Polsce"72. W 1988 r. 
w 5. bibliotekach przeprowadzono badania, zlecone przez Bibliotekę Naro
dową, na temat poczytności książek7'. Również na zlecenie tej samej instytucji, 
instruktorzy WiMBP brali udział w pracach dotyczących czytelnictwa w Polsce 
w 1992 r.71. W 1995 r. przeprowadzono analizę odwiedzin w Czytelni Czaso
pism i analizę poczytności poszczególnych tytułów gazet i czasopism. Analizę 
oparto na statystyce, sondażach i rozmowach z czytelnikami przeprowadzanych 
co kwartał.

Z kolei Departament Upowszechniania Ministerstwa Kultury i Sztuki 
zlecił przeprowadzenie badań, w formie ankiety, na temat "Literatura dla dzieci 
i jej czytelnicy"''.

Niezbędne w pracy bibliotek były, przygotowane przez WiMBP, analizy 
pracy i organizacji bibliotek w określonym powiecie lub w gminie. W przepro
wadzaniu lej analizy brali udział instruktorzy korzystający z pomocy pracowni
ków innych działów, jak również pracownicy Wydziału Kultury. Szczególny 
charakter miały prace wyznaczone przez Ministerstwo Kultury i Sztuki, mające 
na celu rozwiązanie określonych problemów. W latach 50. pojawił się na 
przykład, problem udziału bibliotek publicznych w szerzeniu czytelnictwa 
wśród mniejszości narodowych. Chodziło głównie o wzbogacenie księgozbio
rów, z których mogliby korzystać Ukraińcy. Niemcy. Żydzi i inni. Jak 
wykazały informacje, zebrane z bibliotek powiatowych, książek w językach
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mniejszości narodowych było bardzo mało i nie budziły one zainteresowania. 
Wobec takiej sytuacji WiMBP opracowała plan wzbogacenia księgozbiorów 
i zwiększenia liczby punktów z książkami dla mniejszości narodowych w ok
reślonych miastach i gromadach76.

inną sprawą lokalną, oczekującą załatwienia przez WiMBP, były potrzeby 
i oczekiwania czytelnicze na obszarze Turoszowa (powiat zgorzelecki). Dlate
go też WiMBP we Wrocławiu, przy współudziale biblioteki powiatowej 
i władz lokalnych, opracowała program zorganizowania bibliotek w tym rejo
nie i zapewnienia im odpowiedniego księgozbioru.

W statucie wrocławskiej książnicy, wśród obowiązków, jest także mowa
0 opiniowaniu osób zatrudnianych na stanowiska kierownicze w bibliotekach 
publicznych. WiMBP występowała również do Wydziału Kultury Prezydium 
WRN z propozycjami podziału środków finansowych pomiędzy poszczególne 
powiaty.

Zgodnie ze statutem WiMBP oceniała projekty i wykorzystanie budynków 
bibliotecznych. Na początku lat 70. wybudowano nowe biblioteki dla bibliotek 
stopnia powiatowego w Sycowie, Górze, W ołowie i Trzebnicy. WiMBP 
pełniła nadzór nad realizacją tych budów i zagospodarowaniem nowych 
obiektów.

WiMBP miała praktyczny udział w tworzeniu programów i dokumentowa
niu większości różnych przedsięwzięć, zawartych w wytycznych Ministerstwa 
Kultury i Sztuki, Prezydium WRN, czy odpowiedniego dla bibliotek wydziału 
Komitetu Wojewódzkiego PZPR (na każdy rok). W latach 80. wydatnie 
zmniejszyło się tzw. wyznaczanie przez Ministerstwo Kultury i Sztuki kierun
ków pracy bibliotek. Zmalała również aktywność organizacji, które wcześniej 
podejmowały różne inicjatywy związane z czytelnictwem i bibliotekami.

 , Nowa sytuacja polityczna lat 90. zachwiała dotychczasowymi formami
oddziaływania WiMBP na biblioteki publiczne. Potwierdzeniem tego są decy
zje władz samorządowych w różnych gminach, zmieniające zasady organizacji 
bibliotek i niejednokrotnie podporządkowujące je  osobom bez kwalifikacji bi
bliotekarskich. Część placówek bibliotecznych została również "przypisana" 
organizacyjnie resortowi oświaty. W takiej sytuacji trudno jest WiMBP 
"udzielać bibliotekom pomocy merytorycznej oraz organizacyjno - technicznej
1 instruktażu we wszystkich zakresach ich działania", jak zapisano w najnow
szym statucie Biblioteki, nadanym jej przez wojewodę wrocławskiego w grud-

\ niu 1993 r.
Służba instrukcyjno - metodyczna bibliotek publicznych, działająca do 

1975 r., opierała się na bibliotekach powiatowych i wojewódzkich. Likwidacja 
placówek stopnia powiatowego wpłynęła negatywnie przede wszystkim na 
działalność instrukcyjno - metodyczną. Stosownie do nowej rzeczywistości or
ganizacyjnej bibliotek musiały zmienić się zasady oddziaływania WiMBP na 
biblioteki terenowe. Rok 1990 przyniósł dalsze przeobrażenia - zwiększyła się
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zależność placówek bibliotecznych od władz samorządowych, co nie zawsze 
sprzyja właściwemu funkcjonowaniu bibliotek. Instruktorzy WiMBP w czasie 
wizyt w gminach zajmują się wyjaśnianiem roli poszczególnych bibliotek 
w rozwoju oświaty i kultury. Niestety, niejednokrotnie decyzje władz samo
rządowych dotyczące publicznych placówek bibliotecznych nie prowadzą do 
rozwiązań korzystnych dla czytelników bibliotek.

Mimo obowiązującego statutu z 1993 r. zasady działalności WiMBP we 
Wrocławiu nie są ustabilizowane. Co pewien czas podnoszony jest projekt ko
munalizacji biblioteki. Zmniejszyła się częstotliwość wyjazdów instruktażo
wych do placówek bibliotecznych w terenie. Przyczyną tego jest nie tylko 
mniejsza liczba instruktorów, ale i atmosfera, jaką instruktorzy napotykają 
w urzędach samorządowych, która nie zachęca do konstruktywnej pracy.

Pracownicy Działu Instrukcyjno - Metodycznego i Badań 
Czytelniczych (1995 r.)

Mana Piaczyńska - kierownik,
Irena Augustynowska - instruktor ,
Jadwiga Bieńkowska - instruktor .
Elżbieta D/Jurkowska - instruktor.

Jak się okazuje, tego typu sytuacja w działalności instrukcyjno - metodycz
nej ma miejsce w wielu bibliotekach wojewódzkich.

Stanisław Czajka, przewodniczący ZG SBP, pisząc w "Bibliotekarzu" 
o położeniu bibliotek publicznych w latach 90., przypomina zadania bibliotek 
wojewódzkich i ich powinności wobec terenowych placówek bibliotecznych: 
"Funkcja wojewódzka to gromadzenie, udostępnianie wiedzy o regionie - woje
wództwie, to tworzenie bibliografii regionalnej i księgozbioru o regionie, to po
moc metodyczna udzielana wszystkim bibliotekom w województwie, to statys
tyka biblioteczna, to gwarancja otwartości na współpracę bibliotek, to wymiana 
doświadczeń itd.”7\

Należy sądzić, że te priorytetowe zadania znajdą się w zapisie nowej usta
wy o bibliotekach.
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Krótkie biogramy pracowników WiMBP we Wrocławiu, którzy 
zajmowali stanowiska dyrektorów i kierowników działów

BEREŚ EW A (1951) - ukończyła studia polonistyczne na UWr. 
Początkowo pracowała jako nauczyciel w szkole podstawowej we Wrocławiu. 
We wrześniu 1986 r. objęła stanowisko kierownika Działu Instrukcyjno- Meto
dycznego WiMBP. Jednocześnie ukończyła Podyplomowe Studium Bibliote
koznawstwa i Informacji Naukowej UWr.

Podczas czteroletniej pracy w Dziale Instrukcyjno-Metodycznym 
inicjowała i realizowała wiele interesujących pomysłów. W 1990 r., po rezyg
nacji z funkcji kierownika działu, została przeniesiona na stanowisko kierowni
ka "Księgarni Bibliotecznej”, zorganizowanej w WiMBP. Na początku 1991 r. 
księgarnię zlikwidowano, a w marcu jej kierownik został zwolniony z pracy 
w WiMBP.

BERNARD JULIUSZ (1930) - jest absolwentem anglistyki Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego ze specjalizacją bibliotekarską. Zatrudniony od 
1954 r. w WBP we Wrocławiu początkowo pracował w Dziale Gromadzenia 
i Opracowania Zbiorów, a od września tego roku został instruktorem 
w WiMBP. Od kwietnia 1955 r., po przejściu Władysława Romanowskiego - 
kierownika Działu Instrukcyjno-Metodycznego na stanowisko zastępy dyrekto
ra WiMBP, został kierownikiem tego działu, a następnie w czerwcu 1957 r. - 
kierownikiem Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. W dziale tym 
zorganizował magazyn główny książek i czasopism, opracował schemat katalo
gu głównego według klasyfikacji UKD i zapoczątkował tworzenie katalogu 
systematycznego zbiorów głównyeh WiMBP.

W 1960 r. ukońezył zaocznie drugi stopień studiów (magisterski) na Uni
wersytecie Łódzkim. W czerwcu 1962 r. - na wniosek dyrektora Ryszarda Za
wadzkiego - powołany został przez Prezydium WRN na stanowisko zastępcy 
dyrektora WiMBP (po odejściu z tej funkcji Zofii Szymandery). W latach 
1962-1974 kierował wojewódzkim punktem konsultacyjnym Państwowego 
Ośrodka Korespondencyjnego Kształeenia Bibliotekarzy .

Działał aktywnie w związkach zawodowych i w Stowarzyszeniu Bibliote
karzy Polskich a w latach sześćdziesiątych był członkiem Komisji Kultury 
WRN we Wrocławiu. W latach 1969 - 1979 r. był także członkiem Państwowej 
Rady Bibliotecznej przy Ministrze Kultury i Sztuki. W 1969 r. przebywał na 
stypendium Ministra Kultury i Sztuki w Czechosłowacji.

W 1983 r. otrzymał Nagrodę Miasta Wrocławia. Decyzją Komisji Egzami
nacyjnej dla Bibliotekarzy Dyplomowanych przy Ministrze Nauki i Szkolnic
twa W yższego w 1985 r. został bibliotekarzem dyplomowanym. Minister 
Oświaty i Wychowania wyróżnił go w 1985 r. "Medalem Komisji Edukacji 
Narodowej" za zasługi dla oświaty i wychowania. Jest autorem wielu publikacji
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dotyczących bibliotekarstwa dolnośląskiego. W grudniu 1990 r., po 36. latach 
pracy w WiMBP, odszedł na emeryturę.

B IELłK O W SK A  GRAŻYNA (1940) - ukończyła prawo administracyjne 
na UWr.

W WiMBP pracuje od 1976 r. (początkowo na stanowisku kierownika se
kcji administracyjnej). Kiedy w 1986 r. istniejący Dział Administracyjno- 
Gospodarczy został podzielony na Dział Gospodarczy oraz Dział Osobowy - 
została jego kierownikiem. Dział ten obejmował sekretariat, kancelarię, sprawy 
osobowe i socjalne. Kierownikowi działu podlega również archiwum biblio
teki. Należy do kadry kierowniczej z wieloletnim stażem pracy w WiMBP.

B U JK O  BARBARA (1936) - jest absolwentką historii IJWr. W latach 
1975-1981 pracowała w DBP Wrocław - Fabryczna. Nie miała wykształcenia 
bibliotekarskiego.

Pracę w WiMBP rozpoczęła w 1981 r. jako kierownik Działu Instrukcyj
no-Metodycznego. Brak stosownego zainteresowania kwestiami merytorycz
nymi spowodował przeniesienie jej do innego działu. W lalach 1982 - 1983 
pracowała w Dziale Gromadzenia i Opracowania Zbiorów, a w grudniu 
1983 r. odeszła z pracy w WiMBP.

CH A BŁO  TERESA  (1948) - po ukończeniu Państwowego Studium Kul
turalno-Oświatowego i Bibliotekarskiego we Wrocławiu w 1968 r. pracowała 
w PiMBP w Lubsku (woj. zielonogórskie).

Po przyjeździe do W rocławia w 1979 r. podjęła pracę w Dziale Groma
dzenia i Opracowania Zbiorów WiMBP we Wrocławiu. Jednocześnie ukoń
czyła zaoczne studia bibliotekoznawcze na Uniwersytecie im. A. Mickiewicza 
w Poznaniu. Po odejściu Danuty Nelzel - kierownika z Działu Gromadzenia 
i Opracowania Zbiorów - została w czerwcu 1983 r. kolejnym jego kierowni
kiem. W latach 1990-1994, po podziale działu, została kierownikiem Działu 
Opracowania Zbiorów. W 1995 r., kiedy połączono ponownie Dział Groma
dzenia z Działem Opracowania Zbiorów, powierzono jej kierownictwo tego 
działu.

Należy do bardzo pracowitych, ambitnych i rzetelnych bibliotekarzy. Po
siada przydatną w tej pracy cechę - skrupulatność. W czasie 50. lat istnienia 
placówki jest drugim kierownikiem tego działu z takim dużym stażem. Wiele 
pracy włożyła w rozbudowę i nowelizację głównego katalogu systematyczne
go oraz katalogów Wypożyczalni dla Dorosłych i Wypożyczalni dla Dzieci.

GUKIERM AN M ELANIA (1914-1957) - ukończyła doraźne kursy bi
bliotekarskie, organizowane po wojnie dla absolwentów szkół sTednich.
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Pracę bibliotekarską rozpoczęła w 1950 r. w MBP we Wrocławiu jako 
kierownik Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. W 1955 r. przeniesio
no ją  do pracy w filii bibliotecznej WiMBP przy ul. Staszica 15. Gdy w 1956 r. 
powołano biblioteki dzielnicowe, została kierownikiem DBP Wrocław - 
Śródmies'cie.

Była bibliotekarzem solidnym i łubianym przez wielu pracowników 
MBP. Pracowała społecznie w Radzie Miejcowej Związku jako przewodniczą
ca. Zmarła po nieuleczalnej chorobie wiosną 1957 r.

DĄBROWSKA FLORENTYNA (1936) - jest absolwentką polonistyki 
Uniwersytetu Warszawskiego. Przed przyjazdem do W rocławia pracowała 
w PiMBP w Górze Śląskiej (1956), PiMBP w Sławnie (1957-1960) oraz 
PiMBP w Białogardzie (1960-1971).

W WiMBP we Wrocławiu zaczęła pracować od kwietnia 1971 r. Była kie
rownikiem Wypożyczalni Głównej. W latach 1973 - 1975 pracowała na stano
wisku dyrektora PBP we Wrocławiu.

W związku z nowym podziałem administracyjnym kraju PBP została 
zlikwidowana, a pracownicy tej biblioteki zostali zatrudnieni w WiMBP. 
W latach 1975-1984 pełniła w W iMBP kolejno następujące funkcje: kierowni
ka Działu Przechowywania i Konserwacji Zbiorów, kierownika Działu Zbiorów 
Specjalnych oraz instruktora WiMBP. W grudniu 1984 r. odeszła z WiMBP 
do pracy bibliotekarskiej w szkolnictwie. Była bibliotekarzem rzetelnym 
o dużym doświadczeniu.

DŁUGOSZ JÓZEF (1928) - był absolwentem historii UWr. ze 
specjalizacją bibliotekarską. Pracę podjął we wrześniu 1953 r. w WBP na sta
nowisku instruktora biblioteki wojewódzkiej. Po połączeniu bibliotek został 
kierownikiem Działu Zbiorów Specjalnych. Następnie, po likwidacji tego 
działu, od kwietnia 1955 r. został kierownikiem Działu Gromadzenia i Opraco
wania Zbiorów.

W czerwcu 1957 r. odszedł z pracy i wyjechał z Wrocławia. Po 2. latach 
wrócił z rodziną i pracował najpierw w Bibliotece Zakładu Narodowego im. 
Ossolińskich, a następnie w Bibliotece Głównej Politechniki Wrocławskiej oraz 
Bibliotece Uniwersyteckiej. W latach osiemdziesiątych poświęcił się pracy 
naukowej.

DZIEDZINIEWICZ MARIA (1955) - jest absolwentką kulturoznawstwa 
UWr. Przed zatrudnieniem w WiMBP pracowała w Domu Kultury dzielnicy 
W rocław - Fabryczna (1978-1984). Przez następne 4 lata była pracownikiem 
W ydziału Oświaty w tej samej dzielnicy.

Pracę w WiMBP rozpoczęła w marcu 1988 r. na stanowisku instruktora 
w Dziale Instrukcyjno-Metodycznym. Ukończyła również Podyplomowe

62



Studium Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UWr. W styczniu 1992 r. 
została kierownikiem galerii "Pod Plafonem", w której są organizowane cieka
we wystawy, spotkania z pisarzami, wydawcami, malarzami i bibliofilami. 
Pod jej kierownictwem galeria "Pod Plafonem" stała się atrakcyjnym miejscem 
wystaw, a informacje publikowane o wystawach znalazły stałe miejsce w pra
sie wrocławskiej.

DZIURKOWSKA ELŻBIETA (1941) - w latach 1958-1964 była zatrud
niona w WiMBP w Kielcach. Po przyjeździe do Wrocławia, w latach 1964 - 
1977 r., pracowała w Dziale Gromadzenia i Opracowania Zbiorów WiMBP. 
W lalach siedemdziesiątych, pracując w Dziale Gromadzenia i Opracowania 
Zbiorów, była jednocześnie instruktorem, specjalistą w zakresie pracy tego 
działu. Ukończyła także zaoczne studia bibliotekoznawcze na UWr.

W maju 1977 r. została kierownikiem Działu Instrukcyjno-Metodycznego. 
Ze względów rodzinnych (małe dziecko) w 1981 r. zrezygnowała z kierowania 
działem. W 1984 r., po zakończonym urlopie wychowawczym, wróciła do pra
cy w Dziale Instrukcyjno-Metodycznym na stanowisko instruktora. W latach 
siedemdziesiątych była sekretarzem Zarządu Okręgu SBP we Wrocławiu.

GAWRON TADEUSZ (19 2 9 )-p racę  w WiMBP rozpoczął w 1955 r. - 
z nakazem pracy - po ukończeniu studiów polonistycznych na UWr. Został in
struktorem bibliotecznym. Podczas organizowania publicznych bibliotek dziel
nicowych we Wrocławiu przeniesiony został w październiku 1955 r. na stano
wisko kierownika DBP Wrocław - Psie Pole. W styczniu 1956 r. zwolnił się 
z pracy w WiMBP.

GERUS JÓZEF (1928) - jest absolwentem historii UWr. W Bibliotece 
Głównej WSR we Wrocławiu pełnił funkcję zastępcy dyrektora.

Stanowisko dyrektora WiMBP objął w lutym 1958 r., po wygraniu kon
kursu, ogłoszonego przez W ydział Kultury Prezydium WRN we Wrocławiu. Ze 
względu na nie najlepiej układającą się współpracę z Wydziałem Kultury Pre
zydium WRN, w listopadzie 1958 r. zwolnił się z pracy w WiMBP i powrócił 
do pracy w Bibliotece Głównej WSR. Po kilku latach został jej dyrektorem. 
Na stanowisku tym pracował do czasu przejścia na emeryturę.

GILEWICZ KAZIMIERZ (1956) - je s t  bibliotekoznawcą (po studiach 
na UWr.). W latach 1981-1983 pracował w bibliotece szkolnej i Wojewódz
kim Ośrodku Informacji Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej. W WiMBP 
podjął pracę we wrześniu 1983 r.

Początkowo pracował w Dziale Informacji Naukowej , następnie w Czy
telni Głównej. Po odejściu Marii Przeorskiej na emeryturę został kierownikiem 
Czytelni Głównej i Czytelni Czasopism. Po reorganizacji pracy w bibliotece
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w 1992 r. (Czytelnię Główną połączono z Działem Informacji Naukowej), sta
nowisko kierownika Czytelni Głównej zlikwidowano. Pracuje nadal w Czytelni 
Naukowej biblioteki.

GUZO W SK A  ANNA (1929-1982) - ukończyła polonistykę wrocławską 
ze specjalizacją bibliotekarską.

Pracę w WiMBP rozpoczęła w październiku 1955 r. jako instruktor biblio
tek Wrocławia. W latach 1957 - 1963 r. była kierownikiem Działu Instrukcyj
no-Metodycznego. W okresie 1963-1966 pracowała w Dziale Informacyjno- 
Bibliograficznym jako instruktor specjalista. W 1966 r. powróciła do Działu 
Instrukcyjno-Metodycznego na stanowisko, w gestii którego były zagadnienia 
działalności bibliotek we Wrocławiu.

Po ustaleniu przez władze wojewódzkie i wprowadzeniu zapisu w statucie 
WiMBP możliwości zatrudnienia dwóch zastępców dyrektora - została powoła
na na jedno z nich. Jako zastępca dyrektora od 1970 r. zajmowała się proble
mami występującącymi w działalności bibliotek wrocławskich. Funkcje tę 
piastowała do śmierci (26 lutego 1982 r.).

Była autorką wielu opracowań na temat czytelnictwa. Kierowała badania
mi czytelniczymi lub osobiście je  prowadziła. Została redaktorem "Materiałów 
Metodycznych" oraz inicjatorem powstania kwartalnika "Książka i Czytelnik".

H A N N Y TK IEW IC Z DANUTA (1919) - w 1953 r. - po ukończeniu stu
diów polonistycznych ze specjalizacją bibliotekarską na UWr. - podjęła pracę 
w MBP we Wrocławiu. Początkowo pracowała w Czytelni Centralnej, której 
w 1959 r. została kierownikiem. Od 1962 r. prowadziła Dział Udostępniania, 
w skład którego wchodziły: W ypożyczalnia Centralna, Czytelnia Centralna 
i Oddział dla Dzieci. Działem tym kierowała 19 lat (do lipca 1981 r.). Następ
nie została samodzielnym pracownikiem galerii.

Pod jej kierownictwem organizacja udostępniana zbiorów w bibliotece 
była bardzo sprawna, co zaowocowało stałym poszerzaniem się grona czytelni
ków. Do jej obowiązków należało również opracowywanie i organizowanie 
wystaw. Od 1976 r. prowadziła galerię "Pod Plafonem", w której eksponowano 
wystawy o różnorodnej tematyce - biblioteczne, plastyczne oraz popularyzują
ce naukę i wiedzę. W ciągu roku organizowała około 30. wystaw w samej ga
lerii "Pod Plafonem" oraz wiele ekspozycji w gablotach na piętrach biblioteki. 
Jej perfekcyjnie przygotowane wystawy stanowiły atrakcję dla odbiorców, za
równo pod względem tematycznym, jak i estetycznym. Mimo przejścia na 
emeryturę w 1985 r., została nadal pracownikiem WiMBP, który organizował 
działalność ekspozycyjną. Odeszła z pracy WiMBP w październiku 1991 r.

H IR SZ O W IC Z  M AGDALENA (1912) - ukończyła szkołę średnią, ale 
nie miała przygotowania do pracy w bibliotece.
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Od września 1949 r. skierowana została do pracy w MBP we Wrocławiu. 
Od maja 1950 r. prowadziła w czytelni wydzielony punkt literatury marksi
stowskiej. W połączonej W iM BP została kierownikiem Działu Sieci Miejskiej. 
Po powołaniu bibliotek dzielnicowych przeniesiona została na stanowisko kie
rownika DBP Wrocław - Fabryczna. W 1958 r. została zatrudniona w DBP 
Wrocław-Krzyki na stanowisku instruktora bibliotek związkowych. W 1968 r. 
wyjechała za granicę.

JA N IK  ALINA (1928) - po studiach polonistycznych na UWr. w styczniu 
1952 r. podjęła pracę w W BP we Wrocławiu. Początkowo powierzono jej kie
rownictwo Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów (1953-1954). Gdy 
w 1955 r. zorganizowano Dział Informacyjno-Bibliograficzny, została jego 
pracownikiem.

W 1962 r. powołano ją  na stanowisko kierownika Działu Gromadzenia 
i Opracowania Zbiorów w WiMBP. W 1968 r. przebywała w Danii na stypen
dium Ministerstwa Kultury i Sztuki. W 1977 r. - po 25. latach pracy - odeszła 
z WiMBP do Działu Informacji Biblioteki Głównej UWr. Jednocześnie w Bi
bliotece Uniwersyteckiej uzyskała stopień bibliotekarza dyplomowanego. 
W 1988 r. odeszła na emeryturę.

Była pracownikiem o dużej wiedzy humanistycznej oraz wyróżniała się 
pracowitością i skrupulatnością niezbędną w pracy bibliotekarskiej. Działała 
aktywnie w SBP we Wrocławiu. W latach 1964-1975 była przewodniczącą 
Zarządu Okręgu Wrocław - województwo, a w okresie 1976-1980 sekretarzem 
ZO SBP we Wrocławiu.

JANKOWSKI ZENON (1930-1984) - po studiach etnograficznych 
w Poznaniu otrzymał dyplom magistra historii kultury materialnej. W latach 
1955 - 1961 pracował w WiMBP w Szczecinie.

W 1961 r. przeprowadził się do W rocławia i pracował w kilku instytu
cjach. W sierpniu 1974 r. został zatrudniony w WiMBP we Wrocławiu 
w Dziale Instrukcyjno-Metodycznym . Po 2. miesiącach został kierownikiem 
tego działu. Jego praca w W iMBP miała miejsce w okresie reorganizacji admi
nistracyjnej kraju, kiedy pracę z bibliotekarzami terenowymi i władzami 
samorządowymi należało układać na nowych zasadach. Nie najlepiej układa
jąca się współpraca z dyrektorem, a ponadto kontrowersja między dyrektorem 
biblioteki a pracownikami działu na tle wysokości zarobków spowodowały je
go odejście w czerwcu 1977 r. z pracy w WiMBP.

JĘCZKOW SKA IIANNA (1948) - po ukończeniu Państwowego Studium 
Kulturalno-Oświatowego i Bibliotekarskiego w 1968 r. przyjęta została do pra
cy w Wypożyczalni Głównej WiMBP. W lutym 1972 r. została kierownikiem 
tej agendy. W 1979 r. ukończyła zaoczne studia bibliotekoznawcze na UWr.
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W sierpniu 1982 r. została instruktorem Działu Instrukcyjno- Metodycznego 
i współpracowała z redakcją kwartalnika "Książka i Czytelnik". W 1986 r. po
wierzono jej kierownictwo Działu Przechowywania Zbiorów. Po zakończeniu 
adaptacji budynku przy ul. Igielnej 13 organizowała magazyn księgozbioru 
głównego oraz magazyn czasopism. W czasie reorganizacji WiMBP 
w 1995 r. przeniesiona została na stanowisko kierownika Wypożyczalni 
Głównej.

JĘDROWIAK DANUTA (1942) - do Wrocławia przeprowadziła się wraz 
z rodziny ze Świebodzic. W latach 1960-1974 pracowała w Oddziale dla Dzieci 
MBP w Świebodzicach. Przez ostatnie 4 lata była kierownikiem tej placówki.

Pracę w WiMBP we Wrocławiu rozpoczęła w lutym 1974 r. na stanowi
sku kierownika Oddziału dla Dzieci. W 1977 r. przeniesiona została na stano
wisko instruktora pracy bibliotek dla dzieci w Dziale Instrukcyjno- Metodycz
nym. Dos'wiadczenia wieloletniej pracy w bibliotekach dla dzieci oraz ukoń
czenie zaocznych studiów bibliotekoznawczych w 1982 r. na UWr. przyczyniły 
się do powstania opracowań metodycznych, które przygotowywała dla biblio
tek terenowych.

W latach 1989-1991 brała aktywny udział w pracach Komisji Kultury 
Regionalnego Zarządu NSZZ "Solidarność". Od października 1990 r. do marca 
1991 r. była kierownikiem Działu Instrukcyjno-Metodycznego. W kwietniu 
1991 r. powołana została na stanowisko zastępcy dyrektora WiMBP. Jej opra
cowania metodyczne stały się dla Komisji Egzaminacyjnej przy Ministerstwie 
Oświaty i Wychowania podstawą przyznania jej statusu bibliotekarza dyplo
mowanego.

Przeprowadzona reorganizacja pracy w bibliotece w pierwszej połowie lat 
dziewięćdziesiątych w dużym stopniu była przez nią inspirowana. Jednocześ
nie jako zastępca dyrektora WiMBP jest zaangażowana społecznie w pracach 
SBP. W listopadzie 1995 r. wybrana została przewodniczącą Zarządu Okręgu 
SBP we Wrocławiu.

KOŁACZ TADEUSZ (1928) - studia w dziedzinie historii ukończył na 
UWr. Od 1952 r. pracował w bibliotekach wrocławskich będąc jednocześnie 
studentem. W latach 1958-1962 był kierownikiem DBP Wrocław - Psie Pole. 
Od grudnia 1962 r. został instruktorem w WiMBP, a od września 1963 r. kie
rownikiem Działu Instrukcyjno-Metodycznego. Z końcem 1964 r. został zatru
dniony w PiMBP w Oleśnicy i został kierownikiem tej placówki.

Działał w SBP. W 1959 r. został członkiem Zarządu Głównego SBP 
w Warszawie, a od 1961 r. - przewodniczącym Zarządu Okręgu Wrocław
skiego.
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KORZON ANDRZEJ (1924) - jest z wykształcenia socjologiem. W maju 
1953 r. został dyrektorem WBP we Wrocławiu, a od stycznia 1955 r. dyrekto
rem WiMBP. Jako dobry organizator wielu przedsięwzięć, cieszy! się uzna
niem ws'ród pracowników. Z jego inicjatywy powstało w 1956 r. we Wrocławiu 
Dolnośląskie Towarzystwo Os'wiatowe. W Ministerstwie Kultury i Sztuki 
zabiegał o aprobatę wrocławskiej propozycji utworzenia dzielnicowych biblio
tek publicznych.

W latach 1953-1956 organizował seminaria rejonowe dla bibliotekarzy 
z województwa wrocławskiego. W styczniu 1958 r. odszedł z pracy w WiMBP 
i wyjechał do Katowic. Dalsze lata swojej pracy zawodowej poświęcił również 
bibliotekarstwu.

KRZEMIENIECKI LEON (1921) - ukończył studia polonistyczne na 
UWr. i w dziedzinie filologii klasycznej na Uniwersytecie Jagiellońskim .

Pracę w bibliotekarstwie rozpoczął w MBP we Wrocławiu. Od lutego 
1952 r. do marca 1954 r. był zastępcą kierownika , a od kwietnia 1954 r. został 
kierownikiem MBP we Wrocławiu. Od stycznia 1955 r., po połączeniu MBP 
z WBP, zrezygnował z pracy w bibliotece.

KRZEMIENIECKI LEON ANDRZEJ (1949) - jest doktorem nauk hu
manistycznych, absolwentem polonistyki IJWr. W latach 1973- 1975 był na
uczycielem, następnie pracował w Ośrodku Dokumentacji Wrocławskiego Wy
dawnictwa Prasowego oraz redakcji wydawnictw wojskowych (1975-1984). 
Przed przyjściem do pracy w bibliotece był pracownikiem Wydziału Kultury 
i Sportu Urzędu Wojewódzkiego.

Funkcję dyrektora W iMBP objął w listopadzie 1990 r., po wygraniu kon
kursu ogłoszonego przez W ojewodę Wrocławskiego. Dzięki jego staraniom za
dbano w WiMBP o renowację pomieszczeń przeznaczonych dla czytelników 
i założono sieć komputerową, umożliwiająca dalszy postęp w usprawnieniu 
prac bibliotecznych. Jest współpracownikiem redakcji "Książki i Czytelnika" 
i autorem publikacji na tematy związane z literaturą.

KUMIECA JERZY (1958) - ukończył Państwowe Studium Kulturalno - 
Oświatowe i Bibliotekarskie we Wrocławiu.

Pracę w WiMBP podjął we wrześniu 1983 r. w Dziale Pracy z Dziećmi. 
Organizował różnorodne zajęcia z dziećmi, wykorzystując film i telewizję. Od 
listopada 1991 r. został kierownikiem Działu Pracy z Dziećmi. Współpracuje 
z Działem Wydawnictw WiMBP, opracowuje materiały metodyczne służące 
bibliotekarzom do pracy z dziećmi. Jest bibliotekarzem z powołania i wycho
wawcą dzieci.
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KUNC M ARIA (1923-1993) - była absolwentką polonistyki wrocław
skiej. Do pracy w WBP we W rocławiu otrzymała skierowanie w 1953 r. 
Początkowo pracowała jako instruktor biblioteki. Podczas tworzenia połączonej 
biblioteki powierzono jej organizację Działu Informacyjno-Bibliograficznego. 
W iele pracy i zaangażowania wykazała przy tworzeniu i rozwoju tego działu. 
Organizowała agendy i usługi informacyjne w bibliotekach stopnia powiatowe
go na Dolnym Śląsku i w bibliotekach dzielnicowych Wrocławia

Przez wiele lat współpracowała ze Studium Bibliotekarskim, prowadząc 
w nim zajęcia. Była autorką kilku wydań informatora pt. "Pisarze Dolnego 
Śląska". Nadzorowała tworzenie bibliografii "Kultura Wrocławia w publikac
jach". Była autorką lub współautorką wielu opracowań bibliograficznych. Fun
kcję kierownika działu pełniła przez 28 lat (do czasu przejścia w 1983 r. na 
emeryturę).

LESZCZYŃSKA A LIC JA  (1960) - ukończyła studia bibliotekoznawcze 
na UWr. Przed podjęciem pracy w W iMBP była przez 4 lata pracownikiem 
biblioteki szkolnej.

W WiMBP rozpoczęła pracę w 1987 r. Pracowała najpierw w Dziale 
Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. Od lutego 1990 r., kiedy podzielono 
dział na dwa zespoły, zatrudniona została w Dziale Gromadzenia Zbiorów. 
W dziale tym zajmowała się głównie gromadzeniem czasopism. Od czerwca 
1992 r., kiedy powstał oddzielny dział - Czytelnia Czasopism - powierzono jej 
kierownictwo lego działu.

LEW ICK A  IRENA (1932) - do W rocławia przyjechała ze Lwowa. Ukoń
czone tam studia slawistyczne na Państwowym Uniwersytecie im. I. Franko, 
uznano za równorzędne ze studiami w Polsce.

Pracę w WiMBP rozpoczęła w marcu 1958 r. Od 1960 r. była kierowni
kiem Czytelni dla Dzieci. W 1962 r. została instruktorem w Dziale Instrukcyj
no-Metodycznym. W 1983 r. powierzono jej kierownictwo Działu Pracy 
z Dziećmi. Od listopada 1991r. została instruktorem pracy kulturalno- oświato
wej w Dziale Pracy z Dziećmi. Najbliższe jej były zagadnienia pracy 
z grupami dzieci. W kwietniu 1994 r. odeszła z pracy w WiMBP na emeryturę.

LISOW SKA JANINA (1922) - była kierownikiem filii bibliotecznej 
WiMBP przy ul. R. Traugutta 82. Podczas organizowania bibliotek dzielnico
wych filia ta została wyznaczona na siedzibę DBP Wrocław- Krzyki. W 1956 r. 
została jej kierownikiem. W listopadzie 1958 r. odeszła do pracy w filii DBP 
Wrocław - Śródmieście. Wśród bibliotekarzy wyróżniała się szczególną 
rzetelnością i dobrą organizacją pracy. i
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ŁOBAZA EDWARD (1936) - jest absolwentem historii Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. W latach 1963-1968 pracował w Bibliotece Uni
wersyteckiej we Wrocławiu.

W  listopadzie 1968 r. został zatrudniony w WiMBP jako instruktor. 
W latach 1968-1982 pracował w Czytelni Głównej. W tym czasie sprawował 
funkcję sekretarza Rady Zakładowej związków zawodowych. Następnie był 
pracownikiem Działu Informacji Naukowej. W 1982 r. został kierownikiem 
Działu Zbiorów Specjalnych, a w 1983 r. przeniesiony został do pracy w Czy
telni Czasopism. Odszedł na emeryturę w maju 1996 r.

ŁOPYTA - KOSIM IRENA (1954) - jest absolwentką biblioteko
znawstwa UWr. W latach 1980-1981 pracowała w Dziale Opracowania Zbio
rów Biblioteki Głównej Politechniki Wrocławskiej.

W Wypożyczalni Głównej W iMBP zatrudniona została w grudniu 1981 r. 
We wrzes'niu 1982 r. została jej kierownikiem. Od lipca 1983 r. powierzono jej 
kierownictwo Działu Informacji Naukowej. W kwietniu 1985 r. zrezygnowała 
z funkcji kierownika, pozostając pracownikiem działu. W sierpniu 1987 r. 
zwolniła się z pracy w WiMBP.

ŁUNIEWSKA AMELIA (1896-1969) - była nauczycielem z wyższym 
wykształceniem. Podczas wojny uczestniczyła w działalności konspiracyjnej, 
a następnie brała udział w powstaniu warszawskim.

Pracę w MBP podjęła w styczniu 1950 r. Po połączeniu MBP z WBP 
w 1955 r. została kierownikiem Działu Udostępniania Zbiorów WiMBP, 
a następnie w październiku 1956 r. kierownikiem Działu Młodzieżowego. Zły 
stan zdrowia zmusił ją  do zwolnienia się z pracy we wrześniu 1957 r. 
W 1969 r. zginęła tragicznie w wypadku.

MATEJUK JERZY (1944) - jest absolwentem historii UWr., doktorem 
nauk humanistycznych. Przed objęciem stanowiska dyrektora WiMBP praco
wał w Zarządzie W ojewódzkim ZMS i Instytucie Nauk Politycznych UWr.

Na stanowisko dyrektora WiMBP został powołany w grudniu 1976 r. 
Reprezentując nowe, powojenne pokolenie był zwolennikiem popularyzowa
nia aktualnych wydarzeń społecznych, kulturalnych i politycznych, realizowa
nych najczęściej w formie sesji naukowych i spotkań z ciekawymi ludźmi.

Kiedy zaliczono WiMBP do bibliotek naukowych, zdał egzamin na sto
pień bibliotekarza dyplomowanego. Kierował biblioteką 13 lat (najdłużej 
z dotychczasowych dyrektorów). W lutym 1990 r. odszedł z pracy w WiMBP 
na skutek kontrowersji z Komisją Zakładową NSZZ "Solidamos'ć".

MICHALIK ELŻBIETA (1938) - ukończyła Liceum Bibliotekarskie 
w Krakowie. Pracowała w PiMBP w Bochni oraz MBP w Tarnowie. We Wro
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cławiu była pracownikiem Biblioteki Uniwersyteckiej, a także biblioteki 
szkolnej.

W styczniu 1969 r. podjęła pracę w Dziale Udostępniania Zbiorów 
WiMBP, a następnie w Dziale Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. Od lute
go 1979 r. była kierownikiem Działu Przechowywania Zbiorów. Z powodu wy
jazdu z W rocławia zwolniła się z pracy w kwietniu 1986 r.

NETZEL DANUTA (1936) - ukończyła 3 lata studiów na polonistyce 
wrocławskiej oraz kurs bibliotekarski POKKB we Wrocławiu. W latach 
1953-1965 pracowała w szkolnictwie.

W 1965 r. rozpoczęła pracę w DBP Wrocław - Śródmieście. Od listopada 
1970 r. pracowała w Dziale Gromadzenia i Opracowania Zbiorów PBP we 
Wrocławiu. Do WiMBP przeniesiona została w lipcu 1975 r. po likwidacji 
PBP. Początkowo była instruktorem bibliotek dziecięcych. Od 1977 r. została 
kierownikiem Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. W grudniu 1982 r. 
zwolniła się z pracy w WiMBP.

NIECHCAJ - NOWICKA ELŻBIETA (1952) - jest absolwentką polo
nistyki UWr. W latach 1974-1979 pracowała w MiGBP w Brzegu (woj. 
opolskie).

Pracę w WiMBP rozpoczęła w październiku 1979 r. w Dziale Gromadze
nia i Opracowania Zbiorów. Jednocześnie ukończyła Podyplomowe Studium 
Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UWr. Od listopada 1981 r. do 
września 1987 r. była kierownikiem Działu Udostępniania Zbiorów. Brała 
również udział w redagowaniu wydawnictw WiMBP. W 1990 r., po powrocie 
z urlopu wychowawczego, skierowano ją  do pracy w Dziale Wydawnictw, 
w którym zajmuje się przygotowywaniem materiałów do druku.

PIACZYŃSKA MARIA (1940) - po ukończeniu Liceum Bibliotekarskie
go we Wrocławiu pracowała w latach 1957-1958 w W ypożyczalni dla Doro
słych WiMBP, a następnie w bibliotekach fachowych. Jednocześnie ukończyła 
zaoczne studia bibliotekoznawcze na UWr.

Od stycznia 1986 r. ponownie zatrudniono ją  w WiMBP na stanowisku in
struktora. Od września 1987 r. została kierownikiem Działu Informacji Nauko
wej, a od czerwca 1991 r. kierownikiem Działu Instrukcyjno- Metodycznego. 
Po reorganizacji pracy WiMBP w 1993 r., zgodnie z nowym statutem WiMBP, 
jest kierownikiem Działu Istrukcyjno -Metodycznego i Badań Czytelniczych.

Od 1990 r. piastuje mandat radnego w Radzie Miejskiej Wrocławia. 
Najbliższe są jej problemy związane z kulturą Wrocławia. Jest członkiem Ko
misji Kultury i Nauki oraz Komisji Oświaty i Młodzieży.
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PLUCIŃSKA LILIANNA (1927) - ukończyła szkolę s'rednią. Pracowała 
w filii WiMBP przy ul. Świerczewskiego 45. Biblioteka ta została w 1955 r. 
wyznaczona na siedzibę DBP W rocław - Stare Miasto. Została więc jej po
wierzona funkcja kierownika placówki. W 1956 r. - po zmianie kierownika - 
została pracownikiem tej biblioteki.

PRZEORSKA MARIA (1927) - do Wrocławia przyjechała w 1947 r., po 
uzyskaniu świadectwa dojrzałości. Pierwszą pracę podjęła w MBP w paździer
niku 1947 r. Brata udział w pracach przy tworzeniu tej biblioteki. Jednocześnie 
ukończyłą liczne kursy bibliotekarskie. W 1950 r. zorganizowała pierwszą po 
wojnie Czytelnię Dziecięcą we W rocławiu, do której przychodziły dzieci 
z całego miasta. jP.rowadziła tę czytelnię przez 10 lat. Następnie kierowała 
Czytelnią Główną WiMBP.

W 1987 r., po 40. latach prac , odeszła na emeryturę, ale jeszcze przez kil
ka lat pracowała bibliotece .

ROMANOWSKI WŁADYSŁAW (1901-1962) - był nauczycielem. Od 
1951 r. pracował na stanowisku kierownika Samodzielnego Referatu Bibliotek 
w Wydziale Kultury Prezydium WRN we Wrocławiu. Był kierownikiem 
Działu Instrukcyjno-Metodycznego WBP, a od 1955 r. został zastępcą dyrekto
ra WiMBP.

Należał do grona współautorów organizowania publicznych bibliotek 
dzielnicowych we Wrocławiu. Był entuzjastą tworzenia przy bibliotekach kół 
przyjaciół bibliotek. W 1957 r. wyjechał do Gdyni i tam również podjął pracę 
w bibliotece publicznej.

RYNG ALEKSANDRA ( 1955) - jest magistrem geografii, absolwentką 
UWr.

Pracę w WiMBP rozpoczęła w październiku 1983 r. w Dziale Udostępnia
nia Zbiorów. W 1984 r. ukończyła Podyplomowe Studia Bibliotekoznawstwa 
i Informacji Naukowej na UWr. W 1985 r. zatrudniono ją  w Dziale Zbiorów 
Specjalnych. W 1987 r. została kierownikiem tego działu, który w 1993 r. - na 
podstawie statutu WiMBP - zmienił nazwę na Dział Dokumentów Życia 
Społecznego.

Współorganizuje konferencje dla bibliotekarzy z innych województw 
i różnych sieci , a także jest autorką wielu interesujących wystaw.

SIERYKOW ZOFIA (1927) - po ukończeniu polonistyki na UWr. 
otrzymała skierowanie do pracy w WBP. W styczniu 1953 r. tymczasowo za
trudniono ją  na stanowisku głównej księgowej. W latach 1955- 1973 była in
struktorem bibliotek dziecięcych. Od czasu powołania Działu Pracy z Dziećmi 
w 1974 r. - przez 8 lat była jego kierownikiem.

71



Należała do grona znawców zagadnień czytelnictwa dzieci oraz uczest
niczyła w wielu konferencjach poświęconych bibliotekom dla dzieci, a także 
była wykładowcą w szkołach bibliotekarskich (m. in. w POKB w Jarocinie). 
W 1984 r. otrzymała nagrodę Prezesa Rady Ministrów za działalność 
metodyczną i organizatorską na rzecz dzieci i młodzieży.

Od kwietnia 1982 r. powołana została na stanowisko zastępcy dyrektora 
WiMBP. W 1988 r. przebywała na stypendium Ministerstwa Kultury i Sztuki 
w Danii. W 1990 r. przez 9 miesięcy pełniła obowiązki dyrektora biblioteki. 
W 1991 r., po przepracowaniu 38. lat w bibliotece, odeszła na emeryturę.

SKONIECZNA URSZULA (1953) - w WiMBP została zatrudniona 
w sierpnia 1976 r., po ukończeniu Państwowego Studium Kulturalno- Oświa
towego i Bibliotekarskiego we Wrocławiu. Początkowo pracowała w Dziale 
Pracy z Dziećmi, a następnie w Dziale Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. 
Jednocześnie ukończyła zaoczne studia bibliotekoznawcze na UWr.

W pierwszych latach ukazywania się kwartalnika "Książka i Czytelnik" 
współpracowała z redakcją. W latach 1984-1990 powierzono jej stanowisko 
kierownika W ypożyczalni Głównej. Kiedy w lutym 1990 r. zreorganizowano 
Dział Gromadzenia i Opracowania, powierzono jej kierownictwo Działu 
Gromadzenia Zbiorów. W 1995 r., po ponownym połączeniu Działów 
Gromadzenia oraz Opracowania Zbiorów, została specjalistą w zakresie groma
dzenia druków zwartych.

SŁOWIK JOLANTA (1956) - jest absolwentką bibliotekoznawstwa 
UWr. W 1972 r. rozpoczęła pracę w DBP Wrocław - Krzyki. Od września 
1979 r. pracowała kolejno w działach informacji naukowej w bibliotece Polite
chniki Wrocławskiej i Akademii W ychowania Fizycznego

We wrześniu 1983 r. podjęła pracę w oddziale bibliografii regionalnej 
WiMBP, a od września 1985 r. została kierownikiem Działu Informacji 
Naukowej. Po 3. latach urlopu wychowawczego wróciła w czerwcu 1990 r. na 
stanowisko kierownika Działu Wydawnictw. W następnym roku ponownie 
została kierownikiem Działu Informacji Naukowej, a po reorganizacji pracy 
biblioteki w 1992 r. - połączonego Działu Informacji i Czytelni Naukowej. 
Wraz z postępem prac organizacyjnych w zakresie komputeryzacji w WiMBP 
od lutego 1995 r. powierzono jej kierownictwo Działu ds. Komputeryzacji 
Biblioteki.

Jest zaangażowana w prace mające na celu unowocześnienie warsztatu in
formacyjnego biblioteki, autorem opracowań bibliograficznych, organizato
rem konferencji i wystaw tematycznych oraz bierze udział w szkoleniach 
młodych bibliotekarzy.
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SŁOWIK LONGINA ( 1929) - ukończyła studia historyczne na UWr. Za
wodu bibliotekarskiego uczyła się pracując w bibliotece związkowej Fabryki 
Wodomierzy, a potem w bibliotece Wojewódzkiego Domu Kultury. Ukończyła 
także kurs bibliotekarski POKKB.

Pracę w WiMBP podjęła w 1964 r. na stanowisku instruktora bibliotek 
związkowych. W 1968 r. zatrudniona została w Dziale Gromadzenia i Opra
cowania Zbiorów jako zastępca kierownika. W 1972 r. powróciła na stanowi
sko instruktora do Działu Instrukcyjno- Metodycznego. W latach 1977 - 1983 
pracowała w Dziale Informacji Naukowej.

W 1983 r. awansowała na stanowisko kierownika Działu Zbiorów Specjal
nych. Pod jej kierownictwem uporządkowano znajdujące się tam zbiory, 
katalogując i kompletując je  w tekach. Po otrzymaniu pomieszczeń w budynku 
przy ul. Igielnej 13, zorganizowała w nich Dział Zbiorów Specjalnych 
i przygotowała jego zbiory do udostępniania. Ze względu na zły stan zdrowia 
w 1986 r. odeszła na emeryturę .

SZMYT ANNA (1958) - po ukończeniu Państwowego Studium Kultural
no-Oświatowego i Bibliotekarskiego we Wrocławiu w 1979 r. podjęła pracę 
w WiMBP. W latach 1979-1985 pracowała w Dziale Udostępniania Zbiorów, 
a w okresie 1986-1989 w Dziale Metodyczno-Instrukcyjnym jako instruktor 
gromadzenia zbiorów. Jednocześnie poszerzyła swoją wiedzę kończąc studia 
bibliotekoznawcze na UWr.

Od 1990 r. została kierownikiem Wypożyczalni Głównej, a od lutego 
1995 r. - po reorganizacji pracy w WiMBP - została pracownikiem Wypo
życzalni Głównej.

SZOCK1 JÓZEF (1931) - pracę w WiMBP rozpoczął w 1955 r., po stu
diach polonistycznych na UWr. Po kilku miesiącach odszedł do pracy 
w Wydziale Kultury Prezydium WRN, gdzie zajmował się problemami biblio
tek. Następnie został kierownikiem DBP Wrocław - Krzyki. W latach 
1959-1968 pracował w Komitecie Wojewódzkim PZPR, a następnie 
w Komitecie Dzielnicowym Wrocław-Śródmieście, pełniąc funkcję sekretarza. 
W latach sześćdziesiątych obronił pracę doktorską, którą napisał pod kierun
kiem prol'. Antoniego Knota.

Do pracy w WiMBP powrócił w 1968 r.. obejmując stanowisko dyrektora 
biblioteki. Pracował w trudnym dla biblioteki okresie. W latach 1969-1976 
przeciwstawiał się pomysłowi łączenia bibliotek z ośrodkami kultury. Innym 
utrudnieniem była reforma podziału administracyjnego kraju, przeprowadzana 
w latach 1972-1975. Dzięki jego staraniom w okresie 1972-1975 przeprowa
dzono przebudowę głównego budynku biblioteki (Rynek 58).
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W listopadzie 1976 r. odszedł z pracy W WiMBP do Instytutu Kształcenia 
Nauczycieli i Badań Oświatowych we Wrocławiu.

SZYMANDERA ZOFIA (1923) - jest absolwentką polonistyki 
wrocławskiej. W latach 1944 -1952 była nauczycielką.

Do W BP została przyjęta od września 1952 r. na stanowisko instruktora. 
We wrześniu 1954 r. zwolniła się z pracy w WBP i została zatrudniona 
w Wydawnictwie Ossolineum. Po roku wróciła do pracy w WiMBP na sta
nowisko zastępcy dyrektora biblioteki, zajmując się głównie problemami funk
cjonowania bibliotek wrocławskich. Była inicjatorem powstania kwartalnika 
"Materiały Metodyczne" oraz zajmowała się redagowaniem pomocy metodycz
nych dla bibliotekarzy województwa wrocławskiego.

W marcu 1962 r. W ydział Kultury Prezydium WRN powierzył jej stano
wisko dyrektora Państwowego Studium Kulturalno - Oświatowego i Bibliote
karskiego we Wrocławiu.

TORBIN MATYLDA (1927-1992) - była absolwentką polonistyki Uni
wersytetu Jagiellońskiego. Do W rocławia przyjechała z nakazem pracy. Przed 
studiami ukończyła Liceum Bibliotekarskie w Krakowie.

W WBP we Wrocławiu podjęła pracę w październiku 1952 r. na stanowi
sku instruktora bibliotek dziecięcych. Zorganizowała w WBP oddział dla dzie
ci. W latach 1957-1958 była kierownikiem Oddziału dla Dzieci WiMBP. Od 
lipca 1958 r. do marca 1959 r. pracowała w Bibliotece Wyższej Szkoły Ekono
micznej we Wrocławiu. W kwietniu 1959 r. powróciła do pracy WiMBP 
i początkowo była kierownikiem dwuosobowego Działu Instrukcyjnego dla bi
bliotek we Wrocławiu. Od października 1964 r. została kierownikiem Działu 
Instrukcyjno-Metodycznego, a następnie od listopada 1967 r. pracowała 
w Dziale Informacyjno- Bibliograficzym. W czasie pracy zawodowej zaocznie 
ukończyła studia bibliotekoznawcze na Uniwersytecie Łódzkim i Wrocław
skim.

Do czasu przejścia na emeryturę we wrześniu 1987 r. była instruktorem 
w Dziale Instrukcyjno-Metodycznym, specjalizującym się w zakresie organiza
cji gromadzenia zbiorów. W niepełnym wymiarze pracowała tu do końca 
1989 r.

UBOWSKA JOLANTA (1962) - jest absolwentką historii Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Słupsku. Od 1984 r. pracowała w Bibliotece WSP 
w Słupsku, a w latach 1985-1987 była nauczycielką historii w Zespole Szkół 
Zawodowych w Bytowie (woj. słupskie).

We wrześniu 1987 r. została przyjęta do pracy w Dziale Informacji 
Naukowej WiMBP. Jednocześnie ukończyła Podyplomowe Studia Bibliote
koznawstwa i Informacji Naukowej na UWr. Od lutego 1995 r. została kierow
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nikiem Działu Informacji i Czytelni Naukowej. Pracowała społecznie, pełniąc 
funkcję przewodniczącej Komisji Zakładowej ŃSZZ "Solidamos'ć" w WiMBP.

URBAŃSKI TADEUSZ (1930-1981) - ukończył historię na UWr. Przed 
podjęciem pracy w WiMBP był zatrudniony w Zarządzie Wojewódzkim To
warzystwa Wiedzy Powszechnej we Wrocławiu.

W styczniu 1968 r. został zatrudniony w WiMBP. Powierzono mu - dotąd 
nie zajęte - stanowisko kierownika Działu Instrukcyjno-Metodycznego. Kiero
wanie tym działem miało miejsce w czasie, kiedy dyrekcja biblioteki 
reformowała organizację służby metodycznej. Działalność metodyczną 
prowadziły wtedy wszystkie działy WiMBP, w których powołano stanowiska 
instruktorów specjalistów. W kwietniu 1972 r. zwolnił się z pracy w WiMBP 
i objął stanowisko dyrektora DBP Wrocław - Fabryczna.

WAMPOSZYC STANISŁAW (1949) - jest absolwentem pedagogiki 
UWr. W latach 1972-1985 pracował w instytucjach wojskowych, a następnie 
przez 2 lata w szkolnictwie.

Pracę w WiMBP podjął od stycznia 1991 r. na stanowisku kierownika 
Działu Wydawnictw, w tym introligatomi i małej poligrafii. Był pracownikiem 
o dużym doświadczeniu w realizacji zadań edytorskich. Z końcem 1995 r. 
zwolnił się z pracy w WiMBP.

WILCZKOWSKA ELŻBIETA (1957) - ukończyła studia biblioteko- 
znawcze na UWr. W latach 1982-1984 pracowała w Bibliotece Głównej 
Akademii Muzycznej we Wrocławiu.

W WiMBP rozpoczęła pracę od kwietnia 1984 r. na stanowisku redaktora 
wydawnictw biblioteki. W kwietniu 1986 r. została kierownikiem Działu 
Wydawnictw.

W 1987 r. zdała egzamin na stopień bibliotekarza dyplomowanego. Po 
urlopie wychowawczym w 1990 r. zwolniła się z pracy w WiMBP.

ZAWADZKI RYSZARD (1924) - jest absolwentem historii UWr. Pracę 
bibliotekarską rozpoczął w WBP na początku 1953 r. . Od maja 1953 r. został 
awansowany na zastępcę dyrektora biblioteki. W styczniu 1954 r. powierzono 
mu pracę w W ydziale Kultury Prezydium WRN na stanowisku kierownika 
Odd zi ału Organ i zacyj no- Pra wn ego.

W listopadzie 1958 r. został powołany na stanowisko dyrektora WiMBP. 
W ciągu 10. lat pracy dał się poznać jako dobry organizator. Inicjował różne 
formy współdziałania z innymi organizacjami i instytucjami kultury. W zakre
sie prac administracyjnych najwięcej zaangażowania poświęcił adaptacji bu
dynku biblioteki i wyposażeniu poszczególnych agend. Podjął też studia
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doktoranckie. W 1966 r. obronił pracę doktorską, napisaną pod kierunkiem 
prof. Antoniego Knota. Z końcem 1967 r. zwolnił się z pracy w WiMBP.

ZYCH MONIKA (1950) - ukończyła studia bibliotekoznawcze na UWr. 
Pracę w WiMBP podjęła w 1984 r. na stanowisku kierownika Fonoteki. 
Wcześniej była pracownikiem Klubu Międzynarodowej Prasy i Książki we 
Wrocławiu.

Dział Fonoteki wymagał szczególnego nakładu pracy oraz troski 
o gromadzenie atrakcyjnych zbiorów dokumentów dźwiękowych: płyt analo
gowych, CD - ROM i książek nagranych na taśmach. Dzięki jej zaangażowa
nej pracy i staraniom agenda ta należy do wyróżniających się pod względem 
gromadzenia i udostępniania zbiorów.
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21. Sprawozdanie W iMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok
1985, Wrocław 1986, s. 3

22. Danuta Wielebińska, wicewojewoda wrocławski, nadzorowała m.in. 
pracę placówek kultury. Dzięki jej pomocy WiMBP dostała kamienicę przy ul. 
Igielnej 13. Warunkiem otrzymania tej kamienicy było odstąpienie określonej 
powierzchni przychodni zdrowia dla pracowników kultury. Sprawozdanie 
WiMBP im. T. Mikulskiego we W rocławiu za rok 1986, Wrocław 1987, s. 4

23. Sprawozdanie W iMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok
1986, Wrocław 1987, s. 4

24. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 1986, 
Wrocław 1987, s. 11

25. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 
1986, Wrocław 1987, s. 10-11

26. Stefan Kubów w 1991 r. zorganizował w WiMBP "Biuro Obsługi Bi
bliotek" jako filię katowickiej "Książnicy"

27. Sprawozdanie W iMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 1992, 
Wrocław 1993, s. 32

28. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 
1993, Wrocław 1994, s. 6

29. Faktycznie w ramach Działu Administracyjno - Gospodarczego funk
cjonuje Sekcja Administracyjna - sprawy psobowe, sekretariat, kancelaria 
(kierownik - Grażyna Bielikowska) i Sekcja Gospodarcza (kierownik - Bogdan 
Czyż)

30. Bernard J., Bieńkowska J., Piaczyńska M.: Czytelnicy w nowych osie
dlach mieszkaniowych W rocławia w 1985 roku. Książka i Czytelnik 1986 nr 3,
s. 27

31. Hannytkiewicz D.: Czytelnia główna WiMBP we Wrocławiu. 
Materiały Metodyczne 1962 nr 2, s. 41

32. Przeorska M.: Typ wypożyczeń w czytelni naukowej WiMBP we 
Wrocławiu w 1965 r. Materiały M etodyczne 1966 nr 3, s. 21

33. Gilewicz K.: Dział udostępniania zbiorów WiMBP - Czytelnia Główna 
- Czytelnia Prasy. Książka i Czytelnik 1988 nr 2, s. 24

34. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 1992. 
Wrocław 1993 s. 14

35. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 1993. 
Wrocław 1994 s. 18 n

36. j.w. s. 18-19

78



37. Machowczyk Elżbieta : Nasza praca z aktywem czytelniczym. 
Materiały Metodyczne 1972 nr 1, s. 9

38. Sprawozdanie Działu Pracy z Dziećmi za 1976 r. SA - WiMBP sygn. 
11/5/41

39. Plan i sprawozdanie WiMBP 1997 r. SA - WiMBP sygn. 11/5/43
40. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za 1991 r. 

Wrocław 1992, s. 15
41. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za 1993 r. 

Wrocław 1994 s. 20
42. Wybrane tytuły wydarzeń podano za sprawozdaniami WiMBP z po

szczególnych lat.
43. Guzowska Anna : Po dziesięciu latach. Materiały Metodyczne 1966 nr 

1 s. 1-8
44. Na temat kwartalnika "Materiały Metodyczne” i "Książka i Czytelnik” 

pisały następujące osoby: Guzowska A. : Po dziesięciu latach. MM 1966 nr 1 s. 
1-8; Sierykow Z.: Wokół wydawnictw WiMBP. KiCz. 1985 nr 2 s. 52-60; 
Bieńkowska J., Foryś E.: Wydawnictwa WiMBP. Co wydaliśmy - czego po
trzebuje teren. KiCz. 1981 nr 1, s. 30-36; W ilczkowska E.: Geneza i rozwój 
wydawnictw WiMBP we Wrocławiu. KiCz 1986 nr 4, s. 29-39 ; Bernard J.: Ja
ki był kwartalnik "Książka i Czytelnik" w pierwszym dziesięcioleciu 
1981-1990 KiCz. 1992 nr 1/2 s. 5-15

45. Bernard Juiusz: 40 lat bibliotek publicznych w województwie 
wrocławskim. Książka i Czytelnik 1985 nr 2, s. 22

46. Sprawozdanie z pracy działu udostępniania zbiorów WiMBP za rok 
1968. SA - WiMBP sygn. 11520, k. 44-48

47. Informacje o spotkaniach autorskich i tematy sesji zaczerpnięto ze 
sprawozdań WiMBP za poszczególne lata.

48. Sprawozdanie W iMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 1995. 
Wrocław 1996, s. 29

49. Korzon K., Galos E.: Przegląd działalności ekspozycyjnej Biblioteki 
Ossolineum w latach 1947 - 1977. Ze Skarbca Kultury 1979 z. 31, s. 152

50. Sprawozdanie WiMBP im,. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok
1991. Wrocław 1992. s. 13-14

51. Wybór wystaw urządzanych w WiMBP dokonano na podstawie spra
wozdań rocznych za poszczególne lata.

52. Tytuły statutów zaczerpnięto z katalogu wystawy poz. nr 79, 3, 130; 
Jankowski Andrzej : Statuty. Z kolekcji Bibliofolów Wrocławskich. 4. Wro
cław 1994

53. Przegląd wydarzeń. Książka i Czytelnik 1994 nr 2 s. 58
54. Jubileuszowy przegląd wydarzeń. Książka i Czytelnik 1995 nr 1 s. 67
55. Kołoziejska J.: Publiczne biblioteki samorządowe w okresie między

wojennym. Warszawa 1967, s. 130- 131

79



56. Sprawozdanie W iMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 1981, 
Wrocław 1982, s. 5

57. Bernard J. : Organizacja bibliotek publicznych w województwie 
wrocławskim i m. W rocławiu po reformie. Mat. Metodyczne 1976 nr 3, s. 
12-13

58. Piaczyńska M. : Biblioteki publiczne - problemy łączenia z ośrodkami 
kultury i bibliotekami szkolnymi... Książka i Czytelnik 1993 nr 1/2, s. 29-33

59. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 
1993. Wrocław 1994, s. 5

60. W okół projektu W ydziału Kultury Urzędu Miejskiego we Wrocławiu 
dotyczącego likwidacji i prywatyzacji bibliotek rejonowych. Książka i Czytel
nik 1992 nr 3, dodatek

61. Zawadzki R.: Rozwój i działalność publicznych bibliotek powszech
nych na Dolnym Śląsku w latach 1945-1964. Wrocław 1967, s. 168-196

62. Bernard J.: 40 lat bibliotek publicznych w województwie 
wrocławskim. Książka i Czytelnik 1985 nr 2 s. 24

63. Janik A.: Seminaria z zakresu gromadzenia i opracowania zbiorów. 
Materiały Metodyczne 1971 nr 3 s. 11-12

64. Janik A.: Organizacja działów gromadzenia i opracowania zbiorów 
w województwie wrocławskim i mieście Wrocławiu. Materiały Metodyczne 
1973 nr 3, s. 1.

65. Roczne sprawozdanie z pracy działu instrukcyjno-metodycznego 
WiMBP we Wrocławiu (1957) SA - WiMBP sygn. 10/4/20, k. 111

66. Sprawozdanie z działalności działu instrukcyjno-metodycznego za rok 
1977. SA - WiMBP sygn. 11/5/43. s 3.

67. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 1987. 
Wrocław 1988, s. 19

68. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 1993. 
Wrocław 1994, s. 26-27

69. Guzowska A.: Książki popularnonaukowe w naszych bibliotekach. 
Materiały Metodyczne 1960 nr 3/4, s. 7,8

70. Zawadzki R.: j.w. s. 172-175
71. Zawadzki R.: j.w. s. 175-183
72. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 1985. 

Wrocław 1986. s. 19
73. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 

1988. Wrocław 1989, s.19
74. Sprawozdanie W iMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok

1992. Wrocław 1983, s.23
75. Sprawozdanie WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu za rok 

1995. Wrocław 1996, s.30

80



76. Informacja o pracy wśród grup narodowościowych na terenie woje
wództwa wrocławskiego. (Pismo W ydziału Kultury z 22.04. 1958) SA - 
WiMBP sygn. 10/4/21, k. 3-10

77. Statut WiMBP im. T. Mikulskiego we Wrocławiu (1993) s. 3, § 8
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INDEKS OSOBOW Y PRACOWNIKÓW

Augustynowska Irena - 59
c

Bereś Ewa - 26, 39, 48, 60 
Bergander Hanna - 37
Bernard Juliusz - 7, 9-10, 13-14, 16, 20, 24, 26,37, 39, 47-48, 50-51, 56-57, 60, 

78-80
Besler Alina - 10
Bielikowska Grażyna - 24, 61, 78
Bieńkowska Jadwiga - 30, 37, 51, 56-57, 59, 78
Borowska Janina - 10
Brandt Cecylia - 19
Bujko Barbara - 21-22, 48, 61

Chablo Teresa - 23, 25, 28-29, 37-39, 56-57, 61
Chudzicki Wilhelm - 19, 22
Cukierman Melania - 6, 8-9, 61
Czapla Elżbieta zob. Dziurkowska Elżbieta
Czech Ewa - 28
Czyż Bogdan - 28, 78

Dąbrowska Florentyna - 18-22, 62 
Demby Ryszard - 9, 50 
Długosz Józef - 7, 9, 62 
Drożdżak Anna - 39
Dziedziniewicz Maria - 28, 37, 42, 46, 62 
Dziurkowska Elżbieta - 21, 48, 51, 59, 63

"Emeryk" zob. Turkiewicz Ryszard

Foryś' Elżbieta - 79

Gałkowska Krystyna - 19 
Gawron Tadeusz - 8, 63 
Gerus Józef - 10, 63 
Gilewicz Kazimierz - 24, 57, 63, 78 
Gorzelniak Cecylia - 7
Guzowska Anna - 9, 13, 15, 22, 38-39, 47, 50-51, 56, 64, 79-80

Hannytkiewicz Danuta - 13, 19, 22-23, 37, 46, 64, 78 
Hirszowicz Magdalena - 7-9, 64

Janik Alina - 11, 13, 19, 51, 65, 80

82



Jankowski Zenon - 19, 21, 48, 65 
Januszewska Krystyna - 18, 57 
Jęczkowska Hanna - 24, 28-29, 65 
Jędrowiak Danuta - 26, 29-30, 48, 66

Kaglik Maria - 11
Kamińska W iktoria - 19
Kołacz Tadeusz - 12-13, 47, 66
Kołodziejczyk Irena - 19
Korzon Andrzej - 6, 8, 10, 19, 67, 79
Kosim Irena - zob. Łopyta - Kosim Irena
Kosiński Józef, Adam - 9, 50
Krzemieniecki Leon, Andrzej - 19, 26, 29, 67
Krzemieniecki Leon - 7, 39, 67
Kulińska Aleksandra - 9, 50
Kumiega Jerzy - 27-28, 58, 67
Kunc Maria - 7, 11, 19, 22-23, 36-37, 39, 51, 68

Leszczyńska Alicja - 27-28, 57, 68 
Lewicka Irena - 23, 68 
Lisowska Janina - 8, 68

Łobaza Edward - 21, 37, 69 
Łopyta - Kosim Irena - 23, 69 
Łuniewska Amelia - 7, 13, 69

Machowczyk Elżbieta - 35, 79 
Matejuk Jerzy - 19-21, 24-26, 69 
Mazurkiewicz Mieczysław - 9, 38, 43, 50-51. 55 
Michalik Elżbieta - 22, 24, 69 
M ielczarek Jan - 12 
Misterska Teresa - 18

Netzel Danuta - 18, 22-23, 70 
Niechcaj - Nowicka Elżbieta - 23, 70

Orzechowska Elżbieta, Jolanta - 19

Piaczyńska Maria - 23, 28, 37, 48. 56-57, 59, 70, 78, 80
Plucińska Lilianna - 8, 71
Podsiadły Urszula - 20, 30, 37, 39
Polanowska Kazimiera - 12
Pospieszył Janina - 10
Przeorska Maria - 24, 71, 78

83



Rękas Alicja - 10
Romanowski Władysław - 6, 8-9, 56, 71, 77
Rybska Alicja - 56
Ryng Aleksandra - 21, 28, 71

Sierykow Zofia - 9, 19, 22, 26, 39, 50, 71, 79
Skonieczna Urszula - 25, 28-29, 72
Słowik Jolanta - 27-29, 37, 39, 72
Słowik Longina - 21, 37, 73
Sokołowska - Szczepaniec Alina - 20, 30, 38-39
Stępniak Bożena - 57
Stolarczyk Irena - 19
Szmyt Anna - 25, 28, 39, 73
Szocki Józef - 12, 14-16, 18-19, 73
Szymandera Zofia - 10, 12-13, 74

Torbin Matylda - 13, 37, 47, 51, 56, 74 
Turkiewicz Ryszard - 37-38

Ubowska Jolanta - 29, 37, 74 
Urbański Tadeusz - 13,47, 75 
Ustymczuk Małgorzata - 19

Wałkowska Halina - 18 
Wamposzyc Stanisław - 26, 75 
W ielgosińska Helena - 10 
Wilczkowska Elżbieta - 20, 24, 75, 79 
Witucki W łodzimierz - 22 
Woźna Janina - 11
Wrona Urszula zob. Skonieczna Urszula 

Zagórski Witold - 19
Zawadzki Ryszard - 10, 13-14, 19, 51, 75, 77, 80 
Zych Monika - 22, 28, 37, 76
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